

Categoria	Classificação	Descrição do Item	Quantidade Estimada	Valor Unitário Estimado (R\$)	Valor Total Estimado (R\$)	Data Desejada	Fornecedor	Contrato
Material	Limpeza	Água sanitária – princípio ativo: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto de sódio e água; teor de cloro ativo de 2,0% a 2,5% p/p; deve apresentar no rótulo: composição, código de barras, responsável químico e seu CRQ, número de registro no órgão competente (ANVISA), frasco com 1 litro	2.786	1,95	5.432,70			
Material	Limpeza	Água sanitária – princípio ativo: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto de sódio e água; teor de cloro ativo de 2,0% a 2,5% p/p; deve apresentar no rótulo: composição, código de barras, responsável químico e seu CRQ, número de registro no órgão competente (ANVISA), frasco com 5 litros	70	5,78	404,60			
Material	Limpeza	Álcool 46° INPM - etílico hidratado líquido - frasco com 1 litro	25	4,65	116,25			
Material	Limpeza	Álcool etílico hidratado a 70° INPM, líquido, límpido, incolor isento de partículas visíveis a olho nu, volátil, inflamável. Teor alcoólico INPM: 68,0 – 72,0; Teor alcoólico GL: 76,9 – 81,4; pH do produto (puro): 5,0 – 10,0; Densidade (g/ml/20°C): 0,86 – 0,88; contagem microbiana (ufc/g): < 100; endotoxinas: ausente.	2.068	4,97	10.277,96			
Material	Limpeza	Álcool 92,8° INPM - etílico hidratado líquido - frasco com 1 litro	48	6,29	301,92			
Material	Limpeza	Álcool gel 70° - Álcool etílico hidratado, neutralizante, desnaturante, espessante, grau cosmético, na forma de gel, concentração mínima: 70 graus inpm; volume: mínimo 99% do declarado na embalagem ou rótulo, frasco com 500 ml	112	4,86	544,32			
Material	Limpeza	Álcool gel 70° - Álcool etílico hidratado, neutralizante, desnaturante, espessante, grau cosmético, na forma de gel, concentração mínima: 70 graus inpm; volume: mínimo 99% do declarado na embalagem ou rótulo. Galão com 5 litros	600	32,50	19.500,00			
Material	Limpeza	Amaciante de roupas perfumado, embalagem de 02 litros. Deverá conter na embalagem responsável químico, registro no Ministério da Saúde e validade.	465	4,09	1.901,85			
Material	Limpeza	Balde plástico oval, capacidade mínima de 14 litros, branco translúcido, reforço em toda a borda. Marca Referência: Sanremo	90	21,28	1.915,20			
Material	Limpeza	Balde plástico oval, capacidade mínima de 14 litros, com suporte reforçado para torcer vassoura tipo bruxa (mop), reforço em toda a borda, encaixe para o cabo da mop no suporte. Marca Referência: Bettanin	68	18,10	1.230,80			
Material	Limpeza	Balde plástico 15l - Balde de plástico resistente, com alça de metal, com capacidade para 15 litros	5	17,99	89,95			
Material	Limpeza	Bacia de plástico, capacidade mínima de 13,5 L	5	16,99	84,95			
Material	Limpeza	Bacia de plástico, capacidade mínima de 8 L	5	14,99	74,95			
Material	Limpeza	Copo descartável 200 ml, pacote com 100 unidades, copos descartáveis com capacidade para 200ml, em resina termoplástica; homogêneos; isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações e bordas afiadas.	1.140	3,99	4.548,60			
Material	Limpeza	Copo descartáveis 80 ml, pacote com 100 unidades, copos descartáveis com capacidade para 200ml, em resina termoplástica; homogêneos; isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações e bordas afiadas.	300	5,38	1.614,00			
Material	Limpeza	Desinfetante – para uso geral, fragrância de <b>lavanda</b> , com fórmula capaz de matar germes, bactérias, ideal para desinfecção, o produto deve ser acondicionado em embalagem transparente, deve apresentar no rótulo: composição, código de barras, responsável químico e seu CRQ, número de registro no órgão competente (ANVISA), frasco de 2 litros	1.404	3,24	4.548,96			
Material	Limpeza	Desinfetante – para uso geral, fragrância <b>pinho</b> , com fórmula capaz de matar germes, bactérias, ideal para desinfecção, o produto deve ser acondicionado em embalagem transparente, deve apresentar no rótulo: composição, código de barras, responsável químico e seu CRQ, número de registro no órgão competente (ANVISA), frasco de 2 litros	130	3,29	427,70			
Material	Limpeza	Sabão em pó - antibacteriano, ideal para lavagem de roupas brancas e coloridas e tecidos em geral, com aroma floral, embalados em caixa individuais contendo no mínimo 800 gr	613	9,74	5.970,62			
Material	Limpeza	Detergente líquido para louça neutro, com fórmula biodegradável, alta espumação; eficiente na remoção de sujidades de todas as superfícies laváveis e de gorduras de louças, pias e outros utensílios. testado e aprovado por dermatologistas, frasco c/ 500 ml	3.249	1,59	5.165,91			
Material	Limpeza	Escova para limpeza - ideal para esfregar roupas jeans, tapetes ou estofados, com cerdas de material sintético, cabo fixo e anatômico	110	5,30	583,00			
Material	Limpeza	Corda de nylon - para varal, resistente, espessura mínima de 4mm	55	7,25	398,75			
Material	Limpeza	Esfregão/esponja de aço inoxidável, para limpeza profunda/pesada, embalados um a um	310	3,36	1.041,60			
Material	Limpeza	Escova pintura (broxa trincha) retangular ~ 18 x 7,6 cm	24	7,14	171,36			
Material	Limpeza	Espunja de lã de aço carbono, biodegradável, sem perfume, embalagem com peso líquido mínimo de 60 (sessenta) gramas, tipo bombril, c/8 unidades	635	1,88	1.193,80			
Material	Limpeza	Espunja para lavar louça, dupla face, para limpeza de louças, azulejos, fogões e utensílios domésticos, com ação antibactericida, dupla face, sendo um lado (espuma macia) para limpeza de superfícies delicadas e o outro (fibras abrasivas) para a limpeza mais difícil, embalada individualmente	1.002	0,64	641,28			
Material	Limpeza	Filme PVC translúcido, bobina 280mm x 30 m 11 micras, resistente transparente e inodoros, atender as resoluções da ANVISA, aplicação:, alimentício, odontológico e outros.	50		0,00			

Material	Limpeza	Fósforo para cozinha forno / fogão, palitos longos, caixa com 200 palitos	195	2,75	536,25		
Material	Higiene pessoal	Lenço umedecido - para uso infantil, hipoalergênico, dermatologicamente testado, sem álcool, embalagem refil com 100 unidades	200	13,12	2.624,00		
Material	Limpeza	Frasco Pulverizador/ Borrifador de 500ml. Com tampa com regulagem do jato, válvula especial, alcança o fundo do frasco, sugando todo o líquido dentro do recipiente.	117	4,00	468,00		
Material	Limpeza	Garrafa térmica 1 litro – tampa com rosca, ampola de vidro.	13	20,39	265,07		
Material	Limpeza	Guardanapo de papel (~23 x22 cm), branco virgem 100% celulose c/50 und.	412	1,40	576,80		
Material	Limpeza	Inseticida spray, mata baratas, com no mínimo 300 ml	57	8,04	458,28		
Material	Limpeza	Kit esfregão tipo “mop” com cabo em aço inox com ação trava/solta com balde e cesto centrifugador (360º), capacidade mínima de 12 litros, balde reforçado. Cabo tamanho mínimo 1,5m	60	51,00	3.060,00		
Material	Limpeza	Limpa vidros, com ação e secagem rápidas, desengordurante, biodegradável, eficiente na limpeza de diversos tipos de sujidades em vidros; com Lauril Éter Sulfato de Sódio em sua formulação; embalagem tipo squeeze com mínimo 500 ml	402	1,99	799,98		
Material	Limpeza	Limpa forno, desincrustante (desengordurante) - para forno e fogão, para remoção de crostas de gordura, inclusive carbonizadas. Frasco com 500 ml	115	3,91	449,65		
Material	Limpeza	Lixeira plástica 30L - em plástico rígido, resistente, com tampa, acionamento por pedal, com capacidade mínima de 30l	81	37,49	3.036,69		
Material	Limpeza	Lixeira plástica 10L - em plástico vazado, resistente, com capacidade mínima de 10l	40	6,00	240,00		
Material	Limpeza	Lixeira plástica 15L - em plástico rígido, resistente, com tampa, acionamento por pedal, com capacidade mínima de 15l	44	9,50	418,00		
Material	Limpeza	Lixeira plástica 100L - em plástico rígido, resistente, com tampa basculante, com capacidade mínima de 100l	32	100,00	3.200,00		
Material	Limpeza	Lustra móveis, brilho seco, perfume jasmim, a base de cera micro cristalina, cera de parafina e silicone, frasco 200 ml.	224	3,00	672,00		
Material	Limpeza	Luva de borracha G - luva de látex para limpeza e trabalhos gerais, tamanho grande, cano curto, forrada, anatômica, atóxica, antialérgica, com alta resistência	245	1,95	477,75		
Material	Limpeza	Luva de borracha M - luva de látex para limpeza e trabalhos gerais, tamanho médio, cano curto, forrada, anatômica, atóxica, antialérgica, com alta resistência	234	2,02	472,68		
Material	Limpeza	Luva de borracha P - luva de látex para limpeza e trabalhos gerais, tamanho pequeno, cano curto, forrada, anatômica, atóxica, antialérgica, com alta resistência	250	2,02	505,00		
Material	Limpeza	Luva em látex tamanho G, descartáveis, cor natural, cano curto, com amido, cx. c/ 100 und.	91	19,00	1.729,00		
Material	Limpeza	Luva em látex tamanho M, descartáveis, cor natural, cano curto, com amido, cx. c/ 100 und.	97	19,05	1.847,85		
Material	Limpeza	Pá coletora de lixo/resíduos – articulada/tampa c/rodízios ( ref. bettanin bt140)	22	44,99	989,78		
Material	Limpeza	Pá para coleta lixo c/cabo - dimensões aprox. (AxLxP): 78 x 26 x 25 cm	13	3,49	45,37		
Material	Limpeza	Pano de chão alvejado - para limpeza em geral, tipo saca de algodão cru ALVEJADA (BRANCO), medindo aproximadamente 80x50cm	482	3,00	1.446,00		
Material	Limpeza	Esfregão de pano p/ pia - para pia, em algodão, medindo aproximadamente 30x30cm, na cor branca	320	1,10	352,00		
Material	Limpeza	Pano de flanela para limpeza - em 100% algodão, apeluciada em ambos os lados, medindo 40x60cm, na cor laranja	560	1,10	616,00		
Material	Limpeza	Pano de prato, medidas mínimas 50 x 70cm, 100% algodão, tecido branco, com bainha	572	2,33	1.332,76		
Material	Limpeza	Pano multiuso, 50 x 33 cm, pacote c/ 5 und. Tipo perfix	664	1,29	856,56		
Material	Limpeza	Papel higiênico folha dupla, picotado branco virgem (100% celulose) neutro, pacote com 12 rolos de 30m x 10 cm, tipo: Doble, Duetto e Personal. Observação: As marcas de referência se tratam de marcas pré aprovadas, caso algum licitante tenha interesse de cotar alguma outra marca que atenda as especificações, fica obrigado a apresentar amostra para avaliação em até 3 dias úteis antes da data de abertura do certame para avaliação e análise da Secretaria de Administração, sito Rua Nossa Senhora dos Navegantes, 590, Centro	2.268	12,39	28.100,52		
Material	Limpeza	Papel higiênico rolo com 8 rolos, 9cmx300m, Papel 100% celulose, branco e folha simples. Produto compatível com dispenser rolo 300m/500m	80	34,00	2.720,00		
Material	Limpeza	Dispenser Papel Higiênico Rolo compatível com papel higiênico rolo 200m e 500m, cor branco, com visor transparente frontal, Fechamento híbrido, com abertura com chave ou manual. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: Acompanha kit de instalação com parafusos e buchas Dimensões:28,6 x 31,3 x 12,8 cm.	4	60,00	240,00		
Material	Limpeza	Dispenser para papel toalha interfolha, em PVC resistente, com dimensões aproximadas de 30cm (A) x 26cm (L) x 12cm (P), na cor branca.	10	60,00	600,00		
Material	Limpeza	PAPEL TOALHA Toalha de papel interfolhada c/ 1000 und, Papel toalha branco, 100% fibras celulose virgem para banheiro, interfolhado de 2 dobras, e de alta qualidade, possui medida aproximada de 21 x 23 cm, ( com variação máxima de 1cm), embalados em pacotes com 4 maços com 250 folhas, não poderá esfalar durante o uso, não poderá apresentar odor desagradável (não característico), corte imperfeito s/ furos em sua extensão, isento de corpos estranhos e substâncias nocivas à saúde, gramatura mínima, gramatura mínima 279 a 28 g/m2. Apresentação pacote com 1000 unidades.	2.325	6,05	14.066,25		
Material	Limpeza	Papel toalha para cozinha, alto absorvente, picotada e texturizada, folha dupla, pacote com 2 rolos de no mínimo 60 unidades de 19x22 cm cada	134	11,49	1.539,66		
Material	Limpeza	Prendedor de roupa, pacote com 12 unidades. Composição: plástico e metal	14	1,55	21,70		
Material	Limpeza	Refil Mop - refil lustrador 60 cm - algodão (65 x 15 cm)	8	34,10	272,80		

Material	Limpeza	Vassoura com refil em microfibrã amarela ou verde limão (tira pó), largura mínima de 60 cm, cabo em alumínio com comprimento mínimo de 1,40m	10	63,47	634,70		
Material	Limpeza	Refil para vassoura (mop) bruxa com rosca para fixação no cabo, de tiras de grande absorção 100% algodão, gramatura mínima de 250g; resistente à água sanitária e a todo tipo de detergente	202	3,70	747,40		
Material	Limpeza	Removedor limpa obra – 1 litro	2	16,00	32,00		
Material	Limpeza	Rodo em borracha, com cabo e garras para preencher o pano, dimensões: 7,5cmx 48,5cm x 3,5cm (borracha/pcv/metal)	7	6,39	44,73		
Material	Limpeza	Rodo para pia/vidro 20cm - cabo 28cm em polipropileno e Borracha Termoplástica	2	6,45	12,90		
Material	Limpeza	Sabão em barra 200 gr azul, glicerinado, biodegradável, ideal para limpeza de tecidos em geral, superfícies e utensílios, pcte c/ 5 unidades	170	11,22	1.907,40		
Material	Limpeza	Sabonete líquido: Sabonete líquido cremoso perolado, perfumado para limpeza das mãos boa espumação e viscosidade, com tampa e lacre, contendo no rotulo: técnico responsável, nome do fabricante, registro na ANVISA, data de fabricação/ validade. Odor: erva doce ou flores. frasco com 2 litros	362	5,45	1.972,90		
Material	Limpeza	Saco de lixo tam 50 litros, com no mínimo micra 0,07, pacote c/ 10 und, na cor preta, com ausência de odores	1.660	1,45	2.407,00		
Material	Limpeza	Saco de lixo tam. 100 litros, com no mínimo micra 10, pacote c/ 5und, na cor preta, com ausência de odores	2.017	1,40	2.823,80		
Material	Limpeza	Saco de lixo tam. 200 litros, com no mínimo micra 10, pacote c/ 5und, na cor preta, com ausência de odores	1.145	3,21	3.675,45		
Material	Limpeza	Saco de lixo tam. 30 litros, com no mínimo micra 0,07, pacote c/ 10 und, na cor preta, com ausência de odores	1.070	1,25	1.337,50		
Material	Limpeza	Saco Plástico (10 x 20 cm) -C/1.000 und., para alimentos	6	25,00	150,00		
Material	Limpeza	Saco Plástico 1 Kg (18 x 28 cm) -C/500 und., para alimentos	6	9,90	59,40		
Material	Limpeza	Saco Plástico 2 Kg (21 x 31 cm) -C/500 und., para alimentos	6	13,49	80,94		
Material	Limpeza	Saco Plástico 3 Kg (24 x 35 cm) transparente bobina plástica picotada reforçada, com capacidade de 3 litros. Bobinas contendo 500 unidades, para alimentos	56	14,97	838,32		
Material	Limpeza	Saco Plástico 5 Kg (28 x 40 cm) -transparente bobina plástica picotada reforçada, com capacidade de 5 litros. Bobinas contendo 500 unidades, para alimentos	56	22,75	1.274,00		
Material	Limpeza	Saco polietileno 50 X 80 X 0.09 MD (C/100) -sacolaço	10	30,00	300,00		
Material	Limpeza	Saponáceo cremoso - para limpeza pesada, com consistência cremosa e abrasividade moderada; ideal para a limpeza de superfícies esmaltadas, cromadas, fórmicas, painéis e outras; aroma de limão. Frasco com mínimo 250ml	251	3,11	780,61		
Material	Limpeza	Saponáceo em pó - para limpeza pesada, com alta abrasividade; ideal para a limpeza de louças sanitárias, mármore, vidros e azulejos; aroma de limão. Frasco com mínimo 300 gr	200	4,26	852,00		
Material	Limpeza	Suporte para sabonete líquido, para refil, em material termoplástico de alta qualidade e resistência ao impacto, com dimensões aproximadas de 26cm (A) x 14cm (L) x 12cm (P), de fácil instalação, com parafusos e buchas inclusas e fechadura de segurança com chave múltipla, na cor branca.	100	49,95	4.995,00		
Material	Limpeza	Touca descartável sanfonada com elástico, branca - ANVISA, confeccionada em falso tecido de polipropileno/poliéster, com extremidades plissadas, pacote c/ 100un	122	5,59	681,98		
Material	Higiene pessoal	Toalha de banho - confecção 100% algodão, medindo no mínimo 0,75x1,40m, diversas cores	15		0,00		
Material	Higiene pessoal	Toalha de rosto - confecção 100% algodão, medindo no mínimo 0,40x0,70m, diversas cores	2		0,00		
Material	Limpeza	Vassoura com cerdas de plástico com embutimento angular e cabo de metal forrado com plástico inclinado associada ao ângulo das cerdas, para limpeza de pisos diversos, corredores e pátios em geral, fixação do cabo com sistema de rosca, com capa, com cerdas em nylon, design ergonômico, dimensões aproximadas sem cabo: 31,5cm x 19cm x 6,5cm. Dimensões aproximadas do cabo: 112,5 x 2,1 x 2,1cm, referência BT167215	198	10,23	2.025,54		
Material	Limpeza	VASSOURA PARA VASO SANITARIO, cerdas de plástico, cabo de plástico, com suporte em plástico com tampa, cor branca.	39	3,24	126,36		
Material	Limpeza	Vassoura Jardim em metal com cabo	10		0,00		
Material	Limpeza	Desodorizador de ambientes (aromatizante), spray, min 360 ml, perfume floral	220	7,30	1.606,00		
Material	Limpeza	Limpador multiuso - para limpeza pesada, removedor de sujeiras como gorduras, fuligem, poeira e risco de lápis e canetas; alto poder desengordurante, biodegradável, com aroma agradável. Frasco tipo squeeze com no mínimo 500 ml	2.928	4,90	14.347,20		
Material	EPI	Repelente aerosol, 200 ml, dermatologicamente testado/aprovado.	24	15,99	383,76		
Material	EPI	Protetor solar UV FPS 60, protege a pele dos efeitos nocivos das radiações UVA e UVB. Embalagem de 120 g. Com Certificado de Aprovação (CA) válido.	20	49,00	980,00		
Material	Expediente	Apagador para quadro branco; corpo em plástico; com a base de feltro autoadesivo substituível; com compartimento flitop para dois pincéis; dimensões: 05 x 06 x 15 cm (altura x largura x comprimento).	52	2,83	147,16		
Material	Expediente	Apontador de lápis escolar com corpo em metal e lâmina com tratamento anti ferrugem	1.052	0,57	599,64		
Material	Expediente	Atilho, pacote com 1 kg	3	19,90	59,70		

Material	Expediente	Barbante cru 1 Kg nº 6 - 6 fios	30	32,00	960,00			
Material	Expediente	Bastão de cola quente 11 mm x 30 cm /grosso - transparente (emb. 1 kg)	10	28,50	285,00			
Material	Expediente	Bastão de cola quente 7 mm x 30 cm /fino - transparente (emb. 1 kg)	31	28,50	883,50			
Material	Expediente	Borracha branca escolar, pequena n.º 40	2.070	0,24	496,80			
Material	Expediente	Borracha verde grande, medidas mínimas 5x1x2 cm	15	0,99	14,85			
Material	Expediente	Caderno grande 10x1, com espiral, formato mínimo de 200 x 275 mm, com 196 folhas, folha branca pautada, capa dura	527	11,90	6.271,30			
Material	Expediente	Caderno grande 1x1, com espiral, formato mínimo de 200 x 275 mm, com 96 folhas, folha branca pautada, capa dura	330	6,17	2.036,10			
Material	Expediente	Caderno pequeno 1x1, com espiral, formato mínimo de 140 x 202 mm, com 96 folhas, folha branca pautada, capa dura	815	3,83	3.121,45			
Material	Expediente	Caixa de arquivo morto grande (medidas aprox. 38,5 x 29,5 x 18,5 cm), em políonda, cor: amarela	80	11,50	920,00			
Material	Expediente	Caixa de arquivo morto grande (medidas aprox. 38,5 x 29,5 x 18,5 cm), em políonda, cor: azul	50	11,50	575,00			
Material	Expediente	Caixa Organizadora capacidade mínima de 27 Litros, travas de segurança; pegas nas laterais dimensões mínimas: 50x34x25cm (CxLxA).	35	37,40	1.309,00			
Material	Expediente	Calculadora de mesa, no mínimo 8 dígitos, com display grande, 2 fontes de energia (bateria e solar), botão off, inclinação do visor, dimensões mínimas 11,8 cm x 8,3 cm	9	14,29	128,61			
Material	Expediente	Caneta esferográfica tinta AZUL, escrita grossa, diâmetro da esfera de no mínimo 1.0mm, corpo sextavado transparente e tubo de tinta interno também transparente para conferência do nível de tinta, tampa na cor da tinta.	1.320	0,48	633,60			
Material	Expediente	Caneta esferográfica tinta PRETA, escrita grossa, diâmetro da esfera de no mínimo 1.0mm, corpo sextavado transparente e tubo de tinta interno também transparente para conferência do nível de tinta, tampa na cor da tinta.	920	0,48	441,60			
Material	Expediente	Caneta esferográfica tinta azul, corpo transparente, revestida com borracha macia no local de apoio dos dedos, tipo grip, escrita 1,0mm	390	2,43	947,70			
Material	Expediente	Caneta esferográfica tinta preta, corpo transparente, revestida com borracha macia no local de apoio dos dedos, tipo grip, escrita 1,0mm	184	2,43	447,12			
Material	Expediente	Caneta esferográfica tinta vermelha, corpo transparente, revestida com borracha macia no local de apoio dos dedos, tipo grip, escrita 1,0mm	630	2,54	1.600,20			
Material	Expediente	Caneta hidrográfica (pincel) marca texto, ponta chanfrada 1,4 - 5 mm, cor amarela neon	249	0,73	181,77			
Material	Expediente	Caneta hidrográfica (pincel) marca texto, ponta chanfrada 1,4 - 5 mm, cor azul	210	0,73	153,30			
Material	Expediente	Caneta hidrográfica (pincel) marca texto, ponta chanfrada 1,4 - 5 mm, cor verde neon	220	0,73	160,60			
Material	Expediente	Caneta/marcador permanente para retroprojeter, tinta azul, 2.0	20	1,20	24,00			
Material	Expediente	Caneta/marcador permanente para retroprojeter, tinta preta, 2.0	20	1,20	24,00			
Material	Expediente	Caneta/marcador permanente para retroprojeter, tinta vermelha, 2.0	20	1,20	24,00			
Material	Expediente	Capa plástica para encadernação, preta, formato A4	50	0,30	15,00			
Material	Expediente	Capa plástica para encadernação, transparente, formato A4	50	0,38	19,00			
Material	Expediente	Clipes galvanizado tamanho 2/0 (cx. c/ 100 unid.)	105	1,50	157,50			
Material	Expediente	Clipes galvanizado tamanho 4/0 (cx. c/ 50 unid.)	95	1,70	161,50			
Material	Expediente	Clipes tipo grampo trançado, niquelado nº 01 (cx. c/ 12 unid.)	31	5,20	161,20			
Material	Expediente	Cola em bastão, não tóxica, composição a base de éter de poliglucosídeo (embalagem 10g). OBS: a cola deve ter umidade compatível para fácil manuseio/utilização e distribuição uniforme na superfície a ser colada	576	0,70	403,20			
Material	Expediente	Cola líquida branca, uso escolar, não tóxica, composição acetato de polivinila (embalagem de 40 g) A cola deve apresentar textura grossa (não leitosa) de forma a não escorrer durante a aplicação/utilização	1.043	0,67	698,81			
Material	Expediente	COLCHETE latonado tamanho 06 (2,8cm), capacidade 120 folhas (caixa c/ 72un)	3	4,60	13,80			

Material	Expediente	Corretivo a base de água, não tóxico, composto por resina, água, plastificantes e pigmentos, frasco de 18 ml. O corretivo deve ser espesso de forma a cobrir a tinta a ser corrigida na primeira aplicação	279	1,39	387,81		
		Fita corretiva branca 4mm x 10cm	10	3,75	37,50		
Material	Expediente	Creme umedecedor de dedos (molha dedos) 12g	13	1,30	16,90		
Material	Expediente	Estilete de Plástico largo, corpo plástico transparente, lâmina 18 mm com pontas renováveis, em aço carbono com tratamento antiferrugem, com trava de segurança, cores variadas.	81	1,20	97,20		
Material	Expediente	Estilete de Plástico pequeno, corpo plástico transparente, lâmina 9mm com pontas renováveis, em aço carbono com tratamento antiferrugem, com trava de segurança.	77	0,82	63,14		
Material	Expediente	ETIQUETA ADESIVA 25,4mmX66,7mm branca fosca, para impressora jato de tinta, laser e copiadoras, 30 etiquetas por folha no formato papel carta, 25 folhas por pacote.	3	8,90	26,70		
Material	Expediente	Extrator de grampos em metal, aço inoxidável 15 cm	53	1,06	56,18		
Material	Elétrico/Eletrônico	Extensão Elétrica comprimento 5 m - em Cabo PP com 3 tomadas 10a de 2P+T.	35	22,90	801,50		
Material	Expediente	Fita adesiva crepe 25mm x 50m (média)	104	4,00	416,00		
Material	Expediente	Fita adesiva crepe 48mm x 50m (larga)	84	8,30	697,20		
Material	Expediente	Fita adesiva plástica parda 48mm x 50m (larga)	70	3,95	276,50		
Material	Expediente	Fita adesiva transparente 12mm x 50m	114	1,15	131,10		
Material	Expediente	Fita adesiva transparente 24 mm x 50m (média)	114	2,25	256,50		
Material	Expediente	Fita adesiva transparente 48mm x 50m (larga)	233	2,10	489,30		
Material	Expediente	Fita dupla face 12mm x 30m	55	2,48	136,40		
Material	Expediente	Grafite 0,7, B2 caixa c/ 12 unidades	56	0,70	39,20		
Material	Expediente	Grampeador de mesa, tamanho médio, grampeia 30 folhas, preto, espaço de 150mm para as folhas, grampos tipo 26/6, dimensões 20,1x5,9,5cm	48	29,95	1.437,60		
Material	Expediente	Grampeador metal 26/6 - tipo alicate	11	15,00	165,00		
Material	Expediente	Grampo prateado galvanizado para grampeador 26/6 (cx. c/ 5000 grampos)	92	2,97	273,24		
Material	Expediente	Lápis grafite graduado disponível em ampla gama de dureza para as mais diversas aplicações. Durezas para uso artístico e gráfico, engenharia e design. Mina de excelente qualidade, nº.2, acabamento da madeira, na cor verde, medindo 7,2mm de diâmetro e 175mm de comprimento, sextavado, com a marca do fabricante impressa, com selo de segurança INMETRO.	1.204	0,17	204,68		
Material	Expediente	Lapiseira grafite 0.7 mm, grip	26	2,30	59,80		
Material	Expediente	Lembrete / Recado auto-adesivos removíveis, tamanho mín. 38 x 50 mm, com 100 folhas, cores variadas (neon), pacote com 4 blocos de 100 folhas.	124	3,39	420,36		
Material	Expediente	Lembrete / Recado auto-adesivos removíveis, tamanho mín. 75 x 100 mm, com 100 folhas, cores variadas (neon)	236	2,25	531,00		
Material	Expediente	Livro Ata, com 100 folhas numeradas	5	10,23	51,15		
Material	Expediente	Livro Ata, com 200 folhas numeradas	5	18,25	91,25		
Material	Expediente	Organizador de Mesa Armado, articulado, em acrílico. Dimensões: 15,4 x 9,8 x 10cm, mínimo 3 prateleiras	2	35,00	70,00		
Material	Expediente	Papel adesivo contact - transparente, 45 cm x 25 m	13	42,50	552,50		
Material	Escolar/Artesanato	Papel adesivo contact - branco fosco, 45 cm x 25 m	10	42,50	425,00		
Material	Expediente	Papel impressão de foto. Papel Fotográfico A4 - 210 x 297mm, pacote com 50 Folhas	53	12,99	688,47		
Material	Expediente	Papel sulfite <b>alcalino</b> , formato "A4", 75 g/m², tamanho 210 x 297 mm (Pct c/ 500 Unid.). Observação: As folhas que não apresentarem bom desempenho no uso das impressoras do Município serão substituídas pelo licitante vencedor, juntamente com todo lote de fabricação que pertencerem	2.405	18,77	45.141,85		

Material	Expediente	Papel sulfite <b>alcalino</b> , formato <b>"A5"</b> , 75 g/m <sup>2</sup> , tamanho 210 x 148,5 mm (Pct c/ 500 Unid.). Observação: As folhas que não apresentarem bom desempenho no uso das impressoras do Município serão substituídas pelo licitante vencedor, juntamente com todo lote de fabricação que pertencerem	20	24,00	480,00		
Material	Expediente	Papel vergê, cor: creme, 90 g/m <sup>2</sup> (pcte. c/ 50 folhas)	4	18,90	75,60		
Material	Expediente	Pasta Catalogo A4 Pp Fume C/30 Plásticos.	3	9,80	29,40		
Material	Expediente	Pasta plástica, com elástico, espessura: 2 cm, transparente branco	110	2,29	251,90		
Material	Expediente	Pasta plástica, com elástico, lombo 0 mm, transparente branco	30	1,42	42,60		
Material	Expediente	Pasta Polionda Ofício 55mm, com elástico para fechamento. Cor azul ou vermelha	60	3,99	239,40		
Material	Expediente	Pasta sanfonada A4 12 repartições.	36	13,64	491,04		
Material	Expediente	Pasta suspensas para gavetas de arquivo, em papel plastificado 420g, com vareta em metal, ponteiros/presilhas em plástico, tamanho mínimo de 24 x 34 cm, com visores transparentes, caixa com 50 unidades.	14	110,00	1.540,00		
Material	Expediente	Pen Drive 16 GB	12	17,40	208,80		
Material	Expediente	Pen Drive, cor preta, 32GB, anti-perda de tampa, velocidade de leitura: 50mgabytes per second	8	21,00	168,00		
Material	Expediente	PERCEVEJO, latonados nº4 (cx. c/ 100un)	36	1,99	71,64		
Material	Expediente	Perfurador de papel. Material: metal. Tipo: mesa. Furo: 02. Capacidade: 30 folhas. Funcionamento manual, com marginador e aparador	22	29,35	645,70		
Material	Elétrico/Eletrônico	Pilhas AAA alcalinas 1,5V (palito), embalagem c/ 4un	240	5,00	1.200,00		
Material	Expediente	Pincel atômico cor azul (ponta chanfrada de feltro resistente que não deforme e permita escrita em diferentes espessuras -2.0mm, 4.5 mm e 8.0mm.).	113	1,34	151,42		
Material	Expediente	Pincel atômico cor preta (ponta chanfrada de feltro resistente que não deforme e permita escrita em diferentes espessuras -2.0mm, 4.5 mm e 8.0mm.).	113	1,35	152,55		
Material	Expediente	Pincel atômico cor vermelha (ponta chanfrada de feltro resistente que não deforme e permita escrita em diferentes espessuras -2.0mm, 4.5 mm e 8.0mm.).	113	1,35	152,55		
Material	Expediente	Pistola para Cola Quente 7mm Bivolt	23	11,90	273,70		
Material	Expediente	Pistola para Cola Quente 11mm Bivolt	23	15,00	345,00		
		Porta Caneta triplo em acrílico	10	10,00	100,00		
Material	Expediente	PRANCHETA acrílica tamanho mínimo de 32 x 22 cm, com grampo em metal para fixação de folhas.	31	10,50	325,50		
Material	Expediente	Régua em poliestireno, 30 cm, transparente	525	0,68	357,00		
Material	Expediente	Saquinhas plásticas, tamanho ofício, perfurados para fixação em pasta catálogo, embalagem com 100 unidades	15	10,99	164,85		
Material	Expediente	Tesoura Grande inox, lâmina de comprimento mínimo 80 mm, cabo com estrutura metálica, acabamento anatômico. tamanho 9 1/2"	43	11,90	511,70		
Material	Expediente	Tesoura reforçada microserrilhada, tamanho 9 1/2" Cabo preto	32	50,00	1.600,00		
Material	Escolar/Artesanato	TNT Bobina contendo 50 metros de TNT (tecido-não-tecido) 40gr/m <sup>2</sup> , AMARELO 140 cm	53	180,00	9.540,00		
Material	Escolar/Artesanato	TNT Bobina contendo 50 metros de TNT (tecido-não-tecido) 40gr/m <sup>2</sup> , AZUL 140 cm	53	180,00	9.540,00		
Material	Escolar/Artesanato	TNT Bobina contendo 50 metros de TNT (tecido-não-tecido) 40gr/m <sup>2</sup> , ROSA 140 cm	55	180,00	9.900,00		
Material	Escolar/Artesanato	TNT Bobina contendo 50 metros de TNT (tecido-não-tecido) 40gr/m <sup>2</sup> , VERMELHO 140 cm	53	180,00	9.540,00		
Material	Escolar/Artesanato	TNT Bobina contendo 50 metros de TNT (tecido-não-tecido) 40gr/m <sup>2</sup> , BRANCO 140 cm	53	180,00	9.540,00		
Material	Escolar/Artesanato	Pincel para quadro branco, nas cor azul, especial para quadro branco, traço linear, sem falhas com ponta macia para não danificar o quadro. Ideal para o uso escolar, palestras entre outros; apaga facilmente; tinta especial; ponta de acrílico de 4,0mm; espessura da escrita: 2,0mm; cores intensas e vivas que facilitam a leitura à distância; recarregável; com selo do INMETRO impresso no produto. Validade de no mínimo 02 anos; cor a escolher no momento da emissão do empenho. Código de referência: WBMA-VBM-M	1.024	8,90	9.113,60		

Material	Escolar/Artesanato	Pincel para quadro branco, nas cor preto, especial para quadro branco, traço linear, sem falhas com ponta macia para não danificar o quadro. Ideal para o uso escolar, palestras entre outros; apaga facilmente; tinta especial; ponta de acrílico de 4,0mm; espessura da escrita: 2,0mm; cores intensas e vivas que facilitam a leitura à distância; recarregável; com selo do INMETRO impresso no produto. Validade de no mínimo 02 anos; cor a escolher no momento da emissão do empenho. Código de referência: WBMA-VBM-M	1.024	8,90	9.113,60		
Material	Escolar/Artesanato	Pincel para quadro branco, nas cor vermelho, especial para quadro branco, traço linear, sem falhas com ponta macia para não danificar o quadro. Ideal para o uso escolar, palestras entre outros; apaga facilmente; tinta especial; ponta de acrílico de 4,0mm; espessura da escrita: 2,0mm; cores intensas e vivas que facilitam a leitura à distância; recarregável; com selo do INMETRO impresso no produto. Validade de no mínimo 02 anos; cor a escolher no momento da emissão do empenho. Código de referência: WBMA-VBM-M	524	8,90	4.663,60		
Material	Escolar/Artesanato	Pincel para quadro branco, nas cor vermelho, especial para quadro branco, traço linear, sem falhas com ponta macia para não danificar o quadro. Ideal para o uso escolar, palestras entre outros; apaga facilmente; tinta especial; ponta de acrílico de 4,0mm; espessura da escrita: 2,0mm; cores intensas e vivas que facilitam a leitura à distância; recarregável; com selo do INMETRO impresso no produto. Validade de no mínimo 02 anos; cor a escolher no momento da emissão do empenho. Código de referência: WBMA-VBM-M	500	8,90	4.450,00		
Material	Gráfico	TINTA PARA CARIMBO - COR PRETO 28 ML	17	25,00	425,00		
Material	Escolar/Artesanato	FOLHA DE EVA 600x400x2mm AMARELO pct c/ 10 uni	4	13,50	54,00		
Material	Escolar/Artesanato	FOLHA DE EVA 600x400x2mm AZUL pct c/ 10 uni	4	13,50	54,00		
Material	Escolar/Artesanato	FOLHA DE EVA 600x400x2mm BRANCO pct c/ 10 uni	3	13,50	40,50		
Material	Escolar/Artesanato	FOLHA DE EVA 600x400x2mm DOURADO com glitter pct c/ 10 uni	6	13,50	81,00		
Material	Escolar/Artesanato	FOLHA DE EVA 600x400x2mm ROSA pct c/ 10 uni	4	13,50	54,00		
Material	Escolar/Artesanato	FOLHA DE EVA 600x400x2mm ROXO pct c/ 10 uni	3	13,50	40,50		
Material	Escolar/Artesanato	FOLHA DE EVA 600x400x2mm VERDE pct c/ 10 uni	3	13,50	40,50		
Material	Escolar/Artesanato	FOLHA DE EVA 600x400x2mm VERMELHO pct c/ 10 uni	3	13,50	40,50		
Material	Escolar/Artesanato	FOLHA DE EVA 600x400x2mm PRETO pct c/ 10 uni	1	13,50	13,50		
Material	Escolar/Artesanato	Papel crepom 48cm x 2m, nas cores amarela, azul, branca, marrom, preto, rosa, verde e vermelho	5	3,95	19,75		
Material	Escolar/Artesanato	Caderno caligrafia 48 folhas	5	2,40	12,00		
Material	Escolar/Artesanato	Papel kraft puro, 80g/m², 60cm x 100m.	3	123,40	370,20		
Material	Gráfico	DOCUMENTO DE REFERENCIA E CONTRA REFERENCIA - C/100 FLS	20	20,00	400,00		
Material	Gráfico	ENVELOPE GRANDE 370 x 450 mm	400	2,04	815,84		
Material	Gráfico	ENVELOPE PARDO MÉDIO - 230 X 160 mm	1.200	0,33	396,69		
Material	Gráfico	ENVELOPE PARDO MÉDIO - 240 X 340 mm	1.300	0,22	282,61		
Material	Gráfico	ENVELOPE BRANCO, MEDIDAS 110 X 230 MM	200	0,90	180,00		
Material	Gráfico	RECEITUÁRIO BRANCO C/ ~30 FLS	200	1,79	357,52		
Material	Gráfico	RECEITUÁRIO CONTROLE ESPECIAL- C/50 JG / BRANCO	100	6,39	639,44		
Material	Gráfico	REQUISICÃO / RESULTADO DE EXAMES C/100 FL	140	13,60	1.904,58		
Material	Elétrico/Eletrônico	Adaptador – Benjamin – T Tomada Padrão Novo Antig 3 Pinos P/ 2 – Aceita o pino Padrão Antigo e o Padrão novo 2P e 2P+T. Podem ser ligado até 3 aparelhos	20	6,47	129,40		
Material	Elétrico/Eletrônico	Extensão elétrica comprimento 5m, em cabo PP com 3 tomadas, 10a de 2P+T.	2	25,56	51,12		
Material	Elétrico/Eletrônico	Pilhas AA alcalina, pequena, embalagem com 4 unidades, 1,5v	195	5,60	1.092,00		
Material	Elétrico/Eletrônico	Pilhas AAA alcalinas, 1,5 (palito), embalagem com 4 unidades	50	6,08	304,00		
Material	Som Vídeo	Fio para caixa de som 20m, com plug P10	2	75,00	150,00		
Material	TI	Adaptador USB para cartão de memória	2	45,00	90,00		
Material	Elétrico/Eletrônico	Bateria alcalina 9V	54	9,74	525,96		
Material	Alimentício	Açúcar refinado pacote com 1kg	80	4,95	396,00		
Material	Alimentício	Adoçante, 100ml	12	6,00	72,00		

Material	Alimentício	Café Torrado e Moído, extra forte, embalado a vácuo 500g, embalado individualmente em caixas de papelão	80	16,00	1.280,00			
Material	Alimentício	Água Mineral, 500 ml, com gás – Fardo com 12 unidades	212	16,00	3.392,00			
Material	Alimentício	Água Mineral, 500 ml, sem gás – Fardo com 12 unidades	200	14,50	2.900,00			
Material	Alimentício	Recarga de água mineral fluoretada, sem gás, acondicionada em bombona retornável em prolipropileno, plástico tipo 5, aprovada pela Vigilância Sanitária, com capacidade de 20 (vinte) litros, Ph entre 6 e 8, prazo de validade impresso no lacre da bombona de, no mínimo 06 (seis) meses a contar da data de entrega do produto.	863	16,51	14.248,13			
Serviço	Passagem	Passagens áreas – Porto Alegre x Brasília	2	2.835,49	5.670,98			
Serviço	Propaganda	Serviços de veiculação de propaganda institucionais em rádio local, FM, outorgada pelo Ministério das Comunicações, que tenha abrangência e audiência em todo Município e todos os distritos, nos horários das 7h às 19h, quantidades de inserções (chamadas com duração mínima de 30 segundos) com assuntos institucionais a serem divulgados.	494	41,00	20.254,00			
Serviço	Propaganda	Veiculação de propaganda em veículo automotor	383	24,48	9.375,84			
Serviço	Telecomunicação	Serviços integração telefônica, composta por central PABX IP, (VOIP), conforme TR	12	386,14	55.604,16			
Serviço	Man Equipamentos	Serviços de manutenção, higienização de condicionadores de ar	49	1.000,00	49.000,00			
Material	Man Equipamentos	Peças e carga de gás para condicionadores de ar	45	115,00	5.175,00			
Serviço	Energia	Abastecimento de energia elétrica	1		264.331,78	RENOVAÇÃO	CEEE Equatorial	
Serviço	Energia	Iluminação Pública	1		42.000,00	RENOVAÇÃO	CEEE Equatorial	
Serviço	Treinamento	Curso de aperfeiçoamento dos servidores (DPM Educação, Famurs, IGAM e outras instituições)	143	500,00	71.500,00			
Serviço	Locação Equipamento	Locação de Impressora	12	180,00	2.160,00	Renovação	Disktoner Copiadoras e Impressoras Ltda	209/2022
Serviço	Locação Equipamento	Locação de Impressora 27/02/2025	12	474,00	5.688,00	Renovação	Disktoner Copiadoras e Impressoras Ltda	41/2023
Serviço	Locação Equipamento	Locação de Impressora	12	180,00	2.160,00	Renovação	Sulcop Copiadoras e Suprimentos Ltda	76/2021
Serviço	Locação Equipamento	Locação de Impressora	12	161,99	1.943,88	Renovação	Sulcop Copiadoras e Suprimentos Ltda	109/2024
Serviço	Assessoria	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de assessoria técnico administrativa para captação de recursos federais e desenvolvimento de demais atividades	12	5.437,84	65.254,08	Renovação	VERSA CONSULTORIA E PROJETOS LTDA. - ME	56/2021
Serviço	Assessoria	Assessoria Jurídica	12	4.800,00	57.600,00	Renovação	EDUARDO LUCHESI SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA	130/2022
Serviço	Man Veículo	Gerenciamento de lavagens, lubrificação e manutenção de pneus de veículos e máquinas com fornecimento de cartão magnético/eletrônico	1		199.400,00	Renovação	PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA	129/2023
Material	Combustíveis	Gerenciamento de abastecimento de combustível com fornecimento de cartões magnéticos/eletrônicos.	1		1.383.620,00	Renovação	PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA	197/2023
Serviço	Seguro Veículo	Seguro Veículo	1		10.883,30	Renovação	GENTE SEGURADORA S/A	174/2023
Equipamento	Eletrodoméstico	Ar Condicionado Split 12000 btus – quente/frio, 220w, controle remoto, com no mínimo 1 ano de garantia e instalação.	3	2.500,00	7.500,00			
Material	Som Vídeo	Cabo microfone, P10, balanceado, 5m.	1	50,00	50,00			
Material	Gráfico	Cartões visitas, medida – 09cm de comprimento, 05cm de altura; impressão colorida, papel couche – 250g. A arte será produzida pelo vencedor.	100	1,24	124,00			
Serviço	Evento	Contratação de serviços de mídia institucional e para evento (Vídeo institucional prévio promovendo o evento; Imagens com drone; Cobertura fotográfica do evento; Takes (vídeos editados) do evento; Pendrive com vídeos e arquivos de fotos).	4	4.591,00	18.364,00			
Material	Cantina	Copos de vidro, liso, 200ml	10	5,00	50,00			
Material	Festividades/homenagens	Coquetel/Coffe Break (comidas e bebidas diversas) por evento	20	1.631,87	32.637,40			

Equipamento	TI	Microcomputador do tipo "desktop", com as seguintes características: Gabinete ATX, Botão de liga/desliga e luzes de indicação de atividade da unidade de disco rígido e de computador ligado (power-on) na parte frontal do gabinete; Processador intel core i5 da 10ª Geração ou superior; Memória RAM DDR4 8 Gb ou de tecnologia superior; Uma unidade de disco rígido SATA 7200 RPMs com capacidade mínima de 500 Gbytes ou superior e SSD de 256GB; Seis interfaces USB (Universal Serial Bus) on-board, sendo pelo menos duas frontais; Demais conexões como saída de vídeo (VGA e HDMI), entrada para teclado e mouse, bem como saídas de áudio traseiras e frontais; <b>Teclado e mouse</b> sem fio, sendo teclado, padrão ABNT e mouse óptico com dois botões e scroll; A garantia deverá ser de no mínimo 12 (doze meses), devendo contar a partir da emissão da nota fiscal; <b>Monitor</b> Tamanho: entre 21" e 22"; Resolução: 1920 X 1080; Relação de aspecto: 16:9; Entradas: HDMI x1 / VGA x1 (Acompanha Cabo HDMI); Taxa de atualização: entre 60hz e 70hz; Quantidade de cores da tela: 16.7 milhões; na Cor Preta; Voltagem: AC 115-230V; 12 meses de garantia; Teclado e Mouse USB; Fonte Bivolt de 500w com cooler 12x12cm; Garantia de fabricante ou por rede de assistência técnica, durante a garantia, deverão ser substituídas, sem ônus para a Prefeitura, as peças ou equipamentos defeituosos; Licença Windows 10 ou posterior, licença pacote office 2016 ou posterior com outlook. NÃO SERÃO ACEITAS LICENÇAS TEMPORÁRIAS, DE AVALIAÇÕES, DE VOLUMES E/OU SIMILARES	18	3.300,00	59.400,00		
Serviço	Man Veículo	Manutenção de Veículo	1		468.000,00		
Material	Man Veículo	Manutenção de Veículo	1		73.000,00		
Equipamento	Som Vídeo	Suporte para microfone S1	2	25,00	50,00		
Equipamento	Som Vídeo	Suporte para microfone S2	2	30,00	60,00		
Material	Elétrico/Eletrônico	Tomada macho flecha universal para extensão	2	10,00	20,00		
Material	Elétrico/Eletrônico	Tomada fêmea plug para extensão	2	15,00	30,00		
Material	Gás Cozinha	Recarga de gás de cozinha 13 kg	277	125,83	34.854,91		
Material	TI	MOUSE ÓPTICO COM CABO USB 1,80CM PLUG AND PLAY; RASTREAMENTO ÓPTICO RESOLUÇÃO 1000 DPI; 2 BOTÕES E 1 SCROLL. AMBIDESTRO. PESO MÍN. 85GR. COR PRETA OU CINZA. GARANTIA DE 01 ANO.	39	9,30	362,70		
Material	TI	TECLADO COM FIO ABNT2, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 107 TECLAS PLANAS DO TIPO PERFIL BAIXO; ZONAS ALFANUMÉRICA, NUMÉRICA, NAVEGAÇÃO E FUNCIONAL INDEPENDENTES; INDICADORES LED CAPSLOCK, NUMLOCK E SCROLLLOCK; TECLAS DE ATALHO MULTIMÍDIA; HASTES PARA AJUSTE DE INCLINAÇÃO; CONEXÃO POR CABO USB 2.0 PLUG&PLAY MEDINDO MÍN.150CM; RESISTENTE A RESPINGOS; COMPATIBILIDADE COM SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS. DIMENSÕES MÍN. (CxLxA): 44 x12,5 x 2,4CM. PESO MÍN. 500 GR. COR PRETO. GARANTIA DE 01 ANO.	22	24,50	539,00		
Material	TI	TONER SAMSUNG MLT-D111S COMPATÍVEL COM IMPRESSORAS SAMSUNG M2070 E M2070W. PRODUTO NOVO, <b>NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS REMANUFATURADOS OU RECARREGADOS.</b>	2	39,82	79,64		
Material	TI	KIT DE TINTAS EPSON T664, PRODUTO ORIGINAL, LACRADO E EMBALADO EM PACK COM 4 CORES(PRETO, CIANO, MAGENTA E AMARELO), CADA FRASCO COM 70 ML. VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO. - PACK COM 04 CORES	8	128,00	1.024,00		
Material	TI	KIT DE TINTAS EPSON T544, PRODUTO ORIGINAL, LACRADO E EMBALADO EM PACK COM 4 CORES(PRETO, CIANO, MAGENTA E AMARELO), CADA FRASCO COM 65 ML. VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO. - PACK COM 04 CORES	7	194,00	1.358,00		
Material	TI	TINTA EPSON T664 COR PRETO, REFIL DE 70 ML, PRODUTO ORIGINAL, LACRADO E EMBALADO A VÁCUO DENTRO DA CAIXA . VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO - COR PRETO	6	36,26	217,56		
Material	TI	KIT DE TECLADO E MOUSE SEM FIO ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: INTERFACE 2.4GHZ; RECEPTOR USB PLUG&PLAY; PADRÃO DE CRIPTOGRAFIA AVANÇADO DE 128 BITS ENTRE DISPOSITIVOS E RECEPTOR; TECLADO COM HASTES PARA AJUSTE DE ALTURA; LAYOUT ABNT2 COM NO MÍNIMO 107 TECLAS DO TIPO PERFIL BAIXO; MOUSE COM RASTREAMENTO ÓPTICO DE 1000DPI. ALIMENTAÇÃO DO TECLADO 02 BATERIAS TIPO AAA E MOUSE 01 BATERIA TIPO AA. COR PRETO. COMPATIBILIDADE COM SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS. GARANTIA DE 03 ANOS.	17	82,00	1.394,00		
Material	TI	Mochilha de couro para Notebook	1	142,40	142,40		
Material	Elétrico/Eletrônico	Lâmpada LED Bulbo Alta Potência Bivolt 50W, Bivolt; potência: 50W; Fluxo luminoso do LED: 4500 Lúmens, Material: Policarbonato com base de alumínio, Eficácia luminosa: 90lm/W. Garantia: 1 Ano (contra defeito de fabricação)	30	161,40	4.842,00		

Material	Elétrico/Eletrônico	Lâmpada de LED bivolt com potência 40W, Fluxo luminoso de 2000lm, Eficiência Luminosa mínima de 100lm/w	250	34,03	8.507,50			
Material	EPI	Luva confeccionada em nylon	20	2,10	42,00			
Material	EPI	Óculos de segurança incolor proteção.	4	20,92	83,68			
Material	EPI	Botina	2	93,50	187,00			
Material	EPI	sapato	4	65,05	260,20			
Material	EPI	Bota de borracha	4	51,90	207,60			
Material	EPI	Avental PVC forrado, impermeável, 1,20m de comprimento x 0,65m de largura, com espessura mínima de 0,35mm, na cor branca, com tiras para amarrar do mesmo material na parte superior e cintura, sem componentes metálicos, confeccionado em tecido sintético e	6	130,00	780,00			
Material	EPI	Máscara respiratória	20	0,52	10,40			
Equipamento	Energético	Estabilizador. Potência nominal: 3000 VA - Bivolt automático na entrada (115V/220V), Potência nominal 3000VA, 4 tomadas de saída, função TRUE RMS - Microprocessado (Tecnologia Risc/Flash), gabinete metálico com pintura epóxi anticorrosivo. Auverificação de circuitos internos na inicialização, porta fusível, led de sinalização: rede alta, rede baixa, duplo filtro de linha, proteção eletrônica contra sub e sobretenção, proteção contra curto circuitos, supressor de surtos e picos de tensão, sensor eletrônico de proteção de sobrecarga, fusível de proteção. Garantia de 1 ano.	12	677,00	8.124,00			
Equipamento	Energético	Estabilizador Nobreak 1200 VA - Bivolt automático na entrada (115V/220V), Potência nominal 1200VA, 8 tomadas de saída, 10A. Garantia de 1 ano.	18	800,00	14.400,00			
Material	Gráfico	CARIMBOS Ref. 303 Aprox. 47x18mm - 48x17mm	16	48,00	768,00			
Material	Gráfico	Carimbo 38mm x 14mm automático	15	35,00	525,00			
Material	Gráfico	Carimbo 58mm x 22mm automático	5	40,00	200,00			
Material	Gráfico	Carimbo automático 14x38 mm	5	23,00	115,00			
Material	Gráfico	Carimbo automático 100x60 mm	5	85,00	425,00			
Material	Gráfico	Carimbo automático 60x30 mm	5	35,00	175,00			
Material	Gráfico	Carimbo automático 10x25 mm	5	23,00	115,00			
Material	Gráfico	Carimbo automático redondo 17mm	2	59,75	119,50			
Material	Gráfico	DIÁRIO DE BORDO tamanho 30X21, capa e contra capa amarelas em papel 240g, impressão 1X1,16 em papel branco 75g, c/1vinco e grampos, conforme modelo	5	20,00	100,00			
Material	Gráfico	Lona, impressão digital, acabamento com ilhós.	6	43,89	263,34			
Serviço	Locação Imóvel	Locação de Imóvel, localizado na Av. Alvaro Alves Camargo (Rua 27 de Abril), nº 792, Sede, destinado ao Setor de Patrimônio e Almoarifado e Arquivo da Secretaria de Administração. Vigência: <b>27/05/2025</b>	5	3.107,83	15.539,15	RENOVAÇÃO	Marcelo Martins Teixeira	03/2009
Serviço	Locação Imóvel	Locação de Imóvel, localizado na Av. Valdomiro Batista, nº 1598, Sede, destinado ao depósito de bens inservíveis. Vigência: <b>29/11/2025</b>	12	2.409,00	28.908,00	RENOVAÇÃO	Eda Maria Aguiar Rodrigues	07/2012
Serviço	Locação Imóvel	Locação de Imóvel, localizado na Av. Nelson Azevedo, nº 2011, destinado ao Setor de Patrimônio e Almoarifado. Vigência: <b>21/01/2025</b>	1	2.704,00	2.704,00	FINAL	José Alcides Alves Vasconcellos	11/2019
Serviço	Locação Imóvel	Locação de Imóvel, localizado na Av. Álvaro Alves Camargo	12	5.000,00	60.000,00	RENOVAÇÃO		
Serviço	Locação Imóvel	Locação de Imóvel, localizado na Rua Nossa Senhora dos Navegantes, nº 590, Sede, destinado ao uso do Gabinete do Prefeito e das Secretarias de Administração, de Planejamento, Projetos e Meio Ambiente e de Indústria e Comércio, juntamente com seus setores/departamentos. Vigência: 25/02/2025	12	8.425,05	101.100,60	RENOVAÇÃO	Mitra Diocesana de Osório - Paróquia São José de Palmares do Sul	83/2021
Serviço	Publicidade Legal	Publicidade legal jornal de grande circulação/regional/local	1	20,90	20,90			
Serviço	Publicidade Legal	Jornal Cidades. Publicidade legal jornal de grande circulação regional diária	1	20,90	20,90	RENOVAÇÃO	Editorial e Jornalística Jarros	173/2020
Serviço	Publicidade Legal	Jornal Integração. Publicidade legal jornal de grande circulação local semanal	1	10,87	10,87	RENOVAÇÃO	Carlos Henrique Pajares	174/2020
Serviço	Publicidade Legal	DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO. de atos oficiais e demais matérias de interesse do Poder Executivo peculiares e indispensáveis para o regular funcionamento dos órgãos administrativos.	1	33,04	33,04	RENOVAÇÃO	IMPRESA NACIONAL	
Serviço	Publicidade Legal	Diário Oficial do Estado. Vigência: <b>48 meses.</b>	1	107,45	107,45	RENOVAÇÃO	PROCERGS – Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	
Serviço	TI	Informática pública (Trânsito)	1	3.861,00	3.861,00	RENOVAÇÃO	PROCERGS – Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	
Serviço	Aux Alimentação	Serviços de administração e fornecimento mensal de vale alimentação, em forma de magnético/eletrônico, para servidores e funcionários deste Município, sendo de uso exclusivo em despesa com alimentação. Vale alimentação dos servidores e funcionários do Poder Executivo (Prefeitura) de Palmares do Sul, conforme Lei Municipal n° 1.699, de 19 de junho de 2010.	1	38.750,00	1.468.000,00	RENOVAÇÃO	Face Card Administradora de Cartões Ltda.-ME	29/2021
Serviço	Locação Equipamento	Locação de divisórias devidamente instaladas, no Prédio provisório da Prefeitura, situado na Rua Nossa Senhora dos Navegantes, n.590 (Salão Paroquial). Vigência: 02/04/2025	12	2.976,00	35.712,00	RENOVAÇÃO	JN Estruturas Eireli	73/2022

Serviço	Locação Veículo	Locação de veículo. Vigência: 07/02/2025	12	2.621,50	31.458,00	RENOVAÇÃO	Rural Rental Service Ltda.	06/2024
Serviço	Locação Equipamento	Locação de Impressora	1	2.279,88	2.279,88	RENOVAÇÃO	Sulcop Copiadoras e Suprimentos Ltda	50/2023
Serviço	Locação Equipamento	Locação de Impressora	1	4.559,76	4.559,76	RENOVAÇÃO	Sulcop Copiadoras e Suprimentos Ltda	210/2022
Serviço	Locação Equipamento	Locação de Impressora	1	2.279,88	2.279,88	RENOVAÇÃO	Sulcop Copiadoras e Suprimentos Ltda	21/2023
Serviço	Internet	Serviços de Internet para prédios da Municipalidade	12		199.760,00	RENOVAÇÃO		
Serviço	Telecomunicação	Telefonia Móvel Vigência: 03/01/2026	12		33.505,99	RENOVAÇÃO	Claro S.A.	01/2023
Serviço	Água	Prestação de Serviços de Abastecimento de Água e esgotamento sanitário	12		73.445,44	RENOVAÇÃO	Companhia Riograndense de Saneamento – CORSAN	
Serviço	Agenciamento	Estágios de estudantes	4		84.349,64	Junho		
Serviço	Agenciamento	Estágios de estudantes Prazo: até 15/09/2025	8		208.408,08	FINAL	Notabili Estagios E Recursos Humanos Ltda.	169/2020
Serviço	Passagem	VT Palmares do Sul x Granja Vargas - Intermunicipal	750	7,45	5.587,50	Janeiro		
Serviço	Passagem	VT Palmares do Sul x Granja Vargas - Municipal	4.300	6,50	27.950,00	Janeiro		
Serviço	Passagem	VT Palmares do Sul x Fazenda Monteiro - Intermunicipal	450	7,45	3.352,50	Janeiro		
Serviço	Passagem	VT Palmares do Sul x Fazenda Monteiro - Municipal	400	7,25	2.900,00	Janeiro		
Serviço	Passagem	VT Palmares do Sul x Quintão- Municipal	2.200	13,75	30.250,00	Janeiro		
Serviço	Passagem	VT Palmares do Sul x Palmares do Sul - Intermunicipal	1.160	7,45	8.642,00	Janeiro		
Serviço	Passagem	VT Palmares do Sul x Bacupari - Intermunicipal	610	10,60	6.466,00	Janeiro		
Serviço	Passagem	VT Palmares do Sul x Bacupari - Municipal	1.850	10,35	19.147,50	Janeiro		
Serviço	Passagem	VT Palmares do Sul x Capivari - Intermunicipal	480	7,45	3.576,00			
Serviço	Passagem	VT Palmares do Sul x Morro Grande - Intermunicipal	500	17,20	8.600,00			
Serviço	Passagem	VT Palmares do Sul x Cidreira - Intermunicipal	500	14,65	7.325,00			
Obra	Reforma	Reforma telhado sede prefeitura. Até 13/04/2025	1			MANUTENÇÃO	FINAL	CFM CONSTRUÇÕES LTDA.
Serviço	TI	Hospedagem site do Município.	12	197,67	2.372,04		Agosto	GMAES TELECOM LTDA.
Serviço	TI	Renovação de emissão certificado digital e-CPF A3 Token para pessoa física(servidor)	3	256,00	768,00		Janeiro	
Serviço	TI	Contratação de emissão certificado digital e-CPF A3 Token para pessoa física(servidor)	2	374,90	749,80			
Serviço	TI	Contratação/Renovação de emissão certificado digital e-CNPJ A3 Token para pessoa jurídica	1	244,08	244,08		Janeiro	
Serviço	Locação Imóvel	Locação de Imóvel, localizado na Av. Palmares, nº 1498, sala 01, bairro Centro. Vigência 31.01.2025	12	802,28	9.627,36	RENOVAÇÃO	Felipe Ebert de Fraga	29/2022
Serviço	TI	Sistema de Cálculo de Aposentadoria e Pensão, para o Regime Próprio de Previdência Social - RPPS. Vigência 14.08.2025	12	699,37	8.392,44	RENOVAÇÃO	IEM – Instituto de Estudos Municipais Ltda	128/2023
Serviço	TI	Serviços estratégicos para a solução de tecnologia da informação pela DATAPREV. Vigência 31.12.2026	12	150,00	1.800,00	RENOVAÇÃO	DATAPREV S. A.	66/2021
Serviço	Assessoria	Consultoria de investimento. Vigência 03.01.2026	12	1.259,20	15.110,40	RENOVAÇÃO	Referência Gestão e Risco LTDA	01/2021
Material	Uniforme	Bandeiras, coletes, uniformes	1		37.000,00			
Material	Uniforme	Camisa gola polo, tecido Pique PV, manga curta com ribana, azul marinho, brasão do município Palmares do Sul e escrita RPPS bordados no bolso frontal, tamanhos entre “P e XXG”, conforme arte fornecida em anexo..	4	77,83	311,32			
Material	Uniforme	Jaqueta básica tecido “Nylon Paraquedas”, forrada em tecido poliéster com preenchimento “Matelassê”, cor azul marinho, fechamento frontal por “ziper”, punho com elástico, 02 bolsos frontais tipo “Faca” sem fecho, brasão do município Palmares do Sul e escrita RPPS bordados no peito (lado esquerdo), tamanhos entre “P e XXG”, conforme arte fornecida em anexo.	2	151,66	303,32			
Material	Uniforme	Camisa social feminina em tecido misto cor azul-marinho, botões frontais escondidos e de punho, com manga longa levemente alargada nas pontas, brasão do município Palmares do Sul e escrita RPPS bordados no bolso frontal, tamanhos entre “P e XXG”, conforme arte fornecida em anexo.	4	56,50	226,00			
Material	Uniforme	CAMISETA, TIPO:UNIFORME\, TIPO MANGA:CURTA\, TIPO GOLA:REDONDA\, COR:AZUL MARINHO\, TAMANHO:SOB MEDIDA\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CONFORME MODELO DO ÓRGÃO\, MATERIAL:MALHA 100% ALGODÃO\, FIO 30.1	4	35,85	143,40			

Equipamento	Mobiliário	CONJUNTO MESAS ESCRITÓRIO\, MATERIAL:MADEIRA MDF\, REVESTIMENTO:NATURAL MARFIM\, ESPESSURA TAMPO:35 MM\, FORMATO:EM "L", COMPRIMENTO MESA AUXILIAR:1\,80 M\, LARGURA MESA AUXILIAR:1\,60 M\, ALTURA:0\,74 M\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ESTRUTURA E PÉS CHATOS; CAPA AÇO 6\,35/TUBO AÇO 4", COMPRIMENTO MESA PRINCIPAL:1\,80 M\, LARGURA MESA PRINCIPAL:1\,60 M\, COR:MARFIM\, ACABAMENTO BORDAS:BICO DE PATO\, TIPO GAVETEIRO:PEDESTAL	5	1.098,00	5.490,00			
Material	Acondicionamento	ESTRADO MODULAR, MATERIAL:PVC, COMPRIMENTO:50 CM, LARGURA:50 CM, ALTURA:5 CM, COR:CAFÉ	60	93,70	5.622,00			
Serviço	Locação Imóvel	Locação do imóvel na Av. Luiz Silveira nº 933, salas 01 e 02, Palmares do Sul/RS, destinado exclusivamente ao uso do Setor de ICMS. Vigência 11.05.2025	12	2.156,32	25.875,84	RENOVAÇÃO	Leila Maria Braga Moraes - Sucessão Leandro Boeira Moraes.	05/20216
Serviço	Locação Imóvel	Locação do imóvel na Av. Frei Caneca, nº185, salas 3/4/5, Quintão, destinado exclusivamente ao uso do Setor do IPTU/Quintão. Vigência 22.09.2025	12	3.410,66	40.927,92	RENOVAÇÃO	Marcio Tiago Della Torre.	181/2020
Serviço	Locação Imóvel	Locação do imóvel na Av. Palmares, nº1211- salas 01, Centro, Palmares do Sul/RS, destinado exclusivamente ao uso da Secretaria de Finanças. Vigência 01.02.2025	12	3.810,85	45.730,20	RENOVAÇÃO	Manoel Marcos T. de Souza.	32/2022
Serviço	Assessoria	Assessoria técnica especializada na formação do índice de participação do município no retorno do ICMS. Vigência 02.12.2025	12	2.570,00	30.840,00	RENOVAÇÃO	Hickmann & Schaurich Assessoria empresarial Ltda.	245/2021
Serviço	Assessoria	Gerenciamento de movimentação de receitas provenientes da DIMP, através da plataforma WEB com apoio técnico especializado, Extrato PPR e Cadastro ICS, em uso da Administração Tributária	12	1.253,21	15.038,52	RENOVAÇÃO	El Escritório Inteligente LTDA	139/2023
Serviço	Assessoria	Consultoria jurídica em direito público, vinculados ao direito constitucional, direito administrativo, direito ambiental, direito urbanístico, direito do trabalho, direito previdenciário, direito financeiro e ao direito tributário.	12	3.845,39	46.144,68	RENOVAÇÃO	Empresa Borba, Pause & Perin – Advogados S/S.	140/2023
Serviço	Assessoria	Serviços técnicos especializados de consultoria na gestão contábil, de custos e patrimonial, aplicadas ao setor público, capacitação, acompanhamento e orientação nas áreas orçamentária, financeira, patrimonial, contábil, custos e administrativa dos serviços responsáveis pela administração pública da entidade	12	10.200,93	122.411,16	RENOVAÇÃO	Mauss Consultoria Em Gestão Ltda. - EPP.	147/2023
Serviço	Correios	Serviços postais, tais com, postagens de correspondência, Sedex, carnês de IPTU e demais correspondências de Administração Municipal.	1		123.000,00	RENOVAÇÃO	Empresa de Correios e Telegramas.	9912593201
Serviço	Locação Veículo	Locação de veículo. Vigência: 04/01/2025	12	2.800,00	33.600,00	RENOVAÇÃO	Elf Locadora de Veículos Eireli.	163/2023
Serviço	Locação Equipamento	Locação de Impressora Vigência 16.04.2025	12	180,00	214.434,60	RENOVAÇÃO	Sulcop Copiadoras e Suprimentos Ltda	64/2021
Serviço	Locação Equipamento	Locação de Impressora Vigência 12.03.2025	12	106,00	1.272,00	RENOVAÇÃO	Sulcop Copiadoras e Suprimentos Ltda	48/2021
Serviço	Locação Equipamento	Locação de Impressora Vigência 30.04.2025	12	180,00	2.160,00	RENOVAÇÃO	Sulcop Copiadoras e Suprimentos Ltda	71/2021
Serviço	Locação Equipamento	Locação de Impressora Vigência 23.01.2025	12	569,97	6.839,64	RENOVAÇÃO	Sulcop Copiadoras e Suprimentos Ltda	15/2023
Serviço	TI	Sistema de Gestão Pública	12		467.252,64	RENOVAÇÃO	Governança Brasil Sul Tecnologia Ltda	102/2023
Serviço	TI	Sistema de Gestão Hora técnica	20	160,00		RENOVAÇÃO	Governança Brasil Sul Tecnologia Ltda	102/2023
Serviço	TI	Sistema de gestão do relógios pontos	12	812,00	9.744,00	RENOVAÇÃO	KL Indústria e Comércio Equipamentos Controle de Tempo Ltda.-EPP	21/2022
Serviço	Vigilância	Monitoramento de alarme no Prédio alugado para uso do Gabinete do Prefeito e das Secretarias de Administração, de Planejamento, Projetos e Meio Ambiente e Indústria e Comércio, localizado na Rua Nosª Srª dos Navegantes, 590, Sede. Vigência: 25/07/2025	12	695,00	8.340,00	RENOVAÇÃO	JEW Monitoramento Ltda.	111/2023
Serviço	Vigilância	Monitoramento de alarme no Prédio alugado para uso do Setor de Patrimônio, localizado na Av. Álvaro Alves Camargo, Sede. Vigência: 25/07/2025	12	650,00	7.800,00	RENOVAÇÃO	JEW Monitoramento Ltda.	112/2023
Serviço	Vigilância	Monitoramento de alarme no Prédio alugado para uso do Setor de Almoxarifado e Patrimônio, localizado na Rua Álvaro Alves Camargo, Sede.	12	707,00	8.484,00	RENOVAÇÃO	JEW Monitoramento Ltda.	113/2023
Serviço	Vigilância	Segurança para eventos	1		13.000,00			
Serviço	Propaganda	Publicação em Jornal	1		6.000,00			
Material	Gráfico	Folders impressos	1					
Serviço	Financeiro	Taxa de recebimento de valores em intuições financeiras	1		201.650,00			
Serviço	Vigilância	Serviços de Vigilância para a Secretaria de Finanças - Av. Palmares.	12	775,00	9.300,00			
Serviço	Vigilância	Serviços de Vigilância para a Secretaria de Finanças – Setor de IPTU em Quintão.	12	775,00	9.300,00			
Serviço	Vigilância	Serviços de Vigilância para a Secretaria de Finanças – Setor do ICM (Av. Luiz Silveira)	12	690,00	8.280,00			
Equipamento	Eletrodoméstico	Condicionador de ar 12.000 btus	2	2.500,00	5.000,00			
Equipamento	Mobiliário	Cadeira escritório	8	480,00	3.840,00			
Equipamento	TI	Calculadora eletrônica impressora	4	700,00	2.800,00			
Equipamento	Telecomunicação	Aparelho smartphone	7	1.890,00	13.230,00			

Equipamento	Eléctrico	Chaleira eléctrica Inox 1,8l	12	80,00	960,00		
Equipamento	TI	Relógio ponto electrónico	2	1.399,00	2.798,00		
Material	TI	SSD 512GB, conexão sata	28	250,00	7.000,00		
Material	TI	Toner HP Q2612A Compatível	20	50,00	1.000,00		
Material	TI	Toner LaserJet Pro MFP M428w Original	10	96,00	960,00		
Material	Eléctrico/Eléctrico	Lâmpada de LED bivolt com potência 20W, Fluxo luminoso de 2000lm, Eficiência Luminosa mínima de 100lm/w, com certificado INMETRO	120	4,65	558,00		
Material	Eléctrico/Eléctrico	Rolos fitas isolantes, 19mm x 20m	50	3,57	178,50		
Material	Eléctrico/Eléctrico	Rele fotoeléctricos eletromagnéticos de corrente alternada, 1000 W 220 v 60 Hz 1800 VA, acionamento instantâneo, sem placa de circuito electrónico, com no mínimo 24 meses de garantia.	300	17,85	5.355,00		
Material	Eléctrico/Eléctrico	Parafuso tipo máquina, galvanizado a fogo 16x350mm c/ porca e arruela quadrada 45x45mm, furo 4 padrão CEEE	300	10,30	3.090,00		
Material	Eléctrico/Eléctrico	Parafuso tipo máquina, galvanizado a fogo 16x250mm c/ porca e arruela quadrada 45x45mm, furo 4 padrão CEEE	300	7,51	2.253,00		
Material	Eléctrico/Eléctrico	Cabo Sólido 2,5mm (rolo de 100mts)	30	163,50	4.905,00		
Material	Eléctrico/Eléctrico	Cabo flexível 2,5 mm ( rolo de 100mts)	30	144,00	4.320,00		
Material	Eléctrico/Eléctrico	SOQUETE E 27 com 1 parafuso	100	1,20	120,00		
Material	Eléctrico/Eléctrico	Luminária em alumínio estampado e anodizado brilhante interna e externa espessura mínima da chapa de alumínio 1,2mm, pescoço em alumínio injetado, pintado com tinta epóxi na cor cinza, diâmetro de encaixe 28mm, focalizado regulável em material incorrosível com soquete de porcelana reforçado rosca e 27 fixado por 2 parafusos, todos os parafusos de fixação deverão ser de inox	100	32,49	3.249,00		
Material	Eléctrico/Eléctrico	BRAÇO RETO GALVANIZADO A FOGO 1 METRO DE COMPRIMENTO, diametro externo de 25,4 mm parede mínima de tubo 2,65mm sapata reforçada com 4 mm de espessura	100	16,76	1.676,00		
Material	Ferramentas	Pá de corte quadrada com 7 cravos, com cabo totalmente de madeira, com pegador vasado na madeira maciça, a pá é fixada ao cabo por duas hastes de metal parafusadas que atingem 50% da extensão do cabo.	8	31,75	254,00		
Material	Ferramentas	Enxada modelo Sul, 20 cm x 17 cm, c/cabo de madeira de 1,5m	8	32,15	257,20		
Material	Ferramentas	CARRINHO MÃO, MATERIAL CAÇAMBA:CHAPA AÇO GALVANIZADO, MATERIAL CHASSI:FERRO, MATERIAL PÉS:FERRO, QUANTIDADE RODA:1 UN, TIPO RODA:PNEU COM CÂMARA, CAPACIDADE CAÇAMBA:60 L	2	229,46	458,92		
Material	Ferramentas	Vassoura de jardim com cabo, vassoura em metal com 22 paletas/dentes chatas, com regulagem que fixa com haste e parafuso no cabo, cabo em madeira revestido de plástico.	4	21,07	84,28		
Material	Cantina	Materiais diversos de uso da Secretaria	1		20.000,00		
Material	Construção	BROXA DE NYLON 17 CM	10	52,50	525,00		
Material	Ferramentas	CAVADEIRA ARTICULADA, MATERIAL: AÇO SAE 1042., CABO: MADEIRA, COMPRIMENTO DO CABO: 150CM CM, COMPRIMENTO DAS GARRAS:28	2	44,89	89,78		
Material	Ferramentas	Alicate electricista descascador de fio auto ajustável 6	2	22,00	44,00		
Material	Ferramentas	MARTELO, MATERIAL: AÇO FORJADO, MATERIAL CABO: MADEIRA MARFIM, PESO: 370 G, TIPO: UNHA, TAMANHO: 23 MM	4	30,91	123,64		
Material	Ferramentas	COLHER PEDREIRO, MATERIAL: AÇO SAE 1010, TAMANHO: 8 POL, MATERIAL CABO: MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CANTO ARREDONDADO	4	9,47	37,88		
Material	Ferramentas	PE - DE - CABRA ( FERRAMENTA), TIPO:SIMPLES, MATERIAL: AÇO, ACABAMENTO: PINTURA ELETROSTÁTICA, TAMANHO: 600 X 110 X 34 MM	2	34,81	69,62		
Material	Ferramentas	TRENA, MATERIAL: AÇO, LARGURA LÂMINA: 25 MM, COMPRIMENTO: 7,50 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENROLAMENTO AUTOMÁTICO COM TRAVA, TIPO:COMUM	2	49,12	98,24		
Material	Man Equipamentos	Carretel de roçadeira trimcut c32-2, c42-2 , c 52-2	30	88,50	2.655,00		
Material	Man Equipamentos	Laminas de 3 facas, 300mm	20	74,10	1.482,00		
Material	Man Equipamentos	Graxa p/ roçadeira a base de lítio c/ bissulfeto de molibdênio- 80g	25	17,99	449,75		

Material	Man Equipamentos	Porca p/ roçadeira	30	11,00	330,00			
Material	Man Equipamentos	Chapa p/ as porcas	60	11,00	660,00			
Material	Man Equipamentos	Capo de tecnil para roçadeira	20	16,90	338,00			
Material	Man Equipamentos	Óleo 2t 500ml p/ motores dois tempos	106	25,99	2.754,94			
Material	Man Equipamentos	Rolo de fio fio de corte p/ roçadeira 3,0mmx 312m	21	250,00	5.250,00			
Equipamento	TI	Notebook Intel core i5 9ª geração ou superior, 8gb de ram ddr4, hd ssd 240gb ou superior, 15.6" ou superior, Windows 10 pro	19	5.000,00	95.000,00			
Equipamento	TI	HD EXTERNO 1TB com cabo USB 3.0	2	300,00	600,00			
Material	Sinalização	Tinta para demarcação de vias/ruas, à base de resina acrílica, Água, Bactericidas e Fungicidas Não Metálicos (Isotiazolinonas), Aditivos, Polímero Acrílico Modificado, Cargas Minerais Inertes, Éteres Glicólicos, Pigmentos Orgânicos e Inorgânicos (isentos de Chumbo e Cromatos). 18 litros, na cor branca, com acabamento em fosco.	50	268,97	13.448,50			
Material	Sinalização	Tinta para demarcação de vias/ruas, à base de resina acrílica, Água, Bactericidas e Fungicidas Não Metálicos (Isotiazolinonas), Aditivos, Polímero Acrílico Modificado, Cargas Minerais Inertes, Éteres Glicólicos, Pigmentos Orgânicos e Inorgânicos (isentos de Chumbo e Cromatos). 18 litros, na cor amarela, com acabamento em fosco	30	110,00	3.300,00			
Material	Sinalização	Tinta para demarcação de vias/ruas, à base de resina acrílica, Água, Bactericidas e Fungicidas Não Metálicos (Isotiazolinonas), Aditivos, Polímero Acrílico Modificado, Cargas Minerais Inertes, Éteres Glicólicos, Pigmentos Orgânicos e Inorgânicos (isentos de Chumbo e Cromatos). 18 litros, na cor azul, com acabamento em fosco.	10	116,00	1.160,00			
Material	Construção	Material diversos de uso da Secretaria	1		10.000,00			
Material	Construção	Micro Esfera de vidro refletiva para sinalização, tipo II-A, saco 25kg	10	21,90	219,00			
Material	Construção	Rolo de pintura, lâ de carneiro de 23 cm	10	10,59	105,90			
Material	Construção	Rolo de pintura, lâ de carneiro de 15 cm	10	5,34	53,40			
Material	Construção	Rolo de pintura, lâ de carneiro de 9 cm	10	3,77	37,70			
Material	Construção	Pincel para pintura chato tamanho 2	105	4,85	509,25			
Material	Construção	Pincel para pintura tamanho 4	5	7,27	36,35			
Material	Construção	Mourão quadrado tamanho 10x10 cm com altura de 3 metros	300	9,99	2.997,00			
Material	Construção	Prego telheiro	20	23,94	478,80			
Material	Sinalização	Fita de sinalização zebra (PT-AMA), rolo 7cm x 200m	25	41,45	1.036,25			
Material	Sinalização	Cone flexível de sinalização com faixa refletiva; Produzido em PVC flexível, com faixas refletivas; Altura: 75 cm; Lado da base: 40 cm; Cor do cone: Laranja; Cor da faixa refletiva: Branca;	40	85,00	3.400,00			
Material	Sinalização	Placa A-18- saliência ou lombada – Medida 50x50cm, Formato quadrado, Alumínio composto 3mm– material leve e resistente; Película refletiva prismática de alto desempenho; Orla externa: Amarela, Orla interna: Preta Símbolo: Preto	20	87,50	1.750,00			
Material	Sinalização	Placa A-19- depressão – Medida 50x50 cm, Formato quadrado, Alumínio composto 3mm– material leve e resistente; Película refletiva prismática de alto desempenho Orla externa: Amarela, Orla interna: Preta Símbolo: Preto	20	87,50	1.750,00			
Material	Sinalização	Placa A32b – passagem sinalizada de pedestres, Medida 50x50 cm, Formato quadrado, Alumínio composto 3mm– material leve e resistente; Película refletiva prismática de alto desempenho; Orla externa: Amarela, Orla interna: Preta Símbolo: Preto	20	87,50	1.750,00			
Material	Sinalização	Placa A-33- passagem sinalizada de pedestres escolares – Medida 50x50 cm, Formato quadrado, Alumínio composto 3mm– material leve e resistente; Película refletiva prismática de alto desempenho; Orla externa: Amarela, Orla interna: Preta Símbolo: Preto	20	87,50	1.750,00			
Material	Sinalização	Placa R-1 de Pare- medida 60x60cm Formato Octogonal, Alumínio composto 3mm– material leve e resistente; Película refletiva prismática de alto desempenho, Orla externa: Vermelho; Orla interna: Branca.	100	95,55	9.555,00			

Material	Sinalização	Placa R3- sentido proibido- medida 50x50cm, Formato redondo, Alumínio composto 3mm– material leve e resistente; Película refletiva prismática de alto desempenho; Orla externa: Vermelho; Orla interna: Branca; Símbolo: Preto.	20	79,00	1.580,00		
Material	Sinalização	Placa R6c- proibido parar e estacionar- Medida 50x50cm, formato redondo, Alumínio composto 3mm– material leve e resistente; Película refletiva prismática de alto desempenho; Orla externa: Vermelho; Orla interna: Branca; Símbolo: Preto.	30	79,00	2.370,00		
Material	Sinalização	Placa R6a -proibido estacionar – Medida 50x50cm, formato redondo, Alumínio composto 3mm– material leve e resistente; Película refletiva prismática de alto desempenho; Orla externa: Vermelho; Orla interna: Branca; Símbolo: Preto.	100	79,00	7.900,00		
Material	Sinalização	Placa R6b- estacionamento regulamentado, Medida 50x50cm, Formato redondo, Alumínio composto 3mm– material leve e resistente; Película refletiva prismática de alto desempenho; Orla externa: Vermelho; Orla interna: Branca; Símbolo: Preto.	20	79,00	1.580,00		
Material	Sinalização	Placa R19- velocidade máxima permitida, Medida 50x50cm, formato redondo, Alumínio composto 3mm– material leve e resistente; Película refletiva prismática de alto desempenho; Orla externa: Vermelho; Orla interna: Branca; Símbolo: Preto.	30	79,00	2.370,00		
Material	Sinalização	Placa R24a- sentido de circulação da via/pista, Medida 50x50cm, formato redondo, Alumínio composto 3mm– material leve e resistente; Película refletiva prismática de alto desempenho; Orla externa: Vermelho; Orla interna: Branca; Símbolo: Preto.	20	79,00	1.580,00		
Material	Sinalização	Placa A-14, Curva Acentuada À Esquerda, Medida: 50x50 cm Formato: Quadrado Fundo: Amarelo refletivo prismático ou na cor sem reflexão Símbolo: Preto Fosco	20	87,50	1.750,00		
Material	Sinalização	Placa A-1b - Curva Acentuada À Direita, Medida: 50x50cm Formato: Quadrado Fundo: Amarelo refletivo prismático ou na cor sem reflexão Símbolo: Preto Fosco	20	87,50	1.750,00		
Material	Sinalização	Placa A 2a -Placa Curva a esquerda, Medida: 50x50cm Placa de Advertência Formato: Quadrado Orla interna: Preto Orla externa: Amarelo, Cor do verso da placa: Preto Fosco Material da Placa: ACM 3mm em conformidade, Fundo: Amarelo refletivo, prismático ou na cor sem reflexão	20	87,50	1.750,00		
Material	Sinalização	Placa A 2b -Placa Curva À Direita Medida: 50x50 cm Placa de Advertência Formato: Quadrado Orla interna: Preto Orla externa: Amarelo Cor do verso da placa: Preto Fosco Material da Placa: ACM 3mm em conformidade Fundo: Amarelo, refletivo, prismático ou na cor sem reflexão	20	87,50	1.750,00		
Material	Sinalização	Placa: A-31 - alerta o motorista sobre vias que apresente cruzamento e circulação de máquinas agrícolas ou tratores. Medida: 50x50 cm Formato: Quadrado Orla interna: Preto Orla externa: Amarelo Cor do verso da placa: Preto Fosco Material da Placa: ACM 3mm Fundo: Amarelo refletivo ou na cor sem reflexão	10	87,50	875,00		
Material	Sinalização	Placa R-13- proibido transito e tratores e máquinas de obras, Medida 50x50cm, Formato redondo, Alumínio composto 3mm– material leve e resistente; Película refletiva prismática de alto desempenho; Orla externa: Vermelho; Orla interna: Branca; Símbolo: Preto.	10	79,00	790,00		
Serviço	Man Equipamentos	Manutenção de Roçadeiras	1		10.000,00		
Obra	Obras	Ampliação Cemitério	1		200.000,00		
Serviço	Locação Equipamento	Locação de Impressora Vigência 16.04.2025	12	180,00	2.160,00	RENOVAÇÃO	Sulcop Copiadoras e Suprimentos Ltda
Material	TI	Toner CE285A 85A (impressora HP 1102W, M1212) Similar	6	45,00	270,00		
Equipamento	Eletrodoméstico	Fogão 4 queimadores	7	590,00	4.130,00		
Material	Mudas/sementes	Mudas de árvores	200	5,00	1.000,00		
Obra	Reforma	Reforma do Prédio da Secretaria de Agricultura	1				
Serviço	Assessoria	Convênio EMATER. vencimento: 31/03/2025	12	6.562,50	78.750,00	RENOVAÇÃO	Associação Riograndense de Empreendimentos de Assistência Técnica e Extensão Rural - EMATER/RS
Obra	Obras	Construção de Trapiche	1		2.000,00		
Material	Sinalização	Fita adesiva demarcação de 9,5cm x 50m amarela	20	149,50	2.990,00		
Material	Sinalização	Fita adesiva demarcação de 9,5cm x 50m amarela	20	149,50	2.990,00		
Material	Gráfico	Banner, impressão digital, acabamento com bastão e corda.	21	43,89	921,69		
Material	Gráfico	Folder, impressão papel couchê 90g/m², formato 10 x 15 cm.	9.000	0,25	2.250,00		
Material	Gráfico	Marcadores de páginas 5x18cm impressão 4x0 papel couchê brilho 250g	100	0,20	20,00		
Material	Gráfico	Crachás com cordão	600	8,00	4.800,00		
		Adesivo perfurado, impressão 4 x 0, para adesivagem de vidros, com aplicação inclusa.	10	58,00	580,00		
		Pasta plastificada personalizada, impressão 4 x 0, papel couchê 250g/m², formato 46 x 31 cm, com bolso, dobra e logotipo na capa e contracapa	1.000	2,30	2.300,00		

Material	Esportivo	Conjunto de coletes com 10 peças, tamanho m ou tamanho p, conforme escolha da secretaria	20	210,35	4.207,00		
Material	Esportivo	Redes para de vôlei 4 faixas medidas oficiais, rede de futsal fio 4mm par com fio de seda oficial e rede de futebol 7 fio de seda 6mm tamanho 5 metros	20	795,00	15.900,00		
Material	Esportivo	Bola de Futebol de Campo Oficial Categoria adulto, sistema termotec, 08gomos, confeccionada em laminado PU, peso 410-450g, circunferência 68-70 cm, câmara airbility, com miolo slip system removível e lubrificado, aprovada pela FGF com certificado atualizado. Modelo 8 S11 R1 marca PENALTY	40	119,90	4.796,00		
Material	Esportivo	Bola de Futsal Oficial Categoria adulto, confeccionada em poliuretano, sistema Termotec, circunferência entre 61 a 64 cm, com peso entre 410 a 440 gr, camara Airbilit, com miolo Splip Sisten removível e lubrificado com certificação da FIFA e certificado de oficialização	40	99,00	3.960,00		
Serviço	Locação Veículo	Locação de veículo.	1		20.000,00		
Material	Ambulatorial	ABAIXADOR DE LÍNGUA DE MADEIRA C/ 100	31	4,12	127,79		
Material	Ambulatorial	ACIDO PERACÉTICO 0,2% - 5 l	5	0,00	0,00		
Material	Ambulatorial	ÁGUA DESTILADA 6 LT - P/AUTOCLAVE	26	10,04	261,12		
Material	Ambulatorial	AGULHA - P/CANETA - 32 G - 0,23 X 4 mm DESCARTÁVEL, ESTÉRIL	17.108	0,38	6.563,46		
Material	Ambulatorial	AGULHA DESCARTÁVEL 13 X 4,5	3.070	0,07	225,19		
Material	Ambulatorial	AGULHA DESCARTÁVEL 20 X 5,5	10.100	0,07	681,23		
Material	Ambulatorial	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 0,6	3.000	0,05	162,82		
Material	Ambulatorial	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 0,7	7.751	0,04	301,03		
Material	Ambulatorial	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 0,8	8.350	0,06	495,65		
Material	Ambulatorial	AGULHA DESCARTÁVEL 40 X 1,2	13.403	0,08	1.018,42		
Material	Ambulatorial	ALGODÃO HIDRÓFILO EM ROLO 500 GR	55	12,63	694,67		
Material	Ambulatorial	ALMOTOLIA ESCURA - 250ML	10	2,70	27,04		
Material	Ambulatorial	ALMOTOLIA TRANSPARENTE - 250ML	42	3,05	128,30		
Material	Ambulatorial	APARELHO MEDIDOR DE PRESSÃO ARTERIAL E PULSAÇÃO	10	69,89	698,90		
Material	Ambulatorial	ATADURA DE CREPE 06 CM	480	0,30	142,12		
Material	Ambulatorial	ATADURA DE CREPE 08 CM	732	0,34	248,36		
Material	Ambulatorial	ATADURA DE CREPE 10 CM	708	0,38	266,61		
Material	Ambulatorial	ATADURA DE CREPE 12 CM	928	0,50	464,09		
Material	Ambulatorial	ATADURA DE CREPE 15 CM	1.146	0,57	656,64		
Material	Ambulatorial	ATADURA DE CREPE 20 CM	1.248	1,04	1.302,33		
Material	Ambulatorial	ATADURA ELÁSTICA 05 CM	1.776	0,60	1.074,19		
Material	Ambulatorial	ATADURA ELÁSTICA 08 CM	1.032	0,85	875,10		
Material	Ambulatorial	ATADURA ELÁSTICA 10 CM	861	1,03	888,99		
Material	Ambulatorial	ATADURA ELÁSTICA 12 CM	900	1,29	1.162,61		
Material	Ambulatorial	ATADURA ELÁSTICA 15 CM	492	1,48	727,98		
Material	Ambulatorial	ATADURA ELÁSTICA 20 CM	600	1,83	1.097,62		
Material	Ambulatorial	AVENTAL MANGA LONGA DESC.C/ELÁSTICO - C/10 PÇ	40	8,76	350,51		

Material	Ambulatorial	BARBEADOR DESCARTÁVEL	60	1,91	114,46		
Material	Ambulatorial	BOBINA DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO 100 mm X 100 m	5	35,57	177,86		
Material	Ambulatorial	BOBINA DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO 200 MM X 100MT	5	74,46	372,29		
Material	Ambulatorial	BOBINA DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO 300 MM X 100MT	3	154,32	462,96		
Material	Ambulatorial	BOLSA COLETORA ESTÉRIL DE URINA SISTEMA FECHADO - 2.000 LT	170	3,05	518,92		
Material	Ambulatorial	CADARÇO SARIADO 10 mm X 10 m P/FIXAÇÃO CÂNULA TRAQUEOSTOMIA	5	12,80	64,00		
Material	Ambulatorial	CADARÇO SARIADO 16 mm X 10 m P/FIXAÇÃO CÂNULA TRAQUEOSTOMIA	11	12,95	142,50		
Material	Ambulatorial	CÂNULA DE GUEDEL Nº 2 - 80 mm - OROFARINGEA	1	3,90	3,90		
Material	Ambulatorial	CÂNULA DE GUEDEL Nº 4 - 100 mm - OROFARINGEA	1	3,69	3,69		
Material	Ambulatorial	CATÉTER INTRAVENOSO - Nº 16	100	0,47	47,45		
Material	Ambulatorial	CATÉTER INTRAVENOSO - Nº 18	90	0,46	41,76		
Material	Ambulatorial	CATÉTER INTRAVENOSO - Nº 20	1.073	0,54	584,68		
Material	Ambulatorial	CATÉTER INTRAVENOSO - Nº 22	1.168	0,82	953,74		
Material	Ambulatorial	CATÉTER INTRAVENOSO Nº 24	1.492	0,81	1.205,28		
Material	Ambulatorial	CATETER NASAL P/OXIGÊNIO ADULTO TIPO ÓCULOS	205	1,01	207,05		
Material	Ambulatorial	CATETER NASAL P/OXIGÊNIO INFANTIL TIPO ÓCULOS	115	1,46	167,58		
Material	Ambulatorial	CATETER NASAL P/OXIGÊNIO Nº 8	50	1,17	58,61		
Material	Ambulatorial	CLAMP UMBILICAL	12	0,53	6,36		
Material	Ambulatorial	COLAR CERVICAL - / 43 x 8 x 12,5 cm	1	21,00	21,00		
Material	Ambulatorial	COLAR CERVICAL - PP / 55 x 7,60 x 12,70 cm	6	15,15	90,87		
Material	Ambulatorial	COLAR CERVICAL - G / 57 x 14 x 14 cm	3	15,90	47,70		
Material	Ambulatorial	COLAR CERVICAL - M / 57 x 12 x 13,5 cm	5	14,76	73,80		
Material	Ambulatorial	COLAR CERVICAL - P / 55 x 10,10 x 13,30 cm	1	14,76	14,76		
Material	Ambulatorial	CONJUNTO P/NEBULIZAÇÃO ADULTO	5	8,93	44,65		
Material	Ambulatorial	CUBA REDONDA ASSEPSIA 8 X 4 cm - INOX	6	9,20	55,20		
Material	Ambulatorial	CUBA RIM - 26 X 12 x 6 cm INOX HOSPITALAR	4	47,35	189,41		
Material	Ambulatorial	DETERGENTE MULTIENZIMÁTICO - 1 l /	69	18,47	1.274,48		
Material	Ambulatorial	ELETRODO DESCARTÁVEL ADULTO/INFANTIL unidade	3.000	0,23	689,08		
Material	Ambulatorial	EQUIPO MACRO GOTAS / FOTOSSENSÍVEL FLEXIVEL P/SORO	20	1,28	25,62		
Material	Ambulatorial	EQUIPO MACRO GOTAS SIMPLES	5.500	0,98	5.372,40		
Material	Ambulatorial	EQUIPO MICRO GOTAS SIMPLES	1.000	1,45	1.449,15		
Material	Ambulatorial	EQUIPO P/NUTRIÇÃO ENTERAL CONEXÃO-LUER SLIP	1.047	1,57	1.648,15		
Material	Ambulatorial	ESCOVA CERVICAL DESCARTÁVEL	600	0,43	259,85		
Material	Ambulatorial	ESFIGMOMANÔMETRO ANERÓIDE FECHO/METAL - MANGUITO BORRACHA	50	71,37	3.568,38		

Material	Ambulatorial	ESFIGMOMANÔMETRO ANERÓIDE FECHO/VELCRO	20	61,63	1.232,57		
Material	Ambulatorial	ESPARADRAPO HOSPITALAR SIMPLES 10 CM X 4,5 M	143	7,31	1.044,67		
Material	Ambulatorial	ESPÁTULA DE AYRE - UNIDADE	900	0,10	89,60		
Material	Ambulatorial	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL GRANDE	150	1,37	206,22		
Material	Ambulatorial	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL MÉDIO	250	1,51	378,15		
Material	Ambulatorial	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL PEQUENO	90	1,84	165,82		
Material	Ambulatorial	ESTETOSCÓPIO SIMPLES ADULTO	15	16,84	252,54		
Material	Ambulatorial	ESTETOSCÓPIO SIMPLES PEDIÁTRICO	3	2,22	6,67		
Material	Ambulatorial	EXTENSOR EQUIPO - 40 cm LUER LOCK	28	1,62	45,44		
Material	Ambulatorial	FIO SUTURA NYLON 0-0 - UND.	98	1,90	186,25		
Material	Ambulatorial	FIO SUTURA NYLON 2-0 - UND.	127	1,21	153,36		
Material	Ambulatorial	FIO SUTURA NYLON 3-0 - UND.	118	1,48	174,65		
Material	Ambulatorial	FIO SUTURA NYLON 4-0 - UND.	79	1,13	88,88		
Material	Ambulatorial	FITA ADESIVA HOSPITALAR 16 X 50 MT	34	3,31	112,66		
Material	Ambulatorial	FITA ADESIVA P/AUTOCLAVE 19 mm X 30 m	221	3,25	717,26		
Material	Ambulatorial	FITA MICROPOROSA 25mm X 10 m	376	2,11	792,29		
Material	Ambulatorial	FITA MICROPOROSA 50mm X 10 m	266	4,03	1.071,12		
Material	Ambulatorial	FIXADOR CITOLÓGICO - 100 ml/85g	3	8,00	24,00		
Material	Ambulatorial	FIXADOR CITOLÓGICO SPRAY - 100 ml/70g	4	8,19	32,76		
Material	Ambulatorial	FRASCO P/ALIMENTAÇÃO ENTERAL 300 ML	1.617	1,15	1.859,55		
Material	Ambulatorial	GAZE COMPRESSA - 13 FIOS 10 x 10 cm	270.000	0,09	24.590,60		
Material	Ambulatorial	GAZE HIDRÓFILA 13 FIOS EM ROLO 50 MT	60	26,56	1.593,33		
Material	Ambulatorial	GEL P/ULTRASSOM OU ELETROCARDIOGRAMA - 100 GR	12	0,00	0,00		
Material	Ambulatorial	GEL P/ULTRASSOM OU ELETROCARDIOGRAMA - 300 GR	9	3,70	33,30		
Material	Ambulatorial	GUIA INTUBAÇÃO ADULTO - METÁLICA	4	39,24	156,95		
Material	Ambulatorial	GUIA INTUBAÇÃO INFANTIL - METÁLICA	3	40,34	121,03		
Material	Ambulatorial	INDICADOR BIOLÓGICO P/AUTOCLAVE CX C/10	52	23,89	1.242,28		
Material	Ambulatorial	TIRAS HGT	1		36.800,00		
Material	Ambulatorial	INDICADOR QUIMICO - CLEAN TEST- TESTE BOWIE & DICK - PACOTE	21	16,99	356,79		
Material	Ambulatorial	INFUSOR P/SOLUÇÕES PARENTERAIS 2 VIAS C/ CLAMP	1.390	0,68	942,15		
Material	Ambulatorial	INTEGRADOR QUÍMICO DE ESTERILIZAÇÃO -TIPO 5 - /PÇ	203	0,30	59,89		
Material	Ambulatorial	KIT PARTO	6	65,60	393,60		
Material	Ambulatorial	LAMINA DE BISTURI Nº 10	20	0,22	4,42		
Material	Ambulatorial	LAMINA DE BISTURI Nº 11	235	0,26	62,17		

Material	Ambulatorial	LAMINA DE BISTURI Nº 12	20	0,27	5,50		
Material	Ambulatorial	LAMINA DE BISTURI Nº 15	120	0,24	29,12		
Material	Ambulatorial	LAMINA DE BISTURI Nº 20	20	0,15	3,00		
Material	Ambulatorial	LAMINA DE BISTURI Nº 21	20	0,25	5,10		
Material	Ambulatorial	LAMINA DE BISTURI Nº 22	20	0,37	7,39		
Material	Ambulatorial	LAMINA PARA MICROSCOPIA 26.0 X 76.0 mm	601	0,15	92,00		
Material	Ambulatorial	LANCETA DESC. P/TESTE GLICEMIA - UNID.	7.170	0,11	790,70		
Material	Ambulatorial	LENÇOL DESCARTÁVEL/TNT C/ELÁSTICO 2 MT C/10 PÇ	14	9,03	126,46		
Material	Ambulatorial	LENÇOL HOSPITALAR - 70 cm X 50 m - ROLO	11	8,85	97,30		
Material	Ambulatorial	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 6,0	45	1,68	75,60		
Material	Ambulatorial	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 6,5	67	1,25	84,00		
Material	Ambulatorial	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 7,0	126	1,15	144,48		
Material	Ambulatorial	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 7,5	65	1,44	93,43		
Material	Ambulatorial	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 8,0	8	1,61	12,86		
Material	Ambulatorial	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 8,5	19	1,09	20,63		
Material	Ambulatorial	LUVA PROCED. LÁTEX GRANDE - C/ PÓ C/100 UNID.	270	17,80	4.806,89		
Material	Ambulatorial	LUVA PROCED. LÁTEX MÉDIA - C/ PÓ C/100 UNID.	260	14,47	3.761,35		
Material	Ambulatorial	LUVA PROCED. LÁTEX PEQUENA - C/ PÓ C/100 UNID.	120	16,44	1.973,00		
Material	Ambulatorial	LUVA PROCED. LÁTEX C/ PÓ PP / XP C/100 UNID	67	13,20	884,61		
Material	Ambulatorial	LUVA PROCED. LÁTEX SEM PÓ PP / XP C/100 UNID	20	19,00	380,00		
Material	Ambulatorial	MANTA TÉRMICA ALUMINIZADA ~ 2,10 X 1,40	18	5,58	100,50		
Material	Ambulatorial	MASCARA DE OXIGÊNIO INFANTIL C/RESERV. CAP. 750 ML	10	8,70	87,00		
Material	Ambulatorial	MASCARA OXIGÊNIO ADULTO C/RESERV. E TB 02 -	3	7,88	23,64		
Material	Ambulatorial	MASCARA OXIGÊNIO PEDIÁTRICA VENTURI	9	19,95	179,54		
Material	Ambulatorial	MASCARA RESPIRADOR PFF-2 N95	56		0,00		
Material	Ambulatorial	MONITOR GLICOSE SIMPLES - ON CALL PLUS	40	20,63	825,14		
Material	Ambulatorial	ÓCULOS DE PROTEÇÃO INCOLOR ANTIEMBAÇANTE	10	4,49	44,94		
Material	Ambulatorial	OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL - DEDO	32	67,07	2.146,33		
Material	Ambulatorial	PA ADESIVA ADULTO/INFANTIL MULTIFUNÇÃO	20	517,50	10.350,00		
Material	Ambulatorial	PA ADESIVA INFANTIL MULTIFUNÇÃO	10	577,27	5.772,73		
Material	Ambulatorial	PAPEL TERMOSENSÍVEL P/ ECG -	10	9,31	93,13		
Material	Ambulatorial	PAPEL TERMOSENSÍVEL P/ ECG - milimetrado	30	27,65	829,54		
Material	Ambulatorial	PAPEL TERMOSENSÍVEL P/ECG - -COMP. ECG CARDIOLINE	6	12,72	76,31		
Material	Ambulatorial	PINÇA ANATÔMICA DENTE DE RATO - 12 cm	3	13,61	40,82		

Material	Ambulatorial	PINÇA ANATÔMICA DENTE DE RATO - 16 cm	2	14,00	28,00		
Material	Ambulatorial	PINÇA ANATÔMICA DISSECÇÃO S/DENTE - 14 cm	2	14,00	28,00		
Material	Ambulatorial	PINÇA KELLY RETA 18 CM	2	0,00	0,00		
Material	Ambulatorial	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 16 CM	2	31,00	62,00		
Material	Ambulatorial	REANIMADOR MANUAL ADULTO	3	170,89	512,67		
Material	Ambulatorial	REANIMADOR MANUAL INFANTIL	1	166,27	166,27		
Material	Ambulatorial	REANIMADOR MANUAL NEONATAL	1	170,64	170,64		
Material	Ambulatorial	SAPATILHA PROPÉ DESCARTÁVEL C/100	2	24,00	48,00		
Material	Ambulatorial	SCALP Nº 19	450	0,18	81,71		
Material	Ambulatorial	SCALP Nº 21	393	0,20	78,79		
Material	Ambulatorial	SCALP Nº 23	1.320	0,20	262,11		
Material	Ambulatorial	SCALP Nº 25	161	0,18	28,93		
Material	Ambulatorial	SCALP Nº 27	15	0,17	2,59		
Material	Ambulatorial	SERINGA DESCARTÁVEL 10 ML C/AGULHA	250	0,28	69,75		
Material	Ambulatorial	SERINGA DESCARTÁVEL 10 ML S/AGULHA	8.839	0,34	3.024,84		
Material	Ambulatorial	SERINGA DESCARTÁVEL 20 ML C/AGULHA	282	0,53	148,32		
Material	Ambulatorial	SERINGA DESCARTÁVEL 20 ML S/AGULHA	1.077	0,47	508,13		
Material	Ambulatorial	SERINGA DESCARTÁVEL 3 ML C/AGULHA	28	0,25	6,94		
Material	Ambulatorial	SERINGA DESCARTÁVEL 3 ML S/AGULHA	6.006	0,14	824,98		
Material	Ambulatorial	SERINGA DESCARTÁVEL 5 ML COM AGULHA 22G 1	393	0,19	73,53		
Material	Ambulatorial	SERINGA DESCARTÁVEL 5 ML S/AGULHA	5.994	0,16	943,86		
Material	Ambulatorial	SERINGA DESCARTÁVEL 60 ML S/AGULHA	30	2,51	75,27		
Material	Ambulatorial	SERINGA P/ INSULINA, 0,5 ML / CC 100 UI AGULHA 6,0 x 25 mm DESC. ESTÉRIL	2.487	0,39	966,53		
Material	Ambulatorial	SERINGA P/ INSULINA, 1 ML -A 100 UI AGULHA 6,0 x 25 mm DESCARTÁVEL, ESTÉRIL	5.294	0,21	1.101,77		
Material	Ambulatorial	SONDA NUTRIÇÃO ENTERAL - 12 FR 120 cm	2	8,40	16,80		
Material	Ambulatorial	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10	170	0,77	130,62		
Material	Ambulatorial	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14	110	0,60	66,35		
Material	Ambulatorial	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16	10	0,64	6,36		
Material	Ambulatorial	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 8	190	0,75	143,19		
Material	Ambulatorial	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 12	14	2,50	35,03		
Material	Ambulatorial	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 14	59	2,42	142,90		
Material	Ambulatorial	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 16	76	2,06	156,79		
Material	Ambulatorial	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 18	78	2,30	179,18		
Material	Ambulatorial	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 20	14	2,63	36,80		

Material	Ambulatorial	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 22	2	2,28	4,56		
Material	Ambulatorial	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 8	12	3,10	37,20		
Material	Ambulatorial	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 10	10	0,76	7,60		
Material	Ambulatorial	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 8	60	0,78	47,03		
Material	Ambulatorial	SONDA URETRAL Nº 10	1.370	0,62	846,39		
Material	Ambulatorial	SONDA URETRAL Nº 12	1.925	0,63	1.219,74		
Material	Ambulatorial	SONDA URETRAL Nº 14	2.382	0,78	1.859,42		
Material	Ambulatorial	SONDA URETRAL Nº 18	80	0,99	79,03		
Material	Ambulatorial	SONDA URETRAL Nº 8	20	0,59	11,74		
Material	Ambulatorial	TERMÔMETRO CLINICO DIGITAL RÍGIDO	91	11,30	1.028,68		
Material	Ambulatorial	TERMÔMETRO DIGITAL MAX/MIN - INT/EXT - P/ GELADEIRA	3	95,49	286,48		
Material	Ambulatorial	TESOURA CIRÚRGICA RETA 17 CM	1	69,11	69,11		
Material	Ambulatorial	TESOURA CIRÚRGICA RETA ROMBA/ROMBA 15 cm	1	0,00	0,00		
Material	Ambulatorial	TESOURA ÍRIS RETA 12 CM - FINA	5	18,12	90,60		
Material	Ambulatorial	TESOURA SPENCER RETA 12 CM - FINA	5	37,14	185,71		
Material	Ambulatorial	TESOURA SPENCER RETA 14 CM - FINA	2	28,23	56,46		
Material	Ambulatorial	TIRA - ÁCIDO PERÁCETICO - P/QUANTIFICAÇÃO, -250 à 2000ppm - C/30	7	34,62	242,31		
Material	Ambulatorial	TIRA , REAGENTE MEDIR GLICOSE CAPILAR- UND.	94.040	0,46	43.258,40		
Material	Ambulatorial	TORNEIRA DESCARTÁVEL 3 VIAS LUER LOCK	240	0,74	177,61		
Material	Ambulatorial	TOUCA HOSPITALAR DESCARTÁVEL C/100	29	4,18	121,28		
Material	Ambulatorial	TUBETE PORTA LAMINA - CITOPATOLOGIA 3 VIAS	31	0,35	10,70		
Material	Ambulatorial	TUBO ENDOTRAQUEAL - - C/BALÃO /CUFF	10	5,70	57,00		
Material	Ambulatorial	TUBO ENDOTRAQUEAL - 12 - C/BALÃO	10	6,70	67,00		
Material	Ambulatorial	TUBO ENDOTRAQUEAL - 16 - C/BALÃO	10	6,70	67,00		
Material	Ambulatorial	TUBO ENDOTRAQUEAL - 18 - C/BALÃO	10	4,80	48,00		
Material	Ambulatorial	TUBO ENDOTRAQUEAL - 20 - C/BALÃO	8	6,70	53,60		
Material	Ambulatorial	TUBO ENDOTRAQUEAL - 22 - C/BALÃO	10	6,70	67,00		
Material	Ambulatorial	TUBO ENDOTRAQUEAL - 24 - C/BALÃO /CUFF	10	4,68	46,79		
Material	Ambulatorial	TUBO ENDOTRAQUEAL - 28 - C/BALÃO /CUFF	11	3,50	38,50		
Material	Ambulatorial	TUBO ENDOTRAQUEAL - 30 - C/BALÃO /CUFF	10	4,77	47,71		
Material	Ambulatorial	TUBO ENDOTRAQUEAL - 32 - C/BALÃO /CUFF	1	6,61	6,61		
Material	Ambulatorial	TUBO ENDOTRAQUEAL - 34 - C/BALÃO /CUFF	10	4,03	40,33		
Material	Ambulatorial	TUBO P/COLETA DE SANGUE A VÁCUO C/GEL + EDTA K2 - 5 ML TAMPA ROXA	200	1,06	212,00		
Material	Ambulatorial	TUBO P/COLETA DE SANGUE A VÁCUO C/GEL EDTA K3 - 4 ML TAMPA ROXA - cx 100	200	1,27	253,00		

Material	Ambulatorial	TUBO SILICONE 0² - 6 x 10 mm 3 TRANSL./CRISTAL - P/metro	8	6,25	49,99			
Material	Ambulatorial	UMIDIFICADOR DE OXIGÊNIO - 250 ML	3	10,84	32,52			
Material	Ambulatorial	VÁLVULA REGULADORA O2 /Cilindro c/ 2 Saidas	8	132,95	1.063,60			
Material	Ambulatorial	VASELINA LÍQUIDA - 1LT	16	32,52	520,25			
Material	Ambulatorial	VASELINA SÓLIDA 500 GR	14	19,07	267,02			
Material	Ambulatorial	WRAPS 30 X 30 cm - C/ 50 PÇ - TNT P/ESTERILIZAÇÃO	66	1,99	131,35			
Material	Ambulatorial	WRAPS 50 X 50 cm - C/ 50 PÇ - TNT P/ESTERILIZAÇÃO	2.976	0,52	1.543,71			
Material	Higiene pessoal	FRALDA - EXG - GERIÁTRICA	4.470	1,18	5.283,97			
Material	Higiene pessoal	FRALDA - G - GERIÁTRICA	15.679	1,04	16.371,41			
Material	Higiene pessoal	FRALDA - GG - GERIÁTRICA	13.450	1,11	14.929,50			
Material	Higiene pessoal	FRALDA - M - GERIÁTRICA	6.730	1,03	6.963,05			
Material	Higiene pessoal	FRALDA - P - GERIÁTRICA	2.460	1,00	2.455,80			
Material	Higiene pessoal	FRALDA - XG - INFANTIL	741	0,79	588,21			
Material	Medicamentos	AMOXICILINA 500 MG CÁPSULA	8.011	0,20	1.596,75			
Material	Medicamentos	AMOXICILINA 50 MG/ML PÓ PARA SUSPENSÃO 150 ML	669	5,43	3.630,52			
Material	Medicamentos	AMPICILINA 500MG	194	0,39	76,11			
Material	Medicamentos	AZITROMICINA 40 MG/ML PÓ PARA SUSPENSÃO 600 MG	320	6,03	1.930,42			
Material	Medicamentos	AZITROMICINA 500 MG COMPRIMIDO	2.544	0,66	1.671,18			
Material	Medicamentos	BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI PÓ PARA SUSPENSÃO INJETÁVEL	1.822	6,46	11.762,49			
Material	Medicamentos	BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000 UI PÓ PARA SUSPENSÃO INJETÁVEL	220	9,43	2.073,87			
Material	Medicamentos	CEFALEXINA 500 MG COMPRIMIDO	3.725	0,59	2.198,32			
Material	Medicamentos	CEFALEXINA 50 MG/ML SUSPENSÃO ORAL 60 ML	60	7,36	441,63			
Material	Medicamentos	CEFTRIAXONA SÓDICA 1G PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL	1.053	3,98	4.194,86			
Material	Medicamentos	COLAGENASE 0,6U/G CLORANFENICOL 0,01G/G POMADA 30G	144	9,92	1.429,14			
Material	Medicamentos	METRONIDAZOL 100 MG/G GEL 50 G	58	4,85	281,24			
Material	Medicamentos	METRONIDAZOL 250 MG COMPRIMIDO	1.093	0,19	209,80			
Material	Medicamentos	NEOMICINA 5MG +BACITRACINA 250UI POMADA 10G	433	2,08	899,12			
Material	Medicamentos	NITROFURANTÓINA 100 MG CÁPSULA	1.884	0,25	480,15			
Material	Medicamentos	NORFLOXACINO 400MG COMPRIMIDO	2.606	0,34	892,81			
Material	Medicamentos	SULFADIAZINA DE PRATA 1 % PASTA 400 G	81	41,05	3.325,36			
Material	Medicamentos	SULFAMETOXAZOL 400MG+ TRIMETOPRIMA 80MG COMPRIMIDO	1.013	0,20	203,96			
Material	Medicamentos	SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 40 + 8 MG/ML SUSPENSÃO ORAL 100 ML	56	4,67	261,35			
Material	Medicamentos	ÁCIDO VALPRÓICO 250 MG CÁPSULA	26.256	0,26	6.868,88			
Material	Medicamentos	ÁCIDO VALPRÓICO 50 MG/ML XAROPE 100 ML ELENCO ESTADUAL	168	4,52	760,04			

Material	Medicamentos	AMITRIPTILINA, CLORIDRATO 25 MG COMPRIMIDO	60.190	0,03	2.078,91		
Material	Medicamentos	BIPERIDENO, CLORIDRATO 2 MG COMPRIMIDO ELENCO ESTADUAL	15.280	0,25	3.881,99		
Material	Medicamentos	BIPERIDENO, LACTATO 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML	125	2,27	283,21		
Material	Medicamentos	CARBAMAZEPINA 200 MG COMPRIMIDO	57.070	0,17	9.484,80		
Material	Medicamentos	CARBAMAZEPINA 20 MG/ML SUSPENSÃO ORAL 100 ML	51	1,84	93,76		
Material	Medicamentos	CARBONATO DE LÍCIO 300 MG COMPRIMIDO	20.720	0,20	4.063,86		
Material	Medicamentos	CLORPROMAZINA, CLORIDRATO 100 MG COMPRIMIDO ELENCO ESTADUAL	4.390	0,30	1.317,00		
Material	Medicamentos	CLORPROMAZINA, CLORIDRATO 25 MG COMPRIMIDO	3.480	0,29	1.008,00		
Material	Medicamentos	CLORPROMAZINA, CLORIDRATO 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 5 ML	10	2,15	21,54		
Material	Medicamentos	CODÉINA ,FOSFATO 30MG + PARACETAMOL 500MG COMPRIMIDO	9.801	0,29	2.816,34		
Material	Medicamentos	DIAZEPAM 10 MG COMPRIMIDO	21.350	0,04	933,98		
Material	Medicamentos	DIAZEPAM 5 MG COMPRIMIDO	20.400	0,04	821,99		
Material	Medicamentos	DIAZEPAM 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML	431	0,89	383,09		
Material	Medicamentos	FENITOÍNA SÓDICA 100 MG COMPRIMIDO ELENCO ESTADUAL	5.500	0,10	572,36		
Material	Medicamentos	FENITOÍNA SÓDICA 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 5 ML	60	2,41	144,65		
Material	Medicamentos	FENOBARBITAL 100 MG COMPRIMIDO ELENCO ESTADUAL	8.827	0,14	1.277,10		
Material	Medicamentos	FENOBARBITAL 200 MG SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML	140	1,92	268,65		
Material	Medicamentos	FENOBARBITAL 40 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 20 ML ELENCO ESTADUAL	52	4,36	226,75		
Material	Medicamentos	FENTANILA, CITRATO SOLUÇÃO INJETÁVEL 0,05 MG/ML AMPOLA 5ML	60	2,94	176,35		
Material	Medicamentos	FLUMAZENIL 0,1 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 5 ML	75	7,04	528,01		
Material	Medicamentos	FLUOXETINA, CLORIDRATO 20 MG CÁPSULA	73.882	0,08	5.772,80		
Material	Medicamentos	HALOPERIDOL 1 MG COMPRIMIDO	2.193	0,17	364,43		
Material	Medicamentos	HALOPERIDOL 2 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 20 ML	73	6,80	496,68		
Material	Medicamentos	HALOPERIDOL 5 MG COMPRIMIDO	3.520	0,15	535,60		
Material	Medicamentos	HALOPERIDOL 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML	72	2,92	210,32		
Material	Medicamentos	HALOPERIDOL, DECANOATO 50MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML ELENCO ESTADUAL	43	6,45	277,54		
Material	Medicamentos	IMIPRAMINA, CLORIDRATO 25MG	27.370	0,27	7.425,17		
Material	Medicamentos	LEVOMEPROMAZINA 100MG COMPRIMIDO	960	0,72	695,54		
Material	Medicamentos	MIDAZOLAM 5MG /ML AMPOLA 5 ML	200	2,20	439,40		
Material	Medicamentos	MORFINA 10 MG/ML SOL INJ 1 ML	320	2,38	761,88		
Material	Medicamentos	MORFINA 10 MG/ML SOL ORAL 60 ML	1	19,16	19,16		
Material	Medicamentos	PAROXETINA , CLORIDRATO 20MG COMPRIMIDO	12.090	0,20	2.416,01		
Material	Medicamentos	PETIDINA, CLORIDRATO 50MG/ML AMPOLA 2ML	100	3,99	398,74		
Material	Medicamentos	RISPERIDONA 1 MG COMPRIMIDO	9.212	0,09	785,04		

Material	Medicamentos	RISPERIDONA 2 MG COMPRIMIDO	8.110	0,11	898,02		
Material	Medicamentos	RISPERIDONA 3 MG COMP	7.560	0,16	1.185,68		
Material	Medicamentos	TRAMADOL 50MG/ML AMPOLA 1ML	1.672	1,57	2.622,77		
Material	Medicamentos	TRAMADOL, CLORIDRATO 50MG COMPRIMIDO	11.460	0,15	1.677,54		
Material	Medicamentos	ACEBROFILINA 5MG/ML	358	7,72	2.765,27		
Material	Medicamentos	ACETILCISTEINA 600MG	1.265	0,67	845,36		
Material	Medicamentos	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100 MG COMPRIMIDO	84.998	0,03	2.614,72		
Material	Medicamentos	ACIDO BÓRICO 3% - 500 ML	6	25,00	150,00		
Material	Medicamentos	ÁCIDO FÓLICO 5 MG COMPRIMIDO	6.680	0,03	224,21		
Material	Medicamentos	ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS - 200 ML	103	5,29	544,84		
Material	Medicamentos	ADENOSINA 3MG/ML 2ML AMPOLA	170	10,92	1.856,94		
Material	Medicamentos	ÁGUA BIDEUTILADA, APIROGÊNICA, ESTÉRIL 10 ML	2.330	0,35	821,26		
Material	Medicamentos	ÁGUA BIDEUTILADA, APIROGÊNICA, ESTÉRIL 5ML	110	0,31	34,10		
Material	Medicamentos	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES -1.000 ML	133	6,23	828,42		
Material	Medicamentos	ALBENDAZOL 400 MG COMPRIMIDO MASTIGÁVEL	460	0,40	185,45		
Material	Medicamentos	ALBENDAZOL 40 MG/ML SUSPENSÃO ORAL 10 ML	124	1,18	146,25		
Material	Medicamentos	ÁLCOOL ETÍLICO 70% SOLUÇÃO 1 L	346	5,58	1.930,68		
Material	Medicamentos	ALENDRONATO DE SÓDIO 70 MG COMPRIMIDO	1.481	0,21	311,57		
Material	Medicamentos	ALOPURINOL 100 MG COMPRIMIDO	550	0,15	82,50		
Material	Medicamentos	ALOPURINOL 300 MG COMPRIMIDO	6.062	0,29	1.740,49		
Material	Medicamentos	AMBROXOL XAROPE 15MG/5ML PEDIÁTRICO	361	2,60	937,32		
Material	Medicamentos	AMBROXOL XAROPE 30MG/ML ADULTO	604	2,61	1.574,43		
Material	Medicamentos	AMINOFILINA 100MG	2.540	0,06	146,97		
Material	Medicamentos	AMINOFILINA 24MG/ML	4	5,44	21,78		
Material	Medicamentos	AMIODARONA, CLORIDRATO 200 MG COMPRIMIDO	3.700	0,44	1.619,32		
Material	Medicamentos	AMIODARONA, CLORIDRATO 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 3 ML	100	2,41	240,55		
Material	Medicamentos	ANLÓDIPINO, BESILATO 5 MG COMPRIMIDO	30.510	0,03	793,47		
Material	Medicamentos	ATENOLOL 50 MG COMPRIMIDO	34.190	0,05	1.662,40		
Material	Medicamentos	ATROPINA, SULFATO 0,25 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML	80	1,15	92,00		
Material	Medicamentos	BACLOFENO 10MG	13.480	0,14	1.911,95		
Material	Medicamentos	BICARBONATO DE SÓDIO 8,4 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML	100	1,16	116,00		
Material	Medicamentos	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 10MG COMPRIMIDO	1.825	0,51	922,69		
Material	Medicamentos	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 10MG + DIPIRONA SÓDICA 250MG COMPRIMIDO	8.687	0,24	2.112,64		
Material	Medicamentos	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 20MG + DIPIRONA MONOIDRATADA 2.5G AMPOLA 5ML	1.272	1,76	2.238,32		

Material	Medicamentos	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 20MG/ML AMPOLA 1ML	235	1,14	269,05		
Material	Medicamentos	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 6,67MG/ML + DIPIRONA SÓDICA 333,4MG/ML FRASCO 20ML	87	6,14	534,00		
Material	Medicamentos	CÁLCIO, GLICONATO DE 10% AMPOLA 10 ML	188	3,55	667,40		
Material	Medicamentos	CAPTOPRIL 25 MG COMPRIMIDO	19.440	0,02	343,25		
Material	Medicamentos	CARBONATO DE CÁLCIO 500 MG COMPRIMIDO	1.530	0,06	87,21		
Material	Medicamentos	CARVÃO VEGETAL ATIVADO 250 MG COMPRIMIDOS	1.260	1,28	1.614,61		
Material	Medicamentos	CARVEDILOL 12,5 MG COMPRIMIDO	4.500	0,08	346,38		
Material	Medicamentos	CARVEDILOL 25 MG COMPRIMIDO	8.256	0,12	1.031,59		
Material	Medicamentos	CARVEDILOL 6,25 MG COMPRIMIDO	5.910	0,08	443,93		
Material	Medicamentos	CETOCONAZOL 200MG COMPRIMIDO	959	0,24	228,15		
Material	Medicamentos	CETOCONAZOL 20MG/G CREME DERMATOLÓGICO 30G	223	2,72	606,31		
Material	Medicamentos	CETOPROFENO 50 MG/ML - - 2 ML	3.060	1,60	4.901,38		
Material	Medicamentos	CIMETIDINA 150MG/ML	534	1,54	822,80		
Material	Medicamentos	CIMETIDINA 200MG	5.100	0,35	1.779,30		
Material	Medicamentos	CINARIZINA 75MG COMPRIMIDO	90	0,37	32,85		
Material	Medicamentos	CLONIDINA , CLORIDRATO 150MG COMPRIMIDO	3.900	0,32	1.252,68		
Material	Medicamentos	CLOPIDOGREL 75 MG COMP	550	0,49	267,19		
Material	Medicamentos	CLOREXIDINA, DIGLICONATO 0,5% SOLUÇÃO 1000ML	6	19,12	114,72		
Material	Medicamentos	CLOREXIDINA, DIGLICONATO 2 % SOLUÇÃO AQUOSA - 1000ML	18	11,34	204,09		
Material	Medicamentos	CLOREXIDINA, DIGLICONATO 2% SOLUÇÃO DEGERMANTE 1000 ML	7	32,24	225,69		
Material	Medicamentos	COLÍRIO ANESTÉSICO CLORIDRATO DE PROXIMETACAINA 5MG FRASCO 5ML	2	12,80	25,60		
Material	Medicamentos	DESLANOSÍDEO 0,2MG/ML	90	2,92	263,17		
Material	Medicamentos	DEXAMETASONA 0,1 % CREME 10 G	702	1,62	1.140,15		
Material	Medicamentos	DEXAMETASONA, FOSFATO DISSÓDICO 4 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2,5 ML	3.209	1,44	4.615,21		
Material	Medicamentos	DICLOFENACO POTÁSSICO 50MG COMPRIMIDO	5.916	0,07	411,59		
Material	Medicamentos	DICLOFENACO SÓDICO 25MG/ML AMPOLA 3ML	2.528	1,09	2.753,21		
Material	Medicamentos	DICLOFENACO SÓDICO 50MG COMPRIMIDO	3.350	0,25	827,73		
Material	Medicamentos	DIGOXINA 0,25 MG COMPRIMIDO	6.070	0,18	1.069,42		
Material	Medicamentos	DIMENIDRINATO 25MG PIRIDOXINA 5MG SOLUÇÃO ORAL FRASCO 20ML	52	5,95	309,40		
Material	Medicamentos	DIPIRONA SÓDICA 500 MG COMPRIMIDO	26.520	0,12	3.155,88		
Material	Medicamentos	DIPIRONA SÓDICA 500 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML	1.615	1,15	1.862,33		
Material	Medicamentos	DIPIRONA SÓDICA 500 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 10 ML	811	1,17	948,92		
Material	Medicamentos	DISPOSITIVO INTRA-UTERINO , EM "T", FLEXÍVEL, POLETILENO, FIO COBRE ENROLADO HASTE, CONE COBRE NOS BRAÇOS "T", 2 FIOS POLIETILENO BRANCO 2 A 3CM	15	0,84	12,63		

Material	Medicamentos	DOXAZOSINA, MESILATO 2 MG COMPRIMIDO	7.870	0,07	543,92		
Material	Medicamentos	ENALAPRIL, MALEATO 10 MG	46.030	0,02	1.095,40		
Material	Medicamentos	EPINEFRINA 1 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML	480	1,28	616,04		
Material	Medicamentos	ESPIRONOLACTONA 25 MG COMPRIMIDO	19.650	0,18	3.472,95		
Material	Medicamentos	FINASTERIDA 5 MG COMPRIMIDO	9.450	0,23	2.189,50		
Material	Medicamentos	FITOMENADIONA 10MG/ML	250	1,91	477,83		
Material	Medicamentos	FLUCONAZOL 150 MG CÁPSULA	1.039	0,41	426,74		
Material	Medicamentos	FUROSEMIDA 10 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML	840	1,87	1.568,60		
Material	Medicamentos	FUROSEMIDA 40 MG COMPRIMIDO	43.886	0,05	2.075,49		
Material	Medicamentos	GLIBENCLAMIDA 5 MG COMPRIMIDO	89.890	0,03	2.338,93		
Material	Medicamentos	GLICOSE 25 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML	73	0,47	34,35		
Material	Medicamentos	GLICOSE 50 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML	240	0,84	201,59		
Material	Medicamentos	GLICOSE 5 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 250 ML SISTEMA FECHADO	30	2,88	86,40		
Material	Medicamentos	HEPARINA SÓDICA 5000 UI/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 5 ML	225	5,76	1.296,38		
Material	Medicamentos	HIDROCLOROTIAZIDA 25MG COMPRIMIDO	61.350	0,02	1.133,73		
Material	Medicamentos	HIDROCORTISONA, SUCCINATO SÓDICO 100MG PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL	86	3,70	318,11		
Material	Medicamentos	HIDROCORTISONA, SUCCINATO SÓDICO 500MG PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL	235	5,84	1.373,08		
Material	Medicamentos	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 61,5 MG/ML SUSPENSÃO ORAL 100 ML	718	2,30	1.650,28		
Material	Medicamentos	IBUPROFENO 300 MG COMPRIMIDO	25.456	0,11	2.840,24		
Material	Medicamentos	IBUPROFENO 50 MG/ML SUSPENSÃO ORAL 30 ML	475	1,98	940,41		
Material	Medicamentos	INSULINA HUMANA NPH 100 UI/ML SUSPENSÃO INJETÁVEL 10 ML ELENCO ESTADUAL	544	0,59	322,50		
Material	Medicamentos	INSULINA HUMANA NPH 100 UI/ML SUSP. INJ. 3 ML/CANETA - ELENCO ESTADUAL	4.306	0,34	1.458,41		
Material	Medicamentos	INSULINA HUMANA REGULAR 100 UI/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML ELENCO ESTADUAL	115	0,52	59,43		
Material	Medicamentos	INSULINA HUMANA REGULAR 100 UI/ML SUSP. INJ. 3 ML/CANETA - ELENCO ESTADUAL	906	0,54	487,80		
Material	Medicamentos	IODOPOLIVIDONA 10% - 100 ML	12	7,53	90,31		
Material	Medicamentos	IPRATRÓPIO, BROMETO 0,25 MG/ML SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO 20 ML	22	1,45	31,86		
Material	Medicamentos	ISOSSORBIDA , DINITRATO 10MG COMPRIMIDO	10.150	0,27	2.736,47		
Material	Medicamentos	ISOSSORBIDA, DINITRATO 5 MG COMPRIMIDO SUBLINGUAL	4.530	0,26	1.192,59		
Material	Medicamentos	IVERMECTINA 6 MG COMPRIMIDO	1.104	0,29	323,74		
Material	Medicamentos	LACTULOSE 667 MG/ML XAROPE 120 ML	49	3,80	186,20		
Material	Medicamentos	LEVODOPA + BENSERAZIDA 200 + 50 MG COMPRIMIDO ELENCO ESTADUAL	7.550	2,04	15.406,40		
Material	Medicamentos	LEVODOPA + CARBIDOPA 250 + 25 MG COMPRIMIDO ELENCO ESTADUAL	1.970	1,20	2.373,81		
Material	Medicamentos	LEVONORGESTREL 0,75 MG COMPRIMIDO	59	0,02	1,05		
Material	Medicamentos	LEVONORGESTREL + ETINILESTRADIOL 0,15 + 0,03 MG CARTELA C/21CP	532	0,03	13,56		

Material	Medicamentos	LEVOTIROXINA SÓDICA 100 MCG COMPRIMIDO ELENCO ESTADUAL	13.415	0,13	1.803,44		
Material	Medicamentos	LEVOTIROXINA SÓDICA 25 MCG COMPRIMIDO ELENCO ESTADUAL	16.890	0,11	1.842,22		
Material	Medicamentos	LEVOTIROXINA SÓDICA 50 MCG COMPRIMIDO ELENCO ESTADUAL	16.895	0,10	1.701,46		
Material	Medicamentos	LIDOCAÍNA 20MG/ML SPRAY TÓPICO	7	43,63	305,44		
Material	Medicamentos	LIDOCAÍNA, CLORIDRATO 20 MG/G GEL 30 G	613	3,86	2.364,07		
Material	Medicamentos	LIDOCAÍNA, CLORIDRATO 20 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 20 ML	106	6,57	696,52		
Material	Medicamentos	LORATADINA 10 MG COMPRIMIDO	11.855	0,09	1.099,41		
Material	Medicamentos	LORATADINA 1 MG/ML XAROPE 100 ML	345	2,82	974,59		
Material	Medicamentos	LOSARTANA POTÁSSICA 50 MG COMPRIMIDO	109.420	0,04	4.303,91		
Material	Medicamentos	MAGNÉSIO, SULFATO 10 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML	220	1,15	252,12		
Material	Medicamentos	MEDROXIPROGESTERONA ACETATO, 150 MG/ML, SUSPENSÃO INJETÁVEL, AMPOLA 1 ML	404	0,06	23,17		
Material	Medicamentos	METFORMINA, CLORIDRATO 850 MG COMPRIMIDO	80.230	0,12	9.443,69		
Material	Medicamentos	METILDOPA 250 MG MG COMPRIMIDO	9.570	0,46	4.433,64		
Material	Medicamentos	METILERGOMETRINA 0,2MG/ML AMPOLA 1ML	150	2,96	443,59		
Material	Medicamentos	METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO 10 MG COMPRIMIDO	6.150	0,07	425,57		
Material	Medicamentos	METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML	1.297	0,68	881,50		
Material	Medicamentos	METOPROLOL, SUCCINATO 50 MG COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO PROLONGADA	8.072	3,89	31.371,83		
Material	Medicamentos	METOPROLOL, TARTARATO 100 MG COMPRIMIDO	16.410	0,25	4.078,37		
Material	Medicamentos	METOPROLOL, TARTARATO 1MG/ML AMPOLA 5 ML	40	19,05	761,97		
Material	Medicamentos	MICONAZOL, NITRATO 2 % CREME 28 G	65	2,51	163,41		
Material	Medicamentos	MICONAZOL, NITRATO 2 % CREME 80	253	7,40	1.872,82		
Material	Medicamentos	NIFEDIPINO 10 MG COMPRIMIDO	8.270	0,10	868,32		
Material	Medicamentos	NISTATINA 100.000 UI/ML SUSPENSÃO ORAL 50 ML	129	4,93	636,46		
Material	Medicamentos	NISTATINA 25.000UI/G CREME VAGINAL 60G	260	4,76	1.238,69		
Material	Medicamentos	NITROGLICERINA 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 5 ML	40	33,82	1.352,69		
Material	Medicamentos	NOREPINEFRINA 2 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 4 ML	70	3,32	232,36		
Material	Medicamentos	NORETISTERONA 0,35 MG COMPRIMIDO CARTELA C/35CPS	20	0,05	1,07		
Material	Medicamentos	NORETISTERONA, ENANTATO DE + ESTRADIOL, VALERATO DE 50 + 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML	702	0,09	60,50		
Material	Medicamentos	ÓLEO MINERAL SOLUÇÃO ORAL 100 ML	540	2,96	1.598,39		
Material	Medicamentos	OMEPRAZOL 20 MG CÁPSULA	130.480	0,04	5.290,83		
Material	Medicamentos	OMEPRAZOL SÓDICO 40MG/ML AMPOLA 5ML	380	6,57	2.497,99		
Material	Medicamentos	ONDANSETRONA, CLORIDRATO 2 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML	70	2,50	175,00		
Material	Medicamentos	OSELTAMIVIR, FOSFATO 30 MG CÁPSULA	150	1,58	237,50		
Material	Medicamentos	OSELTAMIVIR, FOSFATO 75 MG CÁPSULA	600	4,66	2.798,25		

Material	Medicamentos	PARACETAMOL 200 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 15 ML	504	1,38	696,95		
Material	Medicamentos	PARACETAMOL 500 MG COMPRIMIDO	29.758	0,07	2.061,57		
Material	Medicamentos	PERMETRINA 10 MG/ML LOÇÃO 60 ML	377	2,12	800,44		
Material	Medicamentos	POTÁSSIO 10%, CLORETO DE - SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML	250	0,46	114,01		
Material	Medicamentos	PREDNISOLONA 3 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 60 ML	378	3,86	1.458,02		
Material	Medicamentos	PREDNISONA 20 MG COMPRIMIDO	13.148	0,14	1.892,64		
Material	Medicamentos	PREDNISONA 5 MG COMPRIMIDO	12.860	0,06	716,24		
Material	Medicamentos	PROMETAZINA, CLORIDRATO 25 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML	517	2,07	1.071,20		
Material	Medicamentos	PROPRANOLOL, CLORIDRATO 40 MG COMPRIMIDO	20.840	0,03	633,26		
Material	Medicamentos	RETINOL, ACETATO 10.000 UI, AMINOÁCIDOS 25MG, METIONINA 5 MG, CLORANFENICOL 5 MG POMADA OFTÁLMICA 3,5G	7	14,05	98,33		
Material	Medicamentos	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL PÓ PARA SOLUÇÃO 8,5 G	189	0,64	120,83		
Material	Medicamentos	SALBUTAMOL, SULFATO 100 MCG/DOSE AEROSSOL 200 DOSES ELENCO ESTADUAL	19	19,00	361,00		
Material	Medicamentos	SINVASTATINA 20 MG COMPRIMIDO	101.400	0,06	5.888,59		
Material	Medicamentos	SÓDIO 0,9%, CLORETO DE, SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML	150	0,48	71,96		
Material	Medicamentos	SÓDIO 0,9%, CLORETO DE - SOLUÇÃO NASAL 30 ML	139	3,30	458,70		
Material	Medicamentos	SÓDIO 0,9%, CLORETO DE - SOLUÇÃO NASAL 50 ML	6	11,24	67,43		
Material	Medicamentos	SULFATO FERROSO 125 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 30 ML ELENCO ESTADUAL	137	1,00	136,40		
Material	Medicamentos	SULFATO FERROSO 109 MG COMPRIMIDO ELENCO ESTADUAL	25.586	0,04	956,23		
Material	Medicamentos	TERBUTALINA, SULFATO 0,5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML	50	1,39	69,40		
Material	Medicamentos	TIAMAZOL 10 MG	200	0,42	83,92		
Material	Medicamentos	VARFARINA SÓDICA 5 MG COMPRIMIDO	3.270	0,14	466,48		
Material	Medicamentos	VERAPAMIL, CLORIDRATO 80 MG COMPRIMIDO	1.080	0,31	332,64		
Material	Medicamentos	VITAMINAS DO COMPLEXO B COMPRIMIDO	12.460	0,03	349,68		
Material	Medicamentos	VITAMINAS DO COMPLEXO B INJETAVEL AMPOLA 2ML	1.998	1,13	2.263,25		
Material	Medicamentos	GLICOSE 5 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 500 ML SISTEMA FECHADO	40	7,03	281,20		
Material	Medicamentos	MANITOL 20% 250 ML - SISTEMA FECHADO	27	9,56	258,18		
Material	Medicamentos	RINGER LACTATO SÓDICO - 500 ML - SOLUÇÃO INJETÁVEL - SISTEMA FECHADO	78	7,78	606,87		
Material	Medicamentos	SORO FISIOLÓGICO 0,9% - 1.000 ML - SISTEMA FECHADO	518	8,27	4.282,08		
Material	Medicamentos	SORO FISIOLÓGICO 0,9% - 100 ML SISTEMA FECHADO	4.185	3,71	15.539,85		
Material	Medicamentos	SORO FISIOLÓGICO 0,9% - 250 ML - SISTEMA FECHADO	2.824	4,47	12.611,74		
Material	Medicamentos	SORO FISIOLÓGICO 0,9% - 500 ML - SISTEMA FECHADO	1.595	5,60	8.930,48		
Material	Medicamentos	SORO GLICOSADO 0,5% - 250 ML - SISTEMA FECHADO	80	4,46	356,80		
Equipamento	Médico	DOPPLER FETAL PORTÁTIL (SONAR)	3	330,00	990,00		
Equipamento	Médico	OTOSCÓPIO SIMPLES	15	211,00	3.165,00		
Material	Fisioterapia	BANDAGEM NEUROMUSCULAR ELASTICA ADESIVA	60	17,50	1.050,00		

Material	Fisioterapia	CABO HTM - p/corrente bifásica /Cinza e Laranja ponta banana	6	90,00	540,00			
Material	Fisioterapia	ELETRODO AUTO-ADESIVO QUADRADO 5 cm c/4 unidades	50	16,99	849,50			
Material	Fisioterapia	ELETRODO AUTO-ADESIVO RETANGULAR 5 X 10 cm c/4 unidades	50	24,74	1.237,00			
Material	Fisioterapia	ELETRODO AUTO-ADESIVO REDONDO 3 cm c/4 unidades	15	33,20	498,00			
Material	Fisioterapia	EXERCITADOR RESPIRATÓRIO (SHAKER CLASSIC)	30	25,97	779,10			
Material	Fisioterapia	FAIXA ELÁSTICA 1,5 m - COR AMARELA/FRACA - (THERABAND/CARCIBAND)	6	24,00	144,00			
Material	Fisioterapia	FAIXA ELASTICA 1,5 M - COR AZUL/MEDIA-FORTE - (THERABAND/CARCIBAND)	6	24,00	144,00			
Material	Fisioterapia	FAIXA ELASTICA 1,5 M - COR CINZA/SUPER-FORTE - (THERABAND/CARCIBAND)	6	60,50	363,00			
Material	Fisioterapia	FAIXA ELASTICA 1,5 M - COR PRETO/FORTE - (THERABAND/CARCIBAND)	6	44,80	268,80			
Material	Fisioterapia	FAIXA ELASTICA 1,5 M - COR VERDE/MEDIA - (THERABAND/CARCIBAND)	6	23,00	138,00			
Material	Fisioterapia	FAIXA ELASTICA 1,5 M - COR VERMELHO/LEVE - (THERABAND/CARCIBAND)	6	26,50	159,00			
Material	Fisioterapia	HALTERES 1 KG -EMBORRACHADO	1	19,50	19,50			
Material	Fisioterapia	HALTERES 2 KG -EMBORRACHADO	1	20,75	20,75			
Material	Fisioterapia	HALTERES 3 KG -EMBORRACHADO	1	49,95	49,95			
Material	Fisioterapia	INSPIROMETRO DE INCENTIVO (RESPIRON)	12	26,00	312,00			
Material	Fisioterapia	MINI BAND - 5 ELÁSTICOS EM LÁTEX 25 x 5 cm	4	89,30	357,20			
Material	Fisioterapia	TORNOZELEIRA 1 KG	1	20,00	20,00			
Material	Fisioterapia	TORNOZELEIRA 2 KG	1	25,00	25,00			
Material	Fisioterapia	TORNOZELEIRA 3 KG	1	32,00	32,00			
Material	Odontológico	ADESIVO UNIVERSAL - 5 ML	10	89,87	898,73			
Material	Odontológico	AGULHA GENGIVAL 0,40 X30MM - 27G LONGA C/100	10	57,90	579,00			
Material	Odontológico	AGULHA GENGIVAL CURTA 23MM - DIAMETRO 43% - UNIDADE	10	42,77	427,70			
Material	Odontológico	ALAVANCA APEXO - KIT 301/302/303	10	78,30	783,00			
Material	Odontológico	ALAVANCA APICAL - KIT 301/302/303 - ADULTO	6	73,00	438,00			
Material	Odontológico	ALAVANCA HEIDBRINK- KIT - Nº 1, 2, 3	6	73,00	438,00			
Material	Odontológico	ALGODÃO EM ROLETES C/100	180	3,55	639,00			
Material	Odontológico	ARTICAÍNA, CLORIDRATO DE + EPINEFRINA - 72MG+18UI/CARPULE / CX C/50 UND.CO)	10	155,00	1.550,00			
Material	Odontológico	BABADOR DESCARTÁVEL IMPERMEÁVEL - C/100 UND	50	17,80	890,00			
Material	Odontológico	BANDA MATRIZ METALICA 0,05 X 5 MM X 50 CM	10	1,16	11,60			
Material	Odontológico	BANDA MATRIZ METALICA 0,05 X 7 MM X 50 CM	10	1,39	13,90			
Material	Odontológico	BENZOCAINA 200 MG/G - ANESTÉSICO TÓPICO GEL - 12GR	10	15,19	151,89			
Material	Odontológico	BROCA - PONTA DIAMANTADA PÉRA	20	5,90	118,00			
Material	Odontológico	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA Nº 1012	20	4,91	98,20			
Material	Odontológico	BROCA ENDO Z 21MM LONGA	10	23,00	230,00			

Material	Odontológico	BROCA ENDO Z 25 MM	12	24,00	288,00		
Material	Odontológico	BROCA Nº 3118 - DIAMANTADA CHAMA	4	3,85	15,40		
Material	Odontológico	BROCA Nº1014 - DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO	20	2,95	59,00		
Material	Odontológico	BROCA Nº1016 - DIAMANTADA ALTA ROTAÇÃO	20	2,95	59,00		
Material	Odontológico	CABO ESPELHO	30	8,90	267,00		
Material	Odontológico	CAIXA ORGANIZADORA PVC - 6L /318 X 228 X 131 MM -ODONTO	12	72,00	864,00		
Material	Odontológico	CIMENTO RESINOSO DUAL - A2 - 5G	10	69,90	699,00		
Material	Odontológico	CLOREXIDINA 0,12 DIGLICONATO DE - 1.000 ML	3	11,00	33,00		
Material	Odontológico	CLOREXIDINA 2% -FRASCO 100 ML	10	3,00	30,00		
Material	Odontológico	COLGADURA SIMPLES P/RX	6	6,74	40,42		
Material	Odontológico	CONDICIONADOR ÁCIDO GEL 37% - 3G - C/3 UNIDADES	40	3,54	141,60		
Material	Odontológico	CREME DENTAL 90G	200	2,99	598,00		
Material	Odontológico	CURETA GRACEY 1-2	1	60,39	60,39		
Material	Odontológico	CURETA GRACEY 3-4	1	60,39	60,39		
Material	Odontológico	CURETA GRACEY 5-6	1	33,74	33,74		
Material	Odontológico	CURETA MC CALL 11-12	1	66,09	66,09		
Material	Odontológico	CURETA MC CALL FOICE	1	26,46	26,46		
Material	Odontológico	DESCOLADOR MOLT Nº 2-4 BOLINHA	8	45,00	360,00		
Material	Odontológico	DISCO DE LIXA - POLIMENTO - PACOTE	20	43,40	868,00		
Material	Odontológico	ENXAGUANTE BUCAL /PERIOGARD - 2 LT C/DISPENSADOR	6	69,60	417,60		
Material	Odontológico	ENXAGUANTE BUCAL 2 LITROS	8	69,60	556,80		
Material	Odontológico	ESCOVA DE ROBINSON -PINCEL	40	2,17	86,80		
Material	Odontológico	ESCOVA DENTAL INFANTIL	300	0,69	207,00		
Material	Odontológico	ESPÁTULA DE AÇO INOX Nº 24 5MM	10	10,00	100,00		
Material	Odontológico	ESPÁTULA DE RESINA FLEXÍVEL	10	40,17	401,70		
Material	Odontológico	ESPÁTULA PARA RESINA Nº 1	12	24,30	291,60		
Material	Odontológico	ESPÁTULA PARA RESINA Nº 7	12	25,00	300,00		
Material	Odontológico	ESPELHO BUCAL PLANO Nº 5- AUTOCLAVÁVEL C/12	12	36,00	432,00		
Material	Odontológico	ESPUMA FLUORETADA FLÚOR CARE - 100 ML	6	40,00	240,00		
Material	Odontológico	FIO DENTAL - 500 MT	10	17,79	177,90		
Material	Odontológico	FIO SUTURA NYLON 5-0 - UND... (20 MM ODONTO) C/24	10	28,00	280,00		
Material	Odontológico	FITA MATRIZ POLIÉSTER 10MM - SEPTODONT - TDV 15 M	6	64,90	389,40		
Material	Odontológico	FIXADOR DENTAL PARA RX - 500 ML	2	10,66	21,32		
Material	Odontológico	FIXADOR DENTAL PARA RX - 500 ML (CARESTREAM)	12	18,00	216,00		

Material	Odontológico	FLUOR GEL NEUTRO - 200 ML	20	6,00	120,00		
Material	Odontológico	FOTOPOLIMERIZADOR SEM FIO - 1.700 W -220V	6	2,00	12,00		
Material	Odontológico	IONÔMERO DE VIDRO - FOTOPOLIMERIZADOR	18	6,00	108,00		
Material	Odontológico	KIT ALAVANCA SERRILHADA Nº 77	10	3,00	30,00		
Material	Odontológico	KIT ALTA ROTAÇÃO, MICRO MOTOR, PEÇA RETA E CONTRA-ÂNGULO.	10	3,00	30,00		
Material	Odontológico	KIT MATRIZ UNIMATRIX TDV	20	6,00	120,00		
Material	Odontológico	LÂMINA PARA BISTURI Nº12 AÇO CARBONO CAIXA C/100	10	3,00	30,00		
Material	Odontológico	LIDOCAÍNA, CLORIDRATO 20 MG/ML -S/VASO CONST. -CARPULE 1,8 ML /C/ 50 UNID. ANESTÉSICO)	12	200,00	2.400,00		
Material	Odontológico	LUBRIFICANTE SPRAY PARA ALTA E BAIXA ROTAÇÃO - 200ML	10	3,00	30,00		
Material	Odontológico	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL - TAMANHO 6	100	1,35	135,00		
Material	Odontológico	MICROAPLICADOR EXTRA FINO 1.0 MM - DESCARTÁVEL - WEMB. C/100 UNID.	20	7,60	152,00		
Material	Odontológico	MICROAPLICADOR REGULAR - 2.0 MM - DESCARTÁVEL - EMB. 98 UNID	20	7,60	152,00		
Material	Odontológico	OBTURADOR PROVISÓRIO -25G	8	11,90	95,20		
Material	Odontológico	ODONTOSCÓPIO	20	14,90	298,00		
Material	Odontológico	PAPEL FILME P/ARTICULAÇÃO AZUL/VERMELHO	30	1,41	42,30		
Material	Odontológico	PASTA PROFILÁTICA - 90 GR	10	4,01	40,10		
Material	Odontológico	PELÍCULA PERIAPICAL ADULTO C/150 UNID (FILME	6	199,07	1.194,42		
Material	Odontológico	PERIOTOMO DUPLO	8	69,60	556,80		
Material	Odontológico	PINÇA CLINICA	20	90,00	1.800,00		
Material	Odontológico	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 14 CM	8	33,60	268,80		
Material	Odontológico	RESINA - A1 -COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL	10	14,30	143,03		
Material	Odontológico	RESINA - A2 - FOTOPOLIMERIZÁVEL	10	10,13	101,33		
Material	Odontológico	RESINA - A3 -FOTOPOLIMERIZÁVEL	10	10,70	107,00		
Material	Odontológico	RESINA FLOW - A2 -FOTOPOLIMERIZAVEL - 2GR	12	24,90	298,80		
Material	Odontológico	RESINA FLOW A1	8	24,90	199,20		
Material	Odontológico	REVELADOR DENTAL P/RX - 475 (CARESTREAM)	10	11,16	111,60		
Material	Odontológico	SERINGA CARPULE INOX	4	35,99	143,96		
Material	Odontológico	SONDA EXPLORADORA	15	12,17	182,55		
Material	Odontológico	SUGADOR DESCARTÁVEL C/40 UNID	40	23,58	943,20		
Material	Odontológico	SUGADOR DESCARTÁVEL CIRÚRGICO C/20 UNID	10	47,04	470,40		
Material	Odontológico	TESOURA IRIS 11,5CM	2	18,12	36,24		
Material	Odontológico	TIRA DE LIXA DE AÇO P/AMÁLGAMA 4 MM C/12 UNID	12	5,63	67,56		
Material	Odontológico	TIRA DE LIXA DE AÇO P/AMÁLGAMA 6 MM C/12 UNID	12	6,52	78,24		
Material	Odontológico	TIRA DE POLIÉSTER C/150 UNID (3M)	12	6,50	78,00		

Material	Odontológico	TRICRESOL FORMALINA 10 ML'''	4	20,90	83,60			
Material	Elétrico/Eletrônico	BATERIA 3V - LÍTIO (PILHA) - CARDIOVERSOR	17	23,00	391,00			
Material	Elétrico/Eletrônico	EXTENSÃO ELÉTRICA - 3 TOMADAS	10	12,72	127,22			
Material	Elétrico/Eletrônico	LÂMPADA LED 15 w	105	10,37	1.088,99			
Material	Elétrico/Eletrônico	LÂMPADA LED 20 w	120	12,00	1.440,43			
Material	Elétrico/Eletrônico	LÂMPADA LED 30 w	25	25,20	629,88			
Material	Elétrico/Eletrônico	LÂMPADA LED 9 w	10	5,70	57,00			
Material	Elétrico/Eletrônico	PILHA BOTÃO 2032 - 3 v / LÍTIO	180	2,69	483,67			
Material	Elétrico/Eletrônico	PILHA BOTÃO LR41 - 1,5 v	20	1,30	26,00			
Material	Elétrico/Eletrônico	PILHA C -1,5 v /ALCALINA	30	10,32	309,50			
Material	Elétrico/Eletrônico	PILHA D -1,5 v /ALCALINA (grande)	12	7,50	90,00			
Material	Elétrico/Eletrônico	FILTRO DE LINHA ICLAMPER 5 Tomadas, Bivolt, 1m, tensão máxima 275V, potência máxima 1270/2200W, conexão de entrada: Tomada 2P+T , Conexão de saída:Tomada 2P+T	13	45,00	585,00			
Material	Elétrico/Eletrônico	LUMINÁRIA LED 40w - PLAFON SOBREPOR	10	45,00	450,00			
Material	Construção	APARELHOS SANITARIOS	1	225,00	225,00			
Material	Construção	BANDEJA PARA PINTURA 37X30CM	6	15,00	90,00			
Material	Construção	BOIA	1	30,00	30,00			
Material	Construção	BROCHA	10	8,00	80,00			
Material	Construção	CAIXAS DE DESCARGA	10	70,00	700,00			
Material	Construção	CANOS 25MM	6	21,00	126,00			
Material	Construção	CERAMICA	1	21,00	21,00			
Material	Construção	CHUVEIRO ELÉTRICO	6	110,00	660,00			
Material	Construção	COLA	6	4,00	24,00			
Material	Construção	CONEXÕES	1	200,00	200,00			
Material	Construção	CURVAS/JOELHOS	30	1,20	36,00			
Material	Construção	LIXA MASSA G 100	20	1,20	24,00			
Material	Construção	LIXA MASSA G 150	20	1,50	30,00			
Material	Construção	LIXA MASSA G 180	20	1,87	37,40			
Material	Construção	MADEIRAS	1	200,00	200,00			
Material	Construção	MASSA CORRIDA 3,6LT	2	50,00	100,00			
Material	Construção	PARAFUSOS	200	0,05	10,00			
Material	Construção	PIA LAVATÓRIO AÇO INOX	1	50,00	50,00			
Material	Mobiliário	PIA INOX	1	200,00	200,00			
Material	Construção	PINCEL	1	2,50	2,50			
Material	Construção	PINCEL TRINCHA PARA PINTURA 1.1/2"	1	7,00	7,00			

Material	Construção	PINCEL TRINCHA PARA PINTURA 2.1/2"	1	10,00	10,00		
Material	Construção	PORTAS	1	110,00	110,00		
Material	Construção	PREGOS	1	18,00	18,00		
Material	Construção	REFIL FILTRO BAKOF - P/caixa d'água	2	39,42	78,84		
Material	Construção	REFIL FILTRO Electrolux PAPPCA40 - Purificador de Água PE11B	12	90,00	1.080,00		
Material	Construção	ROLO LÃ 23CM COM SUPORTE (TIPO VONDER)	1	25,00	25,00		
Material	Construção	SIFÃO	1	15,00	15,00		
Material	Construção	TAMPA PARA VASO	1	50,00	50,00		
Material	Construção	TANQUE	1	195,00	195,00		
Material	Construção	TINTA ACRÍLICA SEMI BRILHO ANTIMOFO 18 LITROS (CORES A DEFINIR)	1	350,00	350,00		
Material	Construção	TINTAS	1	230,00	230,00		
Material	Construção	TORNEIRA P/ PIA DE BANHEIRO	1	35,00	35,00		
Material	Construção	TORNEIRA PAREDE AÇO INOX PIA COZINHA	1	100,00	100,00		
Material	Construção	TRINCHA	1	23,00	23,00		
Material	Construção	VIDROS	1	100,00	100,00		
Equipamento	Eletrodoméstico	MOTOBOMBA - 1/2 cv	1	210,00	210,00		
Equipamento	Eletrodoméstico	SMART-TV ANDROID WI-FI	1	1.200,00	1.200,00		
Equipamento	Escolar/Artesanato	GUILHOTINA BASE EM AÇO 30CM - PAPEL A4 ATÉ 10 FOLHAS COM TRAVAMENTO	1	75,00	75,00		
Equipamento	Escolar/Artesanato	ENCADERNADORA DE ESPIRAL ESPIRAMATIC OFÍCIO 15FLS LASSANE	1	600,00	600,00		
Equipamento	Eletrodoméstico	AR CONDICIONADO 24.000 BTUS	1	3.400,00	3.400,00		
Equipamento	Eletrodoméstico	LAVADORA DE ROUPAS 14 L	2	1.800,00	3.600,00		
Equipamento	Eletrodoméstico	FORNO MICROONDAS 42 L	6	825,00	4.950,00		
Equipamento	Eletrodoméstico	REFRIGERADOR capacidade mínima 300L, voltagem:220v.	4	2.100,00	8.400,00		
Equipamento	Eletrodoméstico	LAVADORA ALTA PRESSÃO	2	789,00	1.578,00		
Equipamento	Eletrodoméstico	FRIGOBAR	1	550,00	550,00		
Material	Alimentício	VINAGRE 750 ml	24	3,00	72,00		
Material	Man Veículo	PEÇAS CAMINHÕES	1		80.000,00		
Material	Man Veículo	PEÇAS MAQUINAS	1		90.000,00		
Material	Man Veículo	PEÇAS CARROS DE PASSEIOS	1		30.000,00		
Serviço	Man Veículo	MANUTENÇÃO CAMINHÕES	1		35.000,00		
Serviço	Man Veículo	MANUTENÇÃO MAQUINAS	1		45.000,00		
Serviço	Man Veículo	MANUTENÇÃO CARROS DE PASSEIOS	1		14.000,00		
Material	Man Veículo	Bateria automotiva, 60ah, 12v, homologada pelo INMETRO, totalmente selada, sem manutenção e com indicador de carga na parte superior da bateria.	2	580,00	1.160,00		
Material	Man Veículo	BATERIA VEICULAR 90 AMP	1	749,00	749,00		

Material	Man Veículo	Bateria automotiva 150ah, 12v, homologada pelo INMETRO, totalmente selada, sem manutenção e com indicador de carga na parte superior da bateria.	3	950,00	2.850,00			
Material	Man Veículo	Pneu radial sem câmara 185 R14 C99/97 N para Kombi capa de carga C	4	298,00	1.192,00			
Material	Man Veículo	Pneu 215/75 R17,5 liso sem câmara	10	355,00	3.550,00			
Material	Man Veículo	Pneu 175/65 r14	4	366,00	1.464,00			
Material	Man Veículo	PNEU 195/75 R16	18	415,00	7.470,00			
Material	Man Veículo	PNEU 195/55 R15	4	299,00	1.196,00			
Material	Man Veículo	Pneu 195/65 r15	15	296,00	4.440,00			
Material	Man Veículo	Pneu 275/80 r225 16 lonas borrachudo para usos misto terra/asfalto com no mínimo de 20,5mm de sulco.	20	1.448,00	28.960,00			
Material	Man Veículo	PNEU 225/65 R16	16	689,00	11.024,00			
Material	Man Veículo	PNEU 215/65R16 - 102H - CIDADE/CAMPO	4	460,00	1.840,00			
Material	Man Veículo	Pneu radial sem câmara 185 R14 C99/97 N para Kombi capa de carga C	4	298,00	1.192,00			
Material	Man Veículo	Pneu 215/60 R17	4	836,00	3.344,00			
Material	Medicinal	Gás AR MEDICINAL - COMPRIMIDO recarga	4	240,00	960,00	RENOVAÇÃO	Casa das Baterias Amr Ltda 11/06/2025	63/2024
Material	Medicinal	Gás OXIGÊNIO MEDICINAL - 1 m3 (cilindro) - ONU 1072 recarga	40	115,00	4.600,00	RENOVAÇÃO	Casa das Baterias Amr Ltda 11/06/2025	63/2024
Material	Medicinal	Gás OXIGÊNIO MEDICINAL - 3 m3 (cilindro) - ONU 1072 recarga	50	180,75	9.037,50	RENOVAÇÃO	Casa das Baterias Amr Ltda 11/06/2025	63/2024
Material	Medicinal	Gás OXIGÊNIO MEDICINAL - 7 m3 (cilindro) - ONU 1072 recarga	30	217,00	6.510,00	RENOVAÇÃO	Casa das Baterias Amr Ltda 11/06/2025	63/2024
Material	Medicinal	Gás OXIGÊNIO MEDICINAL -10 m3 (cilindro) - ONU 1072 recarga	90	310,00	27.900,00	RENOVAÇÃO	Casa das Baterias Amr Ltda 11/06/2025	63/2024
Serviço	Passagem	VTS- OSÓ X PALMARES/USUÁRIO	800	20,85	16.680,00			
Serviço	Passagem	VTS- OSÓ X CAPÃO/USUÁRIO	200	13,34	2.668,00			
Serviço	Passagem	VTS- OSÓ X STO ANTONIO/USUÁRIO	200	7,52	1.504,00			
Serviço	Passagem	VTS- OSÓ X TRAMANDAI/USUÁRIO	200	7,70	1.540,00			
Serviço	Passagem	VTS- POA X PALMARES/USUÁRIO	800	25,62	20.496,00			
Serviço	Passagem	VTS- POA X FAZENDA MONTEIRO/USUÁRIO	200	27,69	5.538,00			
Serviço	Passagem	VTS- POA X BACUPARI/USUÁRIO	200	33,57	6.714,00			
Serviço	Passagem	VTS- POA X QUINTÃO/USUÁRIO	800	35,88	28.704,00			
Serviço	Passagem	VTS- POA X GRANJA VARGAS/USUÁRIO	200	31,75	6.350,00			
Serviço	Passagem	VTS- OSÓ X FAZENDA MONTEIRO/USUÁRIO	200	16,91	3.382,00			
Serviço	Passagem	VTS- OSÓ X BACUPARI/USUÁRIO	200	23,07	4.614,00			
Serviço	Passagem	VTS- OSÓ X QUINTÃO	400	23,75	9.500,00			
Material	TJ	BOBINA TÉRMICA - 80 mm X 40 m (ELGIN I9) (GPRINTER)	60	4,60	276,00			
Material	TJ	FONTE 12V 1A	6	40,00	240,00			
Material	TJ	Mousepad 220X180X3mm - com apoio para o pulso feito em gel	17	23,00	391,00			
Material	TJ	SSD 1 TB NV2, M.2	2	380,00	760,00			
Material	TJ	TONER ELGIN PANTUM P2500W ORIGINAL	25	157,79	3.944,66			
Material	TJ	Toner CE285A 85A (impressora HP 1102W, M1212) Original	4	260,00	1.040,00			
Material	TJ	TONER RICOH - 3710 ORIGINAL	30	226,70	6.801,08			
Material	TJ	TONER SAMSUNG MLT-D203U -SIMILAR	5	50,00	250,00			
Material	TJ	TONER XEROX - B225 ORIGINAL	15	575,00	8.625,00			
Equipamento	TJ	TABLET	10	900,00	9.000,00			
Equipamento	TJ	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL - RICOH	4	2.500,00	10.000,00			
Equipamento	TJ	IMPRESSORA JATO DE TINTA - THANK	2	1.200,00	2.400,00			
Equipamento	TJ	MONITOR DE VIDEO, mínimo 23" com ajuste de inclinação	8	600,00	4.800,00			
Equipamento	TJ	IMPRESSORA TÉRMICA	4	600,00	2.400,00			
Equipamento	TJ	IMPRESSORA DE ETIQUETA	1	650,00	650,00			
Equipamento	Mobiliário	MESA ESCRITÓRIO 120 CM	2	350,00	700,00			
Equipamento	Mobiliário	CADEIRA DIRETOR	2	477,00	954,00			
Equipamento	Mobiliário	Cadeira de polipropileno sem braços, na cor branca, com capacidade de carga de até 182kg, dimensões aproximada: 560x500x860mm	50	65,00	3.250,00			
Equipamento	Mobiliário	BALÇÃO 2 PORTAS	2	710,00	1.420,00			
Equipamento	Mobiliário	ARMARIO 2 PORTAS ALTO	2	611,00	1.222,00			
Equipamento	Mobiliário	GAVETEIRO VOLANTE	2	390,00	780,00			

Equipamento	Mobiliário	CÁDEIRA HOSPITALAR RECLINÁVEL	4	750,00	3.000,00			
Equipamento	Mobiliário	BALCÃO 120 CM PARA PIA	3	279,00	837,00			
Equipamento	Mobiliário	ARQUIVO DE AÇO 4 gavetas - longo 70 CM Estrutura do arquivo (teto, base e laterais) em chapa grossa 22 (0,75mm). Dimensões: altura/largura/profundidade Externas 1340mm/ 465mm/ 680mm, Dimensões Interna das gavetas: 300mm/ 400mm/ 580mm, deslizamento carrinho telescópio. Capacidade por gaveta: 40kg, porta etiquetas estampado na frente da gaveta, puxador modelo alça, perfil em PVC Fechadura tipo Yale com 2 chaves, fechamento simultâneo das gavetas Cor: CINZA, pintura epóxi eletrostática à pó e fosfatização.	1	1.433,00	1.433,00			
Equipamento	Veículo	Veículo automotor totalmente novo	1	100.000,00	100.000,00			
Serviço	Oficineiro	Contratação de oficinas terapêuticas 02.01.2025	1		0,00	RENOVAÇÃO	Claudia Maria Azevedo Barcellos	114/2022
Serviço	Médico	Prestação de serviço em atendimento de fisioterapia para pacientes do município de palmares do sul/rs 15.08.2025	1		0,00	RENOVAÇÃO	Tatiele Ramos Ribeiro	004/2023
Serviço	Médico	Prestação de serviço em atendimento de fisioterapia para pacientes do município de palmares do sul/rs 15.08.2025	1		0,00	RENOVAÇÃO	Paloma Gomes Mesquita	003/2023
Serviço	Médico	Prestação de serviço em atendimento de fisioterapia para pacientes do município de palmares do sul/rs 26/09/2025	1		0,00	RENOVAÇÃO	Telma Marques de Lima	011/2023
Serviço	Médico	Prestação de serviço em atendimento de fisioterapia para pacientes do município de palmares do sul/rs 03/09/2025	1		0,00	RENOVAÇÃO	Natalie Lopes Martins	010/2023
Serviço	Médico	Prestação de serviço em atendimento de nutricionista para pacientes do município de palmares do sul/rs 28/08/2025	1		0,00	RENOVAÇÃO	Laura Mesquita Lisboa	009/2023
Serviço	Médico	Prestação de serviço em atendimento de psicologia para pacientes do município de palmares do sul/rs 28/08/2025	1		0,00	RENOVAÇÃO	Amanda Feliciano Radde	008/2023
Serviço	Médico	Prestação de serviço em atendimento de psicologia para pacientes do município de palmares do sul/rs 28/08/2025	1		0,00	RENOVAÇÃO	Vitoria Manoela Silveira Mattana	007/2023
Serviço	Médico	Prestação de serviço em atendimento de psicologia para pacientes do município de palmares do sul/rs 28/08/2025	1		0,00	RENOVAÇÃO	Adriana Teixeira de Fraga	006/2023
Serviço	Médico	Especialistas na área da saúde Nutrição 09/08/2025	1		0,00	RENOVAÇÃO	Bruna dos santos inacio	001/2023
Serviço	Seguro	Seguros em geral ambulância jaw2j89 22/11/2025	1		999,11	RENOVAÇÃO	Mapfre Seguros Gerais	173/2023
Serviço	Rastreamento	Rastreamento de veículos 28/06/2025	1		1.600,00	RENOVAÇÃO	Vision Net Ltda	095/2023
Serviço	Seguro	Seguro Fiat Toro - VISA 23/11/2024	1		1.750,00	RENOVAÇÃO	GENTE SEGURADORA S/A	174/2023
Serviço	Conservação / Limpeza	Desinsetização e limpeza caixas água 04/06/2025	1		4.500,00	RENOVAÇÃO	IMUNIZADORA ARARICA LTDA	121/2020
Serviço	Seguro	Seguros em geral IYW3552 SAMU 23/11/2025	1		5.378,55	RENOVAÇÃO	Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais	175/2023
Serviço	Seguro	Contratação seguro veicular van/micro ônibus izy2b45 - 4580/23, 10/09/2025	1		6.687,09	RENOVAÇÃO	Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais	131/2023
Serviço	Conservação / Limpeza	Serviços de tratamento de água - postos e escolas	1		27.942,24	RENOVAÇÃO	Kf soluções ambientais Ltda	143/2021
Serviço	Conservação / Limpeza	Coleta de material biológico	1		36.283,20	RENOVAÇÃO	Ambientuus tecnologia ambiental Ltda	152/2021
Serviço	Educação Física	Projeto hidroginástica	1		38.400,00	RENOVAÇÃO	Academia Martins Ltda	120/2022
Serviço	Oficineiro	Contratação de oficinas terapêuticas loga	1		53.880,00	RENOVAÇÃO	Casulo: espaço de desenvolvimento Ltda	113/2022
Serviço	Internação/Acolhimento	Internação de Christian bastos dos reis	1		63.360,00	RENOVAÇÃO	Srt Caminho da Lagoa Ltda	198/2023
Serviço	Locação Imóvel	Locação de imóvel para abs dr. Décio gomes e farmácia municipal Vig 02/08/2025	12	14.835,78	178.029,36	RENOVAÇÃO	transportes e representações manil	144/2022
Serviço	Médico	Serviços médicos para unidade de saúde do distrito de frei sebastião	12	18.593,47	223.121,64		MEDENF	110/2020
Serviço	Médico	Médico para posto sede	12	24.606,77	295.281,24		MEDENF	123/2022
Serviço	Locação Veículo	Locação de ambulância uti móvel	1		1.692.000,00			
Serviço	Médico	Equipe Unidade 24 H - Quintão Vig 01/04/2025	1		2.481.510,00	RENOVAÇÃO	NOVAMED	
Serviço	Médico	Hospital Sede Vig 31/12/2024	1		1.400.000,00	RENOVAÇÃO	Sociedade Beneficente São Jose	02/2023
Serviço	Conservação / Limpeza	Coleta medicamentos	1		3.000,00			
Serviço	Laboratoriais	Prestação de serviços laboratoriais 25/12/2024	1		5.000,00	RENOVAÇÃO	Laboratorio fontana palmares do sul s/s Ltda - me	
Serviço	Laboratoriais	Prestação de serviços laboratoriais 20/01/2025	1		5.000,00	RENOVAÇÃO	Laboratorio fontana s/s Ltda	
Serviço	Laboratoriais	Prestação de serviços laboratoriais 27/12/2024	1		5.000,00	RENOVAÇÃO	Laboratorio iberleo Ltda - epp	

Serviço	Man Equipamentos	Manutenção dos equipamentos médico/hospitalares	1		32.400,00			
Serviço	Locação Equipamento	Locação de concentradores de oxigênio	1		55.000,00			
Serviço	Locação Veículo	Locação Van Pacientes	1		164.280,00			
Serviço	Locação Veículo	Locação Veículo de Passeio	1		286.500,00			
Serviço	Conservação / Limpeza	Limpa fossa	2		30.000,00			
Material	Elétrico/Eletrônico	Bateria alcalina; modelo 12V MN21/A23; longa duração (mini pilha para controle portão/alarme residencial).	50	1,52	76,00			
Material	Escolar/Artesanato	Alfinete com cabeça colorida para mural n.º 5. Caixa/pacote contendo 100 unidades.	30	3,30	99,00			
Material	Escolar/Artesanato	Alfinete comum, embalagem com 50 g	25	5,64	141,00			
Material	Escolar/Artesanato	Caneta hidrográfica estojo com 12 unidades e 12 cores, medindo aproximadamente 14 cm, ponta 4,0 mm, escrita 1,8 mm, tinta à base de água, não recarregável, atóxico, validade de no mínimo 02 anos, tampa apropriada para evitar ressecamento da tinta, adequada para encaixe do lado oposto a ponta, com selo do INMETRO.	820	3,30	2.706,00			
Material	Escolar/Artesanato	Cola com glitter, frasco com 35 g, nas cores azul, amarelo, dourado, prata, verde e vermelho.	520	1,12	582,40			
Material	Escolar/Artesanato	Glitter em pó, diversas cores, pote com 3,5 g.	10		0,00			
Material	Escolar/Artesanato	Gizão de cera, estojo com 12 unidades, destinado a crianças, formatos redondos, estojo com 12 cores. Dimensões aproximadas da embalagem: 12,5 x 15,2 x 1,7cm (A x L x P). Peso aproximado: 154 g, validade mínima de 02 anos, com selo de segurança INMETRO. Estojo com 12 unidades.	210	2,69	564,90			
Material	Escolar/Artesanato	Chapa isopor em chapa, 1000 (largura) x 500 (largura) x 25mm (espessura).	200	6,00	1.200,00			
Material	Escolar/Artesanato	Lápis de cor longo, com 12 cores, com a marca do fabricante impressa, com selo de segurança INMETRO. Estojo contendo 12 unidades.	820	2,66	2.181,20			
Material	Escolar/Artesanato	Massa de modelar atóxica, caixa com 12 unidades, em cores variadas, com 180g a caixa, super macia, não esfavrela, não gruda, não mancha as mãos, não endurece, sem glitter.	170	2,95	501,50			
Material	Escolar/Artesanato	Mural de cortiça, moldura em alumínio, dimensões 0,90 x 1,20m.	5	175,75	878,75			
Material	Escolar/Artesanato	Papel cartolina, pacote com 50 unidades de 150g/m², 50x66cm, nas cores amarela, azul, branca, rosa e verde.	102	23,00	2.346,00			
Material	Escolar/Artesanato	Papel color set (dobradura) A4, pacote com 50 unidades, nas cores amarela, azul, branca, rosa, verde e vermelho.	50	12,85	642,50			
Material	Escolar/Artesanato	Papel sulfite A4, colorido, 75g/m², Pacote com 500 folhas, nas cores amarela, azul, marfim, rosa e verde.	50	23,00	1.150,00			
Material	Escolar/Artesanato	Papel vergê A4, branco, 120g/m². Pacote com 50 folhas.	5	8,43	42,15			
Material	Escolar/Artesanato	Papel vergê A4, branco, 180g/m². Pacote com 50 folhas.	10	13,25	132,50			
Material	Escolar/Artesanato	Refil de tinta para pincel marcador (compatível com o item pincel marcador deste edital) de quadro branco, corpo em polipropileno, nas cores azul, preta, verde e vermelha; cor a escolher no momento da emissão do empenho. Código de referência: WBMA-VBM-M	500	1,50	750,00			
Material	Escolar/Artesanato	Plástico para plastificação tamanho RG 79 108mm, pacote com 100 unidades, espessura 0,05mm (125 micras)	5	13,90	69,50			
Material	Escolar/Artesanato	Tesoura escolar, pontas arredondadas, toda fabricada em aço inoxidável, forjada e niquelada, com dimensões mínimas 11cm 4 ½" (AxLxP).	500	2,50	1.250,00			
Material	Escolar/Artesanato	Tinta para pintura facial colorida, lavável, antialérgica, contendo frascos de 15 ml. Caixa com 12 unidades	50	5,95	297,50			
Material	Escolar/Artesanato	Tinta guache não tóxica, solúvel em água e com cores miscíveis entre si, nas cores amarela, azul, branca, preta e vermelha. Frasco de 250 ml.	320	3,14	1.004,80			
Material	PPCI	Extintor de dióxido de carbono (CO2) 4kg e 6kg, com capacidade extintora 5-B-C, conforme RTCBM Nº14 DO CBM/RS.	5	732,00	3.660,00			
Material	PPCI	Suporte de Piso específico para extintores 4/6 kg	5	30,00	150,00			
Material	PPCI	Suporte de Parede em L específico para extintores com parafusos para fixação	5	7,80	39,00			
Material	PPCI	Placa de sinalização de Emergência cód.. N1, N2, N3, N4, N5 conforme RTCBMRS Nº12.	10	8,00	80,00			
Material	PPCI	Placa de sinalização de Emergência E1 ao E16 conforme RTCBMRS Nº12	10	14,90	149,00			
Material	PPCI	Placa de sinalização de Emergência S01 ao S14 conforme RTCBMRS Nº12	10	14,90	149,00			
Material	PPCI	Placa de sinalização de Emergência S18 conforme RTCBMRS Nº12	10	14,90	149,00			

Material	PPCI	Placa de sinalização de Emergência S19 conforme RTCBMRS Nº12	10	14,90	149,00		
Material	PPCI	Placa de sinalização de Emergência S20 conforme RTCBMRS Nº12	10	14,90	149,00		
Material	PPCI	Placa de sinalização de Emergência S26 conforme RTCBMRS Nº12	10	14,90	149,00		
Material	PPCI	Placa de sinalização de Emergência P1 conforme RTCBMRS Nº12	10	8,00	80,00		
Material	PPCI	Recarga de Extintores de pó químico tipo ABC, 4kg, com teste hidrostático conforme ABNT NBR 12962/2016	2	79,00	158,00		
Material	PPCI	Recarga de Extintores de pó químico tipo ABC, 6kg, com teste hidrostático conforme ABNT NBR 12962/2016	2	89,00	178,00		
Material	PPCI	Recarga de Extintores de pó químico tipo BC, 4kg, com teste hidrostático conforme ABNT NBR 12962/2016	2	69,00	138,00		
Material	PPCI	Recarga de Extintores de água tipo A,10l, com teste hidrostático conforme ABNT NBR 12962/2016	2	59,00	118,00		
Material	PPCI	Barra Antipânico com travamento horizontal central conforme NBR 11.785 de aço inoxidável para portas normais.	1	500,00	500,00		
Material	PPCI	Luminária de emergência autônoma 30 Leds-100 lumens, Tensão 110/220V com botão de teste e chave seletora	10	22,00	220,00		
Material	Gás Cozinha	Recarga de gás de cozinha 45 kg	50	550,00	27.500,00		
Material	Esportivo	Rede goleira de futsal fio 4mm par com fio de seda oficial e rede de futebol 7 fio de seda 6mm tamanho 5 metros	10	150,00	1.500,00		
Material	Esportivo	Placa EVA tatame 1 x 1 x 40 mm com borda encaixável	50	91,90	4.595,00		
Material	Esportivo	Bola de Vôlei com Câmara de vinil e Eva	20	100,46	2.009,20		
Material	Escolar/Artes anato	Brinquedos pedagógicos	10	229,60	2.296,00		
Material	Esportivo	Bola de handball feminino Costurada a mão. Material: PU. Câmara vinil, miolo removível e lubrificado.Peso: 320 a 360 grsMedida: 52 a 54 cm circunferênciaModalidade: Quadra, macia e com grande aderência. Referência Kaemy	20	79,00	1.580,00		
Material	Esportivo	Bola de handball masculino Peso: 425-475g; Circunferência: 58-60cm; Gomos: 6; Construção: Tecnofusion; Câmara de Ar: Substituível e Lubrificado; Calibragem: 4-5 lbs; Materia Prima: PVC; Cor: Amarela e Azul. Referência: Kagiva	21	79,00	1.659,00		
Material	Alimentício	Achocolatado em pó, potes de 400 g. Ingredientes: açúcar, cacau em pó, maltodextrina, minerais [cálcio (carbonato de cálcio) e ferro (pirofosfato férrico)], soro de leite em pó, vitaminas [vitamina c (ácido l-ascórbico), niacina (nicotinamida), vitamina b2 (riboflavina), vitamina a (acetato de retinila), vitamina b6 (cloridrato de piridoxina), vitamina d (colecalfiferol) e vitamina b12 (cianocobalamina)], emulsificante lecitina de soja e aromatizante. Na embalagem deve constar data de fabricação e validade mínima de 10 meses.	500	9,99	4.995,00		
Material	Alimentício	Açúcar Cristal embalagem 2 kg, branco, contendo no mínimo 98,3% de sacarose; livre de fermentação isenta de matéria terrosa, de parasito e de detritos animais e vegetais; aparência, cor e cheiro próprios do tipo de açúcar.	850	8,75	7.437,50		
Material	Alimentício	Adoçante dietético líquido, 100% só stevia. Ingredientes: água, edulcorantes naturais glicosídeos de steviol, conservantes: benzoato de sódio esorbato de potássio, acidulante: ácido cítrico. Sem aspartame, sem ciclamato, sem sacarina, sem acessulfame-k. unidades de 80 ml. Prazo de validade mínimo 2 anos a contar a partir da data de entrega.	15	6,80	102,00		
Material	Alimentício	Alecrim desidratado, pacote de 50g. Embalagem transparente, contendo lote e data de fabricação.	120	6,24	748,80		
Material	Alimentício	Amendoim cru, amendoim descascado, tipo 1, subgrupo selecionado (moreirado), classe médio, pacote de 500 g. Na embalagem deve conter lote, data de fabricação e validade. Validade mínima de 3 meses.	200	8,46	1.692,00		
Material	Alimentício	Amido de milho, embalagem plástica atóxica, resistente, com prazo de validade de no mínimo 12 meses. Caixa de 1kg.	500	7,89	3.945,00		
Material	Alimentício	Arroz branco, embalagem de 5 kg, tipo 1, beneficiado, polido, com no mínimo 90% de grãos inteiros, medindo aproximadamente 6 mm após o polimento, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas, livre de umidade.	1.500	18,59	27.885,00		
Material	Alimentício	Aveia em flocos, embalagem de 200 g, cereal de aveia em flocos enriquecida com vitaminas e sais minerais, em caixa. Rótulo contendo informação nutricional, data fabricação, validade e lote.	450	8,00	3.600,00		
Material	Alimentício	Bebida láctea, embalagem 900 ml, com leite reconstituído semidesnatado, preparado de frutas e adicionado de vitaminas e minerais, acidulante ácido cítrico, aromatizantes e conservantes sorbato de potássio.	600	5,66	3.396,00		
Material	Alimentício	Biscoito água e sal, embalagem 400 g, ter textura crocante e conter no mínimo tais ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, fermentos. Ter zero de gordura trans e no máximo 210 mg de sódio por porção de 30 gramas. Ser crocante.	300	7,60	2.280,00		
Material	Alimentício	Biscoito doce tipo "sortido", embalagem 400 g, consistência crocante, sem corantes artificiais, embalagem atóxica, com prazo de validade de no mínimo 12 meses.	150	5,95	892,50		

Material	Alimentício	Biscoito doce tipo "maria" integral, consistência crocante, embalagem atóxica, com dupla proteção, prazo de validade não inferior a 8 meses. Pacote de 400g.	420	7,12	2.990,40		
Material	Alimentício	Cacau em pó, 100% puro, sem adição de açúcar, sem amido de milho, conservantes e outros aditivos. Embalagem de 500 g, contendo lote, data de fabricação e validade mínima de 06 meses.	600	24,07	14.442,00		
Material	Alimentício	Café em pó (homogeneizado, torrado e moído), tipo tradicional ou superior, moagem e torragem média ou fina, embalado duplamente, sendo a embalagem externa em caixa de papelão e interna a vácuo de 500 g, produto de primeira qualidade.	470	18,53	8.709,10		
Material	Alimentício	Carne bovina CUBOS de primeira categoria, tipo "patinho", sem osso, fresca, com odor normal, acondicionada em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente, com registro no SIF ou CISPOA, não podendo conter cartilagem, couro, pelo e excesso de sebo.	2.000	37,34	74.680,00		
Material	Alimentício	Carne bovina ISCAS de primeira categoria, tipo "patinho", sem osso, fresca, com odor normal, acondicionada em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente, com registro no SIF ou CISPOA, não podendo conter cartilagem, couro, pelo e excesso de sebo.	2.000	46,84	93.680,00		
Material	Alimentício	Carne bovina MOÍDA de primeira categoria, tipo "patinho", sem osso, fresca, com odor normal, acondicionada em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente, com registro no SIF ou CISPOA, não podendo conter cartilagem, couro, pelo e excesso de sebo.	2.300	31,49	72.427,00		
Material	Alimentício	Carne de frango, tipo peito desossado sem pele, congelado, eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponeurose, livre de parasitas e de quaisquer substâncias contaminantes. Acondicionada em embalagem de 1kg.	2.500	13,59	33.975,00		
Material	Alimentício	Carne de frango, coxa e sobre coxa congelada, sem carcaça, tradicional, acondicionada em plástico flexível, atóxico, sem excesso de líquidos, de odor agradável, com registro no SIF ou CISPOA.	3.000	9,58	28.740,00		
Material	Alimentício	CARNE SUÍNA PICADA: carne suína de pernil, sem pele, sem gordura e sem osso, nova/fresca, cortar em cubos pequenos e congelar. Ser livres de substâncias estranhas que sejam impróprias para o consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Embalagem plástica transparente própria para alimentos, com peso de 1 kg.	2.300	21,41	49.243,00		
Material	Alimentício	Creme de leite, embalagem de 200 g.	100	3,49	349,00		
Material	Alimentício	Chimia de frutas, embalagem de 400 g, diversos sabores, com prazo de validade de no mínimo 06 meses.	200	5,99	1.198,00		
Material	Alimentício	Coco ralado, embalagem de 100 g, desidratado, não acrescido de açúcar, parcialmente desengordurado. Deverá apresentar aspecto, cor, odor e sabor característicos, isento de sujidades, parasitos e larvas.	300	5,99	1.797,00		
Material	Alimentício	Cúrcuma em pó, pacote de 200g. Embalagem transparente, contendo data de fabricação e validade.	200	9,90	1.980,00		
Material	Alimentício	Ervilha em conserva, sem amassamentos ou ferrugens e que contenham data de fabricação e validade, embalagem de 200 gramas.	650	4,00	2.600,00		
Material	Alimentício	Extrato de tomate, embalagem tipo "sache" de 340 g, consistente, concentrado, isento de fermentações. Embalagem resistente e íntegra.	2.300	2,99	6.877,00		
Material	Alimentício	Farinha de arroz, embalagem de 400g. Ingredientes: farinha de arroz, açúcar, amido de milho, sais minerais, vitaminas e aromatizante, contendo glúten. Devendo ser fabricada a partir de matérias sãs e limpas, isentas de matérias terrosas e parasitos. Não poderão estar úmidas, fermentadas ou rançosas. Valor nutricional em 21g: 8g de carboidratos, 1g de proteínas e 0g de lipídios – Umidade máx. de 13%p/p, acidez máx. de 3%p/p, proteína mín. 6% e resíduo mineral fixo 2%p/p.	300	7,99	2.397,00		
Material	Alimentício	Farinha de mandioca média, com prazo de validade de no mínimo 12 meses. Pacotes de 1kg.	400	8,09	3.236,00		
Material	Alimentício	Farinha de milho média, com prazo de validade de no mínimo 12 meses. Pacotes de 1kg.	500	4,23	2.115,00		
Material	Alimentício	Farinha de trigo especial, deve constar na embalagem o prazo de validade de no mínimo 6 meses. Pacotes de 1kg.	1.800	3,84	6.912,00		
Material	Alimentício	Feijão preto, embalagem de 1 kg, tipo 1, novo, de primeira qualidade, sem presença de grãos mofados e/ou carunchados, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas, livre de umidade.	2.000	5,16	10.320,00		
Material	Alimentício	Fermento biológico a vácuo, embalagem de 125 gramas.	250	9,79	2.447,50		
Material	Alimentício	Fermento químico em pó, deve constar na embalagem o prazo de validade de no mínimo 12 meses. Embalagem de 250g.	400	4,98	1.992,00		
Material	Alimentício	Goma de tapioca, pacotes de 500 g, 100% natural, sem adição de conservantes, sem adição de sal, sem glúten. Não precisa peneirar solta macia. Embalagem plástica e resistente, com identificação, rótulo, data de fabricação e de validade de no mínimo 4 meses. Com informação nutricional. Ingredientes: fécula de mandioca e água.	300	6,99	2.097,00		

Material	Alimentício	Lentilha tipo 1, nova de primeira qualidade, sem grãos mofados e/ou carunchados, embalagem plástica resistente e transparente, deve constar na embalagem o prazo de validade de no mínimo 12 meses. Pacotes de 500g.	600	5,86	3.516,00		
Material	Alimentício	Manteiga com sal, de primeira com qualidade, embalagem de 200 gramas, com registro no cispoa ou sif, com identificação, rótulo, data de fabricação e de validade.	300	14,49	4.347,00		
Material	Alimentício	Margarina cremosa com sal, pote de 500 g, teor lipídico de no mínimo 80%. Não deve conter em sua composição gordura do tipo trans. Embalada em pote plástico resistente com proteção interna pós tampa (lacre).	250	7,99	1.997,50		
Material	Alimentício	Massa tipo "espaguete", com ovos, com data de validade de no mínimo 3 meses a contar da data de entrega. Embalagem de 500 gramas.	800	4,95	3.960,00		
Material	Alimentício	Massa tipo "parafuso", com ovos, embalagem plástica resistente e transparente, deve constar na embalagem o prazo de validade de no mínimo 12 meses. Pacotes de 500g.	800	4,92	3.936,00		
Material	Alimentício	MASSA COM VEGETAIS, tipo Mini Penne, macarrão colorido com vegetais desidratados. Pacote de 500 g. Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, espinafre desidratado, pimentão ou tomate desidratados, corante natural de cúrcuma e urucum. Embalagem contendo lote, data de fabricação e validade mínima de 8 meses.	400	5,59	2.236,00		
Material	Alimentício	Milho em conserva, sem amassamentos ou ferrugens e que contenham data de fabricação e validade, embalagem de 200 gramas.	1.000	5,69	5.690,00		
Material	Alimentício	Milho para pipoca, com grãos selecionados de primeira qualidade, isento de sujidades, parasitas e substâncias nocivas, com data de validade de no mínimo 3 meses a contar da data de entrega. Embalagem plástica, atóxica, transparente incolor contendo 500 gramas.	200	6,59	1.318,00		
Material	Alimentício	Óleo de soja, refinado, em embalagem de plástico, devendo constar na embalagem o prazo de validade de no mínimo 12 meses. NÃO TRANSGÊNICO. Embalagens de 900ml.	2.000	8,98	17.960,00		
Material	Alimentício	Ovos de granja, brancos, tipo 2 (55g), frescos, casca lisa, limpos e não trincados, acondicionados em embalagem própria, com registro no Ministério da Agricultura, SIF OU DIPOA. Dúzias.	1.200	7,32	8.784,00		
Material	Alimentício	Páprica defumada, pacote de 200g. Embalagem contendo data de fabricação e validade.	200	9,90	1.980,00		
Material	Alimentício	Páprica picante, pacote de 200g. Embalagem contendo data de fabricação e validade.	200	9,90	1.980,00		
Material	Alimentício	Sal refinado, iodado, embalagem plástica resistente e transparente, deve constar na embalagem o prazo de validade de no mínimo 12 meses. Pacotes de 1 kg.	400	1,84	736,00		
Material	Alimentício	Filé de Anjo de primeira qualidade, limpo, sem couro ou escamas, sem espinha, fatiados em bifés de 120g em média, congelados a 12 graus celsius, isentos de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo.	600	48,89	29.334,00		
Material	Alimentício	Queijo tipo "muçarela", fatiado e interfolhado, resfriado e acondicionado em embalagem plástica. No rótulo deve conter dados do fabricante, informação nutricional, prazo de validade, Serviço de inspeção (SIP/SIF) e peso. Transportar em veículo refrigerado ou em caixas. Pacotes de 1 Kg.	350	46,89	16.411,50		
Material	Alimentício	Leite integral, tipo longa vida, envasado em caixa tetrapak de 01 (um) litro, tratado termicamente pelo sistema UAT (Ultra Alta Temperatura), embalagem original do fabricante, com registro no MA-SIF, estampada na embalagem, informações do fabricante e data de vencimento.	8.000	6,13	49.040,00		
Material	Alimentício	Leite condensado, embalagem de 395 g.	120	8,20	984,00		
Material	Alimentício	Leite de coco concentrado, embalagem de 500 g, leite de coco e água, podendo conter outros ingredientes, desde que permitidos pela legislação, que sejam declarados e que não descaracterizem o produto, ser isento de lactose, açúcar, edulcorantes, colesterol e gordura trans.	100	20,90	2.090,00		
Material	Alimentício	LEITE zero lactose: leite UHT semidesnatado para dietas com restrição de lactose. Ingredientes: leite semidesnatado, enzima lactase e estabilizantes. Embalagem tetrapak de 1 litro, e registro no Ministério da Agricultura. 1 litro.	300	6,16	1.848,00		
Material	Alimentício	Orégano desidratado. Deve apresentar cheiro aromático, aspecto, coloração e sabor característico. Embalagem resistente e íntegra, com data de validade de no mínimo 3 meses a contar da data de entrega. Embalagem de 100 gramas.	200	6,49	1.298,00		
Material	Alimentício	Pó para pudim: sabores morango, chocolate, baunilha. Composição nutricional de 25g: 21g de carboidratos, 1g de proteína, 1g de gorduras totais - embalagem 1kg. Validade mínima de 6 meses da entrega. Pacotes de 1kg.	200	7,68	1.536,00		
Material	Alimentício	Vinagre de álcool, líquido límpido, cor, cheiro e sabor próprio, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem: em PVC (policloreto de vinila) ou polietileno tereftalato (pet), atóxico, com 900ml.	300	2,73	819,00		
Material	Alimentício	Sardinha ao próprio suco com óleo comestível em lata retangular metálica "130g", composição: sardinha, água de constituição (ao próprio suco), óleo de soja e sal. o produto deve estar livre de nadadeiras, cauda e cabeça, pré-cozida.	850	6,04	5.134,00		
Material	Alimentício	Pão bisnaguinha, pacote com 300 g.	650	7,27	4.725,50		
Material	Alimentício	PAO SANDUICHE, branco e fatiado, pacote com no mínimo 500 g. Prazo de validade mínimo de 1 semana a contar da data de entrega.	1.800	8,00	14.400,00		

Material	Alimentício	PÃO SANDUÍCHE, integral e fatiado, pacote com no mínimo 500 g. Prazo de validade mínimo de 1 semana a contar da data de entrega.	1.800	9,16	16.488,00		
Material	Alimentício	Pão hot dog, para cachorro-quente com 50g.	6.000	2,50	15.000,00		
Material	Alimentício	Polvilho azedo, Tipo 1, de boa qualidade, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Embalagem de 500g.	400	10,26	4.104,00		
Material	Alimentício	Salsicha a granel.	300	31,47	9.441,00		
Material	Alimentício	Salsichão tipo misto, a granel.	800	21,93	17.544,00		
Material	Alimentício	Suco 100% fruta, sem adição de açúcar e sem conservantes, diversos sabores. Embalagem resistente e íntegra, com data de validade de no mínimo 3 meses a contar da data de entrega. Embalagem de 1 litro.	200	20,00	4.000,00		
Material	Alimentício	Suco 100% fruta, sem adição de açúcar e sem conservantes, sabores: uva, laranja, pêssego ou abacaxi, embalagem de 200 ml.	2.500	2,99	7.475,00		
Material	Alimentício	Suco em Pó vários sabores, pacote de 300g.	300	9,49	2.847,00		
Material	Alimentício	Presunto magro cozido fatiado, embalagem de 1 Kg; produto de primeira qualidade; proveniente de carne suína 100% pernil, sal, especiarias naturais e aditivos permitidos pela legislação vigente – sem adição de glúten; sem capa de gordura; baixo teor de sódio; com aspecto, cheiro, cor e sabor próprios; isento de sujidades, parasitas e larvas; deverão estar fatiados, em embalagem de 1 Kg.	150	29,99	4.498,50		
Material	Alimentício	Bolinho de Tilápia, sem espinha, empanado e congelado. Produto composto por, no mínimo, 80% de carne de tilápia, sem aditivos químicos, conservantes, sem aromatizantes e saborizantes.	650	30,00	19.500,00		
Material	Alimentício	Abobrinha – tamanho regular, de 1ª qualidade, sem cortes. Produtos frescos e com grau de maturação intermediário. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, sem lesões de origem, sem rachaduras, sem danos físicos e mecânicos.	700	5,83	4.081,00		
Material	Alimentício	Aipim congelado (mandioca) descascado tipo branco ou amarelo.	1.200	12,95	15.540,00		
Material	Alimentício	Alface crespa ou lisa, de tamanho médio, com folhas sãs e inteiras, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	1.260	3,85	4.851,00		
Material	Alimentício	Alho fêmea graúdo, novo de primeira qualidade sem réstia, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	260	26,50	6.890,00		
Material	Alimentício	Banana prata selecionada, em grau médio de amadurecimento, firmes e sem manchas.	8.500	6,99	59.415,00		
Material	Alimentício	Batata doce nova, de primeira qualidade, tamanho médio, com casca sã, sem rupturas e brotos, com grau médio de amadurecimento, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	1.500	4,82	7.230,00		
Material	Alimentício	Batata inglesa de primeira qualidade, tamanho médio, casca sã, sem brotos e rupturas, com grau médio de amadurecimento, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	1.500	6,50	9.750,00		
Material	Alimentício	Beterraba nova, sem folhas, de primeira qualidade, tamanho médio, com casca sã e sem rupturas, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	700	7,50	5.250,00		
Material	Alimentício	Brócolis, americanos, de cor verde natural, sem machucados ou sujidades e de primeira qualidade, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	1.500	6,63	9.945,00		
Material	Alimentício	Carne bovina de patinho em isca congelada – 1x5 cm (embalagem de 1 kg). Carne bovina de patinho com no máximo 8% de gordura cortada em iscas de em média 1x5 cm. Obrigatório constar na embalagem: nome do produto; acompanhado do termo congelado; data de fabricação/embalagem e validade; peso; nome do estabelecimento de origem, nome do frigorífico ou abatedouro e registro no SIF, CISPOA ou SIM.	200	49,90	9.980,00		
Material	Alimentício	Carne bovina de patinho moída congelada (embalagem de 1 kg). Carne bovina de patinho moída com no máximo 8% de gordura. Embalagem plástica, transparente e resistente própria para produtos congelados. Obrigatório constar na embalagem: nome do produto; acompanhado do termo congelado; data de fabricação/embalagem e validade; peso; nome do estabelecimento de origem, nome do frigorífico ou abatedouro e registro no SIF, CISPOA ou SIM.	200	46,00	9.200,00		
Material	Alimentício	Carne suína de pernil picada congelada - cubos 2x2 cm (embalagem de 1 kg) Carne suína, especificamente corte pernil, cortada em cubos de em média 2x2 cm, com no máximo 8% de gordura. Embalagem plástica, transparente e resistente própria para produtos congelados. Obrigatório constar na embalagem: nome do produto; acompanhado do termo congelado; data de fabricação/embalagem e validade; peso; nome do estabelecimento de origem, nome do frigorífico ou abatedouro e registro no SIF, CISPOA ou SIM.	300	31,85	9.555,00		
Material	Alimentício	Cebola média, sem réstia, seca, nova, de primeira qualidade, com casca sã e sem rupturas, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	1.500	6,80	10.200,00		
Material	Alimentício	Cenoura nova, de primeira qualidade, sem folhas, tamanho médio, com casca sã e sem rupturas, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	1.500	8,20	12.300,00		
Material	Alimentício	Chuchu, de primeira qualidade, casca sã, sem brotos e rupturas, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	1.500	6,55	9.825,00		

Material	Alimentício	Couve-flor, americanos, de cor verde natural.	900	7,56	6.804,00			
Material	Alimentício	Couve folha, de cor verde, tamanho médio, molhes com folhas sãs e inteiras, com ausência de sujidades, parasitos e larvas	1.300	6,50	8.450,00			
Material	Alimentício	Laranja céu comum, de primeira qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã e sem rupturas, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	1.800	6,99	12.582,00			
Material	Alimentício	Laranja suco comum, de primeira qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã e sem rupturas, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	4.700	4,99	23.453,00			
Material	Alimentício	Maçã Fuji, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, casca sã e sem rupturas, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	4.700	9,48	44.556,00			
Material	Alimentício	Mamão formosa novo, de primeira qualidade, com grau médio de amadurecimento, com casca sã e sem rupturas, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	4.500	16,75	75.375,00			
Material	Alimentício	Moranga cabotiá madura, de primeira qualidade, tamanho médio, com casca sã e sem rupturas, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	150	6,50	975,00			
Material	Alimentício	Repolho verde limpo, de primeira qualidade, apresentando-se íntegro, sem rupturas, tamanho grande, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	800	6,49	5.192,00			
Material	Alimentício	Tomate longa vida, de primeira qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã e sem rupturas, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	2.800	8,40	23.520,00			
Material	Alimentício	PEIXE (típicos da região: linguado, maria-luís, traíra, tainha, pescadinha, violinha), em filé, limpo, sem espinhas, sem pele, sem escamas e congelados.	1.200	36,17	43.404,00			
Material	Alimentício	Melancia de tamanho regular, de 19 qualidade, redonda, casca lisa, graúda, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, fornecimento a granel, pesando entre 10 e 12 Kg cada.	500	3,77	1.885,00			
Material	Alimentício	VAGEM de tamanho regular de 19 qualidade, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvido, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	700	14,86	10.402,00			
Material	Alimentício	Polpa de Maracujá, congelada, embalagem de 500 ml.	500	15,99	7.995,00			
Material	Alimentício	MILHO VERDE em bandejas com 10 espigas de qualidade. Apresentando tamanho, cor e formação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	700	5,79	4.053,00			
Material	Alimentício	SUCO DE UVA INTEGRAL, sem adição de açúcar e conservantes, validade de 12 meses, embalagem de 1,5 litros.	1.500	19,20	28.800,00			
Material	Alimentício	Espinafre; deverão possuir folhas intactas e firmes, pesando no mínimo 300 gramas.	800	4,99	3.992,00			
Material	Alimentício	Cheiro verde, composto por cebolinha e salsinha fresca, de boa qualidade, de coloração uniforme, firme, intacta, isentam de enfermidades, material terroso, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, com 50% de salsinha e 50% de cebolinha, maços de 200g a 300g.	700	3,50	2.450,00			
Serviço	Locação Equipamento	Locação de estrutura para eventos: palco, lonã, tablado, outros	1		362.500,00			
Serviço	Locação Equipamento	Locação de banheiros químicos	1		23.000,00			
Serviço	Arbitragem	Arbitragem para campeonatos esportivos	1		20.000,00			
Serviço	Locação Equipamento	Locação de brinquedos infláveis	1		13.000,00			
Material	Premiação	Aquisição de troféus, medalhas	1		13.000,00			
Material	Elétrico/Eletrônico	Materiais diversos de uso da Secretaria	1		26.000,00			
Material	Construção	Materiais diversos de uso da Secretaria	1		50.000,00			
Material	Construção	Saibro, Rachão, asfalto frio e outros para manutenção estradas	1		200.000,00			
Equipamento	Mobiliário	Móveis diversos para uso da Secretaria	1		37.000,00			
Equipamento	Eletrodoméstico	Equipamentos diversos para uso da Secretaria	1		30.000,00			
Serviço	Seguro	Contratação de empresa para fornecimento de seguro veicular para frota	1		20.000,00			
Serviço	Locação Equipamento	Contratação de empresa para prestação de serviços de impressão, cópias e digitalização de documentos, com fornecimento de equipamentos comodato.	1		100.000,00			
Serviço	Vigilância	Renovação de serviço de monitoramento e vigilância dos prédios	1		75.000,00			

Serviço	Conservação / Limpeza	Contratação de empresa para fornecimento de serviços de desinsetização, desratização e limpeza de caixas d'água dos prédios.	1		30.800,00			
Serviço	Assessoria	Serviço de assessoria aos dirigentes municipais de educação e da união dos conselhos de educação; análise de projetos, vistorias técnicas, conforme demanda	1		9.000,00			
Serviço	Conservação / Limpeza	Renovação de Contratação de empresa de serviços de corte de grama, capina e limpeza de pátios	1		69.000,00			
Serviço	Organização Evento	Contratação de serviços de execução dos jogos escolares, organizações de competições, arbitragem e premiação, conforme demanda (Mini Olimpíadas)	1		32.000,00			
Obra	Reforma	Contratação de empresa para reforma nas Escolas conforme demanda	1		241.000,00			
Obra	Reforma	Contratação de empresa para serviço de execução de PPCI dos prédios conforme demanda	1		50.000,00			
Serviço	Rastreamento	Manutenção de Serviço de rastreamento veicular da frota- contrato nº 95/2023- válido	1		3.180,00			
Serviço	Treinamento	Contratação de empresa para fornecimento de curso e treinamento de prevenção de combate a incêndio- TPCI RT14 conforme demanda	1		2.500,00			
Equipamento	Mobiliário	Contratação de empresa para fabricação e fornecimento de móveis planejados sob medida, incluindo projeto e instalação.	1		25.000,00			
Serviço	Man Equipamentos	Contratação de empresa para fornecimento de serviços de manutenção e conserto de relógio ponto, conforme demanda	1		5.000,00			
Serviço	Man Veículo	Serviço de inspeção de tacógrafo dos veículos da frota- Contrato 019/2024- contrato encerra em 12/2024	1		7.000,00			
Serviço	Man Veículo	Serviço de inspeção do INMETRO para os veículos da frota	1		5.000,00			
Serviço	Man Veículo	Serviço de manutenção nas rampas de cadeirantes dos ônibus escolares.	1		4.000,00			
Serviço	Chaveiro	Contratação de empresa para fornecimento de serviços de chaveiro, cópias de chaves, concertos de fechaduras, abertura de fechaduras, controles de alarmes e de portão conforme demanda	1		1.000,00			
Serviço	Educacional Especializado	Renovação serviço de atendimento especializado aos alunos em convênio com entidade APAE- contrato 70/2022	1		85.800,00			
Serviço	Locação Imóvel	Serviço de locação de imóveis para atender as demandas de secretaria.	1		70.000,00			
Serviço	Engenharia	Contratação de empresa especializada para fornecimento de serviços de estudo e elaboração de projetos técnicos de engenharia/arquitetura, conforme demanda da secretaria	1		100.000,00			
Serviço	Transporte Escolar	Contratação de empresas para serviços de transporte Escolar terceirizados – Distrito de Quintão Interno- EM PROCESSO LICITATÓRIO	1		154.950,00			
Serviço	Transporte Escolar	Prorrogação da contratação de empresa para serviços de transporte Escolar terceirizados – Distrito de Bacupari Cavalhada e Lagoa, contrato nº 20/2024, vigente até 12/25	1		186.143,70			
Serviço	Transporte Escolar	Prorrogação da contratação de empresa para serviços de transporte Escolar terceirizados – Distrito de Butiatuva-contrato nº 45/2024, vigente por 4 anos	1		234.000,00			
Serviço	Transporte Escolar	Prorrogação da contratação de empresa para serviços de transporte Escolar terceirizados – Distrito de Casa Velha, contrato nº 44/2024, vigente por 4 anos	1		219.000,00			
Serviço	Transporte Escolar	Aquisição de passagens escolares para uso dos Professores da Rede Municipal Itinerário Quintão Interno (empresa São José Turismo)	16.800		0,00			
Serviço	Passagem	Aquisição de passagens escolares para uso dos Professores da Rede Municipal Itinerário Granja Vargas x Quintão (Empresa Concessionária linha municipal)	5.600		0,00			
Serviço	Passagem	Aquisição de passagens escolares para uso dos Professores da Rede Municipal Itinerário Palmares x Quintão (Empresa Concessionária linha municipal)	10.000		0,00			
Serviço	Passagem	Aquisição de passagens escolares para uso dos Professores da Rede Municipal Itinerário Palmares x Granja (Empresa Concessionária linha municipal)	7.200		0,00			
Serviço	Passagem	Aquisição de passagens escolares para uso dos Professores da Rede Municipal Itinerário Capivari x Palmares ( Empresa Expresso Palmares )	11.200		0,00			
Serviço	Passagem	Aquisição de passagens escolares para uso dos Professores da Rede Municipal Itinerário Palmares x Bacupari ( Empresa Expresso Palmares )	800		0,00			
Serviço	Passagem	Aquisição de passagens escolares para uso dos Professores da Rede Municipal Itinerário Palmares x Frei( Empresa Expresso Palmares )	1.600		0,00			
Serviço	Passagem	Aquisição de passagens escolares para uso dos Professores da Rede Municipal Itinerário Palmares x Granja( Empresa Expresso Palmares )	4.800		0,00			
Serviço	Passagem	Aquisição de passagens escolares para uso dos Professores da Rede Municipal Itinerário Bacupari x Palmares	1.200		0,00			
Serviço	Passagem	Aquisição de passagens escolares para uso dos Alunos Itinerário Osório x Palmares (empresa Expresso Palmares )	2.500	15,50	38.750,00			

Serviço	Passagem	Aquisição de passagens escolares para uso dos Alunos Itinerário Palmares x Quintão(Empresa Concessionária linha municipal)	10.800		0,00		
Serviço	Passagem	Aquisição de passagens escolares para uso dos Alunos Itinerário Palmares x Granja(Empresa Concessionária linha municipal)	27.600		0,00		
Serviço	Passagem	Aquisição de passagens escolares para uso dos Alunos Itinerário Palmares x Bacupari (Empresa Concessionária linha municipal)	6.800		0,00		
Serviço	Passagem	Aquisição de passagens escolares para uso dos Alunos Itinerário Palmares x Frei Sebastião (Empresa Concessionária linha municipal)	6.400		0,00		
Serviço	Passagem	Aquisição de passagens escolares para uso dos Alunos Itinerário Pinhal x Quintão (empresa Expresso São José )	28.800		0,00		
Serviço	Locação Imóvel	Renovação do Contrato nº 239/2022 de Locação de Imóvel, celebrado com o Sr Djalma Pereira dos Santos e a sra Alba Costa dos Santos. , destinado a Subprefeitura do Bacupari. Vigência:07/11/2025	1		8.348,04		
Serviço	Locação Imóvel	Renovação do Contrato nº 01/2009 de Locação de Imóvel, celebrado com o Sr. Marcelo Netto da Silva, destinado a Subprefeitura do Frei Sebastião.	1		10.873,44		
Serviço	Locação Imóvel	Renovação do Contrato nº 190/2022de Locação de Imóvel, celebrado com o Sr. Marcio Tiago Della Torre e a sra Graciela Carlete Buttura Tissott, destinado a Subprefeitura de Quintão. Vigência: 07/11/2025	1		20.400,00		
Serviço	Locação Veículo	Manutenção do Contrato nº 29/2023 de Prestação de serviços celebrado com a empresa AUTOLOCADORA LINCK E MELLO LTDA, serviços de locação de veículo. Vigência: 25/09/2025	1		31.080,00		
Serviço	Conservação / Limpeza	Coleta de lixo doméstico, manutenção contrato 119/2024 eco lixo- vigência 05/2025	4		444.100,08		Eco Lixo 114/2024
Serviço	Conservação / Limpeza	Coleta de lixo doméstico	8		1.805.000,00	Fevereiro	
Serviço	Conservação / Limpeza	Manutenção contrato 271/2022 CRVR Serviços de Transbordo, Transporte e Destinação Final de Resíduos . 30/01/2025	1		588.000,00		CRVR 271/2022
Serviço	Iluminação Pública	Manutenção contrato com empresa Quark ( lâmpadas de led ) CONTRATO 092/2020	12	88.727,26	1.064.727,12		Quark 92/2020
Serviço	Locação Veículo	Locação de veículos tipo camionete para uso na manutenção da iluminação público, com cesto aéreo com braço hidráulico VIGENCIA 11/2025 (REG DE PREÇO)	80	719,00			
Serviço	Man Equipamentos	MANUTENÇÃO IMPLEMENTOS	1		17.000,00		
Material	Man Equipamentos	PEÇAS IMPLEMENTOS	1		50.000,00		
Obra	Obra	Construção de Nichos	1		200.000,00		
Serviço	Assessoria	Laudos e Vistorias Meio Ambiente	1		66.000,00		
Material	Alimentício	Abacate -abacate avocado, fruta natural,1 kilo.	20	5,61	112,20		
Material	Alimentício	Abacaxi Pérola,fruta natural, 1 kilo.	40	7,40	296,00		
Material	Alimentício	Achocolatado em pó, Achocolatado lata, 400 g.	12	5,30	63,60		
Material	Alimentício	Açúcar, açúcar refinado , embalagem 1 kg.	48	4,46	214,08		
Material	Alimentício	Aipim, legume natural, 1 kg.	24	6,69	160,56		
Material	Alimentício	Alface crespa ou lisa, verdura natural, unidade.	48	2,60	124,80		
Material	Alimentício	Alho, condimento natural, 1kg.	5	30,60	153,00		
Material	Alimentício	Amido de milho, embalagem 1 kg.	6	4,64	27,84		
Material	Alimentício	Arroz branco, arroz beneficiado, embalagem 5 kg.	25	6,09	152,25		
Material	Alimentício	Banana prata, fruta natural, banana branca, 1 kg.	72	6,18	444,96		
Material	Alimentício	Batata inglesa, batata inglesa bolinha, legume natural, 1 kg.	72	8,58	617,76		
Material	Alimentício	Batata doce nova, legume natural, 1 kg.	48	7,17	344,16		

Material	Alimentício	Bebida láctea, embalagem 900g.	48	5,19	249,12			
Material	Alimentício	Bergamota de primeira qualidade, bergamota poncan, fruta natural, 1 kg.	36	6,06	218,16			
Material	Alimentício	Beterraba nova, legume natural, 1 kg.	24	5,55	133,20			
Material	Alimentício	Biscoito doce tipo "maria", biscoito sabor maizena, sem lactose, sem gorduras trans. Pacote de 400g.	24	7,99	191,76			
Material	Alimentício	Biscoito doce tipo "sortido", embalagem 400 g biscoito sortido, classificação:doce, tipo:amanteigado.	24	4,77	114,48			
Material	Alimentício	Bombom de chocolate, cobertura de chocolate preto, sabor: diversos, pacote de 1kg.	5	45,99	229,95			
Material	Alimentício	Brócolis, verdura natural, 1 kg.	48	19,40	931,20			
Material	Alimentício	Café em pó, café torrado moído, tipo: tradicional, pacote 500g.	24	13,98	335,52			
Material	Alimentício	Carne bovina de primeira, tipo corte: patinho , peça inteira,1 kg.	114	39,90	4.548,60			
Material	Alimentício	Carne de frango, tipo corte: peito, inteiro , sem pele e sem osso, 1 kg.	12	19,90	238,80			
Material	Alimentício	Carne de frango, coxa e sobre coxa congelada, tipo corte: coxa sobre coxa, com pele e com osso, 1kg.	240	12,90	3.096,00			
Material	Alimentício	Carne moída bovina de 2ª qualidade Tipo corte: acém , 1 kg.	120	39,80	4.776,00			
Material	Alimentício	Carne suína picada: tipo corte: pernil, peça inteira, sem osso e sem pele,1 kg.	36	13,40	482,40			
Material	Alimentício	Cebola média, cebola branca, legume natural, 1kg.	50	6,64	332,00			
Material	Alimentício	Cenoura nova, legume natural, 1 kg.	25	6,80	170,00			
Material	Alimentício	Chimia de frutas, sabor: variado, pote 400g.	12	2,41	28,92			
Material	Alimentício	Chuchu, chuchu verde, legume natural, 1 kg.	20	8,05	161,00			
Material	Alimentício	Coco ralado, Ingredientes: amêndoa de côco, triturado e sem açúcar, pacote 100g.	12	7,99	95,88			
Material	Alimentício	Couve folha, verdura natural, unidade	40	7,93	317,20			
Material	Alimentício	Couve-flor, verdura natural, unidade.	40	13,13	525,20			
Material	Alimentício	Creme de leite, embalagem de 200 g.	36	5,98	215,28			
Material	Alimentício	Doce de leite tipo mumu, tradicional , lata 400g.	12	12,99	155,88			
Material	Alimentício	Erva doce, chá alimentação, caixa 10 unidades.	12	3,49	41,88			
Material	Alimentício	Ervilha em conserva, legume me conserva, embalagem 200 g.	12	3,89	46,68			
Material	Alimentício	Extrato de tomate, extrato alimentício sem pele e sem sementes.	24	3,99	95,76			
Material	Alimentício	Farinha de trigo especial, embalagem 1 kg.	72	4,70	338,40			
Material	Alimentício	Farinha de mandioca, embalagem de 500 g.	24	3,55	85,20			
Material	Alimentício	Farinha de milho média, embalagem de 1kg.	24	3,89	93,36			
Material	Alimentício	Feijão preto, embalagem de 1 kg, tipo 1.	60	6,30	378,00			
Material	Alimentício	Fermento em pó biológico instantâneo, pó granulado, embalagem 125 g.	12	9,50	114,00			
Material	Alimentício	Fermento em pó químico, embalagem 100g.	12	4,25	51,00			
Material	Alimentício	Filé de Anjo de primeira qualidade, peixe natural, tilápia, tipo corte: filé, sem pele e congelado, 1 kg.	36	52,99	1.907,64			
Material	Alimentício	Filezinho tipo "sassami", frango, tipo corte: filé de peito fatiado, congelado, sem pele e sem osso, 1 kg.	48	13,75	660,00			
Material	Alimentício	Filtro de café de papel, no 103, cx com 30 unidades	48	2,99	143,52			

Material	Alimentício	Gelatina, gelatina alimentícia, sabor: variado, pacote 35g.	72	1,10	79,20		
Material	Alimentício	Ketchup, sachê de 200g	12	4,01	48,12		
Material	Alimentício	Laranja céu, fruta natural, 1 kg.	24	4,60	110,40		
Material	Alimentício	Laranja suco, laranja umbigo, 1 kg.	24	4,99	119,76		
Material	Alimentício	Leite condensado, caixa de 395 g.	48	6,80	326,40		
Material	Alimentício	Leite integral, leite fluido, origem: de vaca, teor de gordura: integral, processamento: UHT, caixa 1 l.	360	6,50	2.340,00		
Material	Alimentício	Lentilha tipo 1, tipo classe média, embalagem 500g.	4	7,70	30,80		
Material	Alimentício	Maçã Fuji, fruta natural, 1 kg.	48	9,69	465,12		
Material	Alimentício	Mamão formosa novo, fruta natural, 1 kg.	48	12,99	623,52		
Material	Alimentício	Manga tamanho médio, fruta natural, 1 kg.	30	7,49	224,70		
Material	Alimentício	Maracujá graúdo, fruta natural, 1 kg.	20	14,89	297,80		
Material	Alimentício	Margarina cremosa com sal, pote de 500 g, teor lipídico de no mínimo 80%. Não deve conter em sua composição gordura do tipo trans. Embalada em pote plástico resistente com proteção interna pós tampa (lacre).	48	10,69	513,12		
Material	Alimentício	Massa tipo "espaguete", macarrão com ovos, embalagem 500g.	48	7,49	359,52		
Material	Alimentício	Melancia, fruta natural, 1 kg.	50	4,99	249,50		
Material	Alimentício	Melão Espanhol de 1ª qualidade, fruta natural, 1 kilo.	12	6,99	83,88		
Material	Alimentício	Milho em conserva, legume em conserva, embalagem 200g.	48	3,89	186,72		
Material	Alimentício	Milho para canjica, tipo:1, embalagem 500 g.	3	5,50	16,50		
Material	Alimentício	Milho para pipoca, tipo:1, embalagem 500g.	5	4,44	22,20		
Material	Alimentício	Moranga cabotia madura, Legume natural, 1 kg.	24	4,27	102,48		
Material	Alimentício	Morango, fruta natural, 1 kg.	5	27,76	138,80		
Material	Alimentício	Óleo de soja, refinado, em embalagem de plástico, devendo constar na embalagem o prazo de validade de no mínimo 12 meses. NÃO TRANSGÊNICO. Embalagens de 900mL.	48	6,49	311,52		
Material	Alimentício	Ovos de granja, bandeja ovos, capacidade 30 unidade, ovos brancos.	36	20,70	745,20		
Material	Alimentício	Pêra aspecto globoso, fruta natural, 1 kg.	20	9,99	199,80		
Material	Alimentício	Pêssego, fruta natural, 1 kg.	20	14,90	298,00		
Material	Alimentício	Queijo tipo "mussarela", Origem de vaca, queijo mussarela fatiado, 1 kg.	12	24,50	294,00		
Material	Alimentício	Repolho verde limpo, verdura natural, 1 kg.	20	5,31	106,20		
Material	Alimentício	Sal, sal refinado, teor máximo sódio:390 mg/g, pacote 1 kg.	12	2,98	35,76		
Material	Alimentício	Salsicha, tipo hot dog, embutido, estado de conservação: resfriado, 1 kg.	24	12,00	288,00		
Material	Alimentício	Sardinha, peixe em conserva, com óleo comestível, apresentação: descabeçada e eviscerada, embalagem 130 g.	24	5,43	130,32		
Material	Alimentício	Suco em Pó De 50g, diversos sabores, unidade.	120	1,35	162,00		
Material	Alimentício	Tomate longa vida, legume natural, 1 kg.	60	7,40	444,00		
Material	Alimentício	VAGEM, legume natural, vagem macarrão, 1 kg.	20	9,88	197,60		
Material	Alimentício	Vinagre de álcool, vinagre neutro, frasco 750 ml.	12	1,57	18,84		

Serviço	Locação Imóvel	Renovação do contrato nº03/2011 de Locação de Imóvel celebrado entre o Município de Palmares do Sul e a Senhora Maria Elena da Costa Teixeira Braga, locação de um prédio comercial na Av. Luiz Silveira, nº 951, Centro, cidade de Palmares do Sul/RS.	12	1.271,13	15.253,56			
Serviço	Locação Imóvel	Renovação do contrato nº53/2022 de Locação de Imóvel celebrado entre o Município de Palmares do Sul e a Senhora Maria Elena da Costa Teixeira Braga, locação de uma sala comercial anexa à sala 01, já alugada para o Município, localizada na Av. Luiz Silveira, nº 951, sala 02, Bairro Centro, cidade de Palmares do Sul/RS.	12	200,00	2.400,00			
Serviço	Locação Imóvel	Renovação do contrato nº134/2021, de Locação de Imóvel celebrado entre o MUNICÍPIO e o Sr. Elio Machado Marques, autorizado através do Processo nº 4.048/2023. Locação prédio localizado na Av. Palmares, nº 1645, Sede.	12	1.846,41	22.156,92			
Serviço	Locação Equipamento	Renovação do contrato nº95/2021 contratação de empresas para realização de serviços de reprodução de cópias reprográficas com fornecimento de impressoras multifuncionais (impressora / copiadora / scanner / fax) em regime de comodato, incluindo manutenção, fornecimento de tonner, cabos e conexões conforme tabela abaixo de referência anexo ao EDITAL N.º 6.017/2020.	12	53,00	636,00			
Serviço	Internação/Acolhimento	Renovação do contrato nº051/2024 prestação de serviços de Instituição de Longa Permanência, destinada ao domicílio coletivo de pessoas de idosos, destinada ao acolhimento da Sr. Mariângela Bock Linhares, conforme decisão do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul contida no ofício nº 85.2023.8.21.0151/RS, conforme documento anexo e termo de referência que são partes integrantes do processo supracitado.	12	3.500,00	42.000,00			
Serviço	Rastreamento	Renovação do contrato nº95/2023 contratação de empresa habilitada para serviços de serviços especializados em rastreamento veicular, para veículos pertencentes à frota Municipal, conforme especificações contidas no Termo de Referência anexo ao EDITAL N.º 7.047/2023.	12	42,00	504,00			
Serviço	Seguro	Renovação do contrato nº 233/2021 contratação de empresa seguradora, devidamente habilitada para contratar apólice de seguro, para o veículo abaixo, que pertence a frota da municipalidade, com as garantias mínimas, conforme descrito na proposta da empresa que é parte deste instrumento. Jeep	12					
Serviço	Telecomunicação	Manutenção dos serviços de telefonia fixa com a empresa Oi. S.A.	12	542,00	6.504,00			
Serviço	Locação Veículo	Contratação de empresa para a prestação de serviços de locação de veículo para uso da Secretaria de Desenvolvimento Social, com as seguintes características: Veículo com motor mínimo de 75CV, 05 portas, capacidade para 05 ocupantes, no máximo com 12 meses de uso a serem comprovados mediante apresentação da documentação, air bag, aparelho de som com CD e ou com entrada auxiliar frontal e ou USB, ar condicionado, direção hidráulica, sem disponibilidade de motorista, Define-se por mês: disponibilidade de um veículo no período de 30 dias, quilometragem máxima de até 5.000km por mês.	12	2.160,05	25.920,60			
Serviço	Internação/Acolhimento	Renovação do contrato nº033/2024 prestação de serviços a contratação imediata de Instituição de Longa Permanência para Idosos - ILPI para prestação de serviços de acolhimento e hospedagem para idosos, do município de Palmares do Sul-RS.	12	4.000,00	48.000,00			
Serviço	Vigilância	Serviço de vigilância para ESF Rei do peixe – quintão	12	12.749,44	152.993,28		Atalaia comércio e serviços de vigilância ltda	109/2022
Material	Ambulatorial	BACIA DIAMETRO 35X7,2 CM, CAP 3.500 ML - aço inoxidável 304, resistente à corrosão, à ação mecânica, química e térmica, autoclavável. Borda plana, superfície não-reflexiva	6	106,30	637,80	Inclusão		
Material	Ambulatorial	BACIA DIAMETRO 40X8,2 CM, CAP 5.500 ML - aço inoxidável 304, resistente à corrosão, à ação mecânica, química e térmica, autoclavável. Borda plana, superfície não-reflexiva	2	152,49	304,98	Inclusão		
Material	Ambulatorial	BACIA DIAMETRO 25X5,3 CM, CAP 1.500 ML - aço inoxidável 304, resistente à corrosão, à ação mecânica, química e térmica, autoclavável. Borda plana, superfície não-reflexiva	4	94,52	378,08	Inclusão		
Equipamento	TI	Computador Destop para uso dos serviços de Engenharia/arquitetura, conforme descrição TR	1	10.993,05	10.993,05	Inclusão		
Material	Alimentício	Cesta Básica	300	160,27	48.081,00	Inclusão		
Serviço	Passagem	Passagem aérea no país.	1	3.933,13	3.933,13	Inclusão		
Serviço	técnico	Serviço de recolhimento de animais de grande porte no município de Palmares do Sul e seus distritos	4	8.000,00	32.000,00	Inclusão		
Material	Manutenção de veículo	Aquisição de bateria 150AH 12V.	2	1.490,00	2.980,00	Inclusão		
Serviço	técnico	Contratação de pessoa física ou jurídica, desde que habilitada ao CREA- RS, para realização de aferição do valor	1	4.554,00	4.554,00	Inclusão		
Serviço	Passagem	Aquisição de vale transporte: Palmares do Sul x Porto Alegre da empresa Expresso Palmares.	40	39,80	1.592,00	Inclusão		
Serviço	Passagem	Aquisição de vale transporte: Palmares do Sul x Osório da empresa Expresso Palmares.	60	22,70	1.362,00	Inclusão		
Serviço	Passagem	Aquisição de vale transporte: Quintão x Porto Alegre da empresa Expresso Palmares.	20	55,75	1.115,00	Inclusão		
Serviço	Passagem	Aquisição de vale transporte: Granja Vargas x Porto Alegre da empresa Expresso Palmares.	20	49,30	986,00	Inclusão		

19/02/2025

Município de Palmares do Sul

Serviço	Passagem	Aquisição de vale transporte: Bacupari x Porto Alegre da empresa Expresso Palmares.	10	52,15	521,50	Inclusão		
Serviço	Passagem	Aquisição de vale transporte: Bacupari x Osório da empresa Expresso Palmares.	10	35,80	358,00	Inclusão		